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3. Seznam zkratek

Zkr. vysvétleni
BEI emisni bilance sklenikovych plyn¥ (= Baseline Emissions Inventory)
COP topny faktor
(pomér energie na vystupu z tepelného Cerpadla a spotifeby elektrické energie nutné na jeho provoz)
CNG | stlaceny zemni plyn
CIT centrdlni zasobovdni teplem
EE elektricka energie
EER chladici faktor
(pomér odvadeéné tepelné zatéze zdrojem chladu a spotfeby el. energie nutné na jeho provoz)
EnMS | energeticky management
EP energie prostredi, kterou vyuzivaji tepelnd Cerpadla
FVE fotovoltaickd elektrarna a obnovitelnd energie z ni
HU hnédé uhli
CHKO | Chrdnénd krajinnd oblast
LPG zkapalnény ropny plyn
MaR mérfeni a regulace
NP Nd&rodni park
oS otopnd soustava
OLZE obnovitelné zdroje energie
RVA Klimatick& analyza rizik a zranitelnosti
SECAP Sus’roingblle Energy and Climate Action Plan
= AkEni pldn pro udrzitelnou energii a klima
1C tepelné cerpadlo
TZB technické zafizeni budov
VE vodni elektrarna a obnovitelnd energie z ni
vO verejné osvétleni
VTE vétrnd elekirdrna a obnovitelnd energie z ni
VIT vzduchotechnika, vzduchotechnickd jednotka
ZP zemni plyn
77T zpétné ziskavani tepla
(nrekuperace" tepla ve vzduchotechnické jednotce)
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4. Manazerské shrnuti

Ndavrh akéniho pldnu pro udrzitelnou energii a klima (Sustainable energy and climate action
plan — SECAP) mésta Ceskd Kamenice byl zpracovdn do roku 2030, s vyhledem do roku 2050.

Mésto Ceskd Kamenice se dobrovolné zavdzalo do roku 2030 snizit emise CO2 ve viech
provozech na katastralinim Uzemi mésta o nejméné 55 % oproti vychozimu roku. Dalsim cilem
je zvysit odolnost vi&i dopadim probihajici zmény klimatu. Obojim mésto navazuje na cile
Paktu starostd a primdtord  vrdmci Ndrodniho programu pro Zivotni  prostredi.
SECAP poskytuje plan, ktery se zaméruje na dosazeni vytycenych cild a zdroven zahrnuje
vyhled doroku 2050. Do této doby si mésto naplanovalo usporit az 80 % emisi COo.
Poté ndsleduje ndvrh bilancni uhlikové neutrality, tedy nulové emise uhliku v ro¢ni bilanci.

Pro dosazeni zminénych cill jsou v akénim pldnu SECAP navrzena opatieni v rlznych
sektorech. Konkrétné se jednd o sektor budov, bydleni, dopravy, vefejného osvétleni,
prumyslu a dopravy. Navrzend adaptacni opatieni zase cili na zvyseni odolnosti oblasti vUc&i
extrémnim klimatickym jevim.

Akeni pldn se zaklddd na dvou analyzdch — BEl a RVA. Emisni bilance sklenikovych plynU (BEI)
je vychozi pro zmirnujici opatfeni. Naopak pro adaptacni opatieni je dilezitd analyza
zranitelnosti vO&i negativnim dopadim zmény klimatu (RVA).

Prvni f&zi SECAP je provedeni emisni inventury. Dle metodiky SECAP jsou v emisni inventure
BEI zahrnuty sektory, které maiji svou Cinnosti vliv na produkci Ci pfimo produkuji emise COo,
pripadné dalsi sklenikové plyny. Dle zaddni od zadavatele se v pripadé tohoto dokumentu
jednd o viechny vyznamné sektory, véetné sektoru promyslu.

Rok 2022 byl zvolen jako vychozi. Jednd se o prvni rok, pro ktery jsou dostupnd veskerd
potrebnd data.

Provoz viech fesenych sektord na Uzemi mésta Ceskd Kamenice v roce 2022 vyprodukoval
15298 tun CO2, coz predstavuje ekvivalentni roCni produkci 3,0 t CO2 na jednoho obyvatele
mésta. V porovndni s ostatnimi mésty se jednd spiSe o nizsi hodnotu (viz tabulka).

Tabulka 1: Porovndni ekvivalentni ro¢ni produkce CO2 v rdmci mést

Mésto Ekvivalent roéni
produkce CO2

Ceskd Kamenice 3,0 tCO2/ob.
Usti nad Labem 11,95 tCO2/0b.
Kifisia (Recko) 8,88 tCO2/ob.
Kladno 7,10 tCO2/0ob.
Brno 5,27 1CO2/0b.
Trutnov 5,16 tCO2/ob.
Espoo (Finsko) 4,33 tCO2/0b.
Lvov (Ukrajina) 3,70 tCO2/ob.

Nizk& hodnota mésta Ceskd Kamenice je z Edsti zpUsobena nizkym podilem promyslové
vyroby a také pomérné nizkou hodnotou emisniho faktoru pro elektrickou energii.

AkEni plan udrzitelné energie a klima stanovuje jako hlavni zdvazny cil snizeni emisi CO2
o vice nez 55 % do roku 2030. Pro jeho dosazeni se pocitd s vyuzitim kombinace opatieni

SECAP Ceskd Kamenice 8

Ecotens.r.o.



vedoucich k Uspore energie, zvysovdni energetické UOcCinnosti a vyuzivdni energie
z obnovitelnych zdrojU.

Dalsim cilem mésta je, kromé Uspory 80 % emisi CO2, stat se k roku 2050 uhlikové neutrdinim
a resilientnim/pfizpUsobenym na zménu klimatu. Pldn pro naplnéni tohoto zdméru zahrmuje
decentralizaci vyroby a skladovani elektrické energie v kombinaci s ndvrhem komunitniho
zdroje. Ten v ro¢ni bilanci vyprodukuje predem stanovené mnozstvi energie v ekvivalentu
produkce emisi mésta. Soucdsti tohoto feseni je i predpoklad sdileni pretokd v rdmci
komunitni energetiky.

Pro dalsi zprfesnéni bude nutné vytvorit implementacni pldn, ktery bude specifikovat
konkrétni projektové okruhy pro realizaci opatreni popsanych v SECAP.

V rdmci monitorovdni pribéhu SECAP a naplnovdni stanovenych cild jsou stanoveny
dva milniky. Prvnim je monitorovaci zprava v roce 2026 a tim ndsledujicim je zdvérecnd
monitorovaci bilance v roce 2030.

Klicovymi ukazateli pro sledovdni napliovani cild jsou:
> celkovd spotfeba energie ve mésté
celkovd produkce emisi ve mésté
celkova spotreba elekirické energie ve mésté
podil energie vyprodukované v rdmci mésta
podil obnovitelné energie
roCni spotfeba energie na obyvatele
rocni spotfeba elektrické energie na obyvatele

ro¢ni spotfeba elektrické energie na domdcnost

vV Vv Vv Vv VvYyy

rocni produkce emisi na obyvatele
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5. Souhrnna strategie SECAP

5.1. Cile a zdvazky do roku 2030

Udrzitelnd& energetika a snizovani uhlikové stopy patfi mezi hlavni cile mésta Ceskd Kamenice
a jeho ekonomiky a image, které jsou souCdasti premény na zelené inovativni mésto.

AkEni pldn pro udrzitelnou energii a klima stanovuje jako hlavni zavazny cil:

[ »  snizeni emisi CO2 o 55 % do roku 2030

(SpIinéni tohoto cile je rediné za predpokladu spinéni akcniho pldanu, ktery obsahuje soupis
jednotlivych Uspornych opatfeni pro jednotlivé sektory.)

-55%

2022 2030

Pladn ddle ukazuje vyhledovou trajektorii do roku 2050, kdy by se mésto mélo stat uhlikové
neutrdinim.

Stanovi také pravidla, diky nimz bude oblast zdjmu odoInéjsi vic&i dopadim zmény klimatu
a prizpUsobivejsi vici extrémnim klimatickym jevim.

Dalsi soucdsti SECAP je vyhodnoceni moznosti splinéni ndsledujicich cild:

»  snizeni poétu béZinym zpusobem pohdnénych vozidel o 50 % do roku 2030
(1j. z emisni na méné emisni ¢i bezemisni formy dopravy)

»  snizeni kone¢né spotreby energie oproti vychozimu roku o 20 %

»  zvyseni energie z OZE o 30 % do roku 2030 ve fotovoltaice a odpadnim teplu

\b zvyseni komundalnich bezemisnich ¢€i nizkoemisnich vozidel o 10 %

SECAP Ceskd Kamenice 10

Ecotens.r.o.



5.2. Vize 2050

Pldnem mésta Ceskd Kamenice je snizit svou uhlikovou stopu kroku 2050 o 80 %
(oproti vychozimu roku vstupni emisni bilance zroku 2022). Z&roven se predpokladd dalsi
zvySovani odolnosti mésta vici zméndm klimatu.

-80%

2022 2050

V idedinim pripadé by bylo vhodné dosdhnout i bilancni uhlikové neutrality. Specifikace
moznych feseni je popsdna v SECAP v kapitoldch 21 a 25.

Pro dosazeni uhlikové neutrality je z pohledu objemu spotfebovdvané energie potreba
v rozmezi let 2030-2050 pracovat a postupovat na systematickém zvySovdni energetické
UcCinnosti  budov. To povede ke snizovani spotfeby zdkladnich neobnovitelnych
energonositeld na vytdpéni — konkrétné se jednd o zemni plyn a tuhd paliva.

Dalsim dulezitym smérem je i navySovdani podilu OZE - energie prostiedi pro tepelnd cerpadia
a elektrické energie z FVE. Vzhledem k dlouhodobému trendu spolecnosti a postupnému
presouvdni spotfeb z ostatnich energonositell smérem k elektrické energii lze predpokliddat
zvyseni podilu elektfiny na celkové spotiebé. Predpokladd se, ze soucet EE a FVE bude tvorit
74,4 %. V dUsledku snizovdni energetické Ucinnosti bude celkovy objem elektrické energie
prakticky stejny jako v referencnim roce (2022: 154 ftis. MWh, 2050: 15,5 fis. MWh).
Zméni se viak pomér elekifiny odebirané ze sité a lokdiné vyrabéneé vyrabéné elekifiny z OZE
(38,4 % ku 43,6 %).

Z&dsadnim bodem je zména energetického mixu elekirické energie odebirané ze sité.
To bude feseno na Urovni celostdtni energetiky navysovanim podilu OZE (skiddkovy plyn,
drevni stépka, slunecni energie, ...) a jadernych elekirdren v soubéhu s Utlumem vyroby
elektrické energie z uhli.

Dosazeni bilancni uhlikové neutrality je navrzeno pomoci vétrnych a fotovoltaickych
elektrdren o celkové kapacité vyroby 59,8 tis. MWh/rok, které budou soucdsti energetického
spolecenstvi.

SECAP Ceskd Kamenice 11
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5.3.

Koordinacni a organizaéni struktura

Hlavni politickou odpovédnost za implementaci SECAP ponese politické vedeni mésta.
Odpovédnost za administraci a realizaci jednotlivych opatfeni bude na Odboru rozvoje,
investic a zZivotniho prostredi ve spoluprdci s dalsimi leny tymu v rédmci tzv. ,,CityHub".

Doporucujeme vytvorit a rozvijet specializovanou skupinu  CityHub jako soucdst
zminovaneho odboru. Jeji hlavni ndplni bude odborné vedeni tzv. chytrych feSeni a inovaci
a také komunikace s verejnosti a stakeholdery. Skupina by ve své plné podobé méla
kapacitné, kompetencné a odborné pokryt oblost IT, (elektro)mobility, energetiky, klimatu,
dotacniho managementu a projektového fizeni. Energeticky manazZer se tedy stane
operativni soucdsti skupiny. Presah cinnosti skupiny by také zasahoval do dotacniho
a konzultaéniho poradenstvi. Pro potfeby uplatfiovdni cild SECAP by se skupina stala hlavnim
fidicim a monitorovacim Cldnkem pro akce navrzené v akénim planu.

Platforma energetiky figuruje ve strukture jako poradni orgdn. Ddle vykondvda nad aktivitami
dozor a zapojuje do nich nejvyznamnéjsi stakeholdery.

CityHub bude Fidit a koordinovat tematické pracovni skupiny: Budovy, Vefejny prostor,
Doprava, Technickd infrastruktura, Osvéta a poradenstvi. Pracovni skupiny se skladaiji
z pracovnikd dot&enych odborl a komisi Mé&stského Ufadu Ceskd Kamenice a organizaci,
které jsou méstem vlastnény nebo v nich md mésto vyznamnéjsi vlastnicky podil.
Pracovni skupiny budou fizeny a organizovany CityHubem tak, aby bylo efektivné dosazeno
cill a byly naplnény ndlezitosti AkEniho pldnu. Konkrétné se jednd napriklad o pribéiné
zpravy a monitoring. CityHub také bude koordinovat aktivity spojené s osvétou
a poradenstvim. Vyhodnoceni akéniho planu podléhd kontrole Odboru rozvoje, investic
a zivotniho prostredi.

Specializovanad skupina (CityHub)

Rizeni a monitoring

Platforma energetiky

: Odbor rozvoje, Odbor rozvoje, Odbor rozvoje, .
invoecslﬁg g%egjneiho investic a zivotniho investic a Zivotniho investic a zivotniho in\?e?tti)co::rci)i%/\g?rjneiho
prostred prostredi prostredi prostredi prostted]

Odbor stavebni Ufad

Odbor spravy
majetku mésta

Komise pro
pamdtkovou péci

Komise bytovd a
socidini
Prispévkové
organizace

Odbor vedeni Ufadu

Komise pro investice
a zivotni prostredi

Komise pro dopravu
a bezpecnost

Komise pro
pamdtkovou péci

SECAP Ceskd Kamenice

Ecoten s.r.o.

Odbor vedeni Ufadu

Odbor spravy
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Odbor vedeni Ufadu

Odbor spravy
majetku mésta
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Odbor vedeni Gfadu
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a zivotni prostredi
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Zapojeni stakeholderd a ob&any

Snizovani emisi a spotfeby energii se je Uzce spjato se zvysovdanim podilu obnovitelnych zdroju
energie. Tato problematika souvisi predevsim se spotfebou energii v budovdach, v primyslu
a v siinicni dopravé, véetné spotreb zafizeni a vybaveni v jednotlivych sektorech. Pro zagjisténi
komplexniho pfistupu jsou dostupné prislusné strategické dokumenty. K zqjisténi naplfiovani
Akcniho pldnu SECAP v maximdinim rozsahu je nutné zapojit komercni a podnikatelské
subjekty a organizace a také samotné ob&any mésta Ceskd Kamenice.

Nad rdmec toho také doporucujeme aktivné podnikat kroky pro vytvoreni spolecné
platformy pro komunikaci, sdileni dat o spotfebdch energii a pldnovanych projektech.
Jednou z moinych forem jsou napriklad pravidelnd setkdni s UCasti subjektl tercidrmiho
sektoru a sektoru prOmyslu. Jejich zapojeni je klicovym krokem pro dosazeni vytycenych cild
v oblasti Uspory energii a emisi. Podpora vzniku energetickych komunit a propagace
dostupnych dotacnich tituld mize byt také ndpini konzultaéniho a dotaéniho centra
vedeného méstem.

Zapojeni obcanu je mozné jednostrannymi formami styku s verejnosti (jako napf. propagace
a osveta), ale i pomoci takzvaného Citizen observatory. Jednd se o platformu pro sdileni
zkusenosti, energetickych parametrd budov a rozsifovani znalosti o dané problematice.
Velice vhodné je proto zapojeni bytového sektoru, tedy majiteld rodinnych a bytovych
dom0, bytovych druzstev a spolecenstvi viastnikd bytovych jednotek. Viastnici diky ziskanym
informacim mohou byt vice motivovani snizovat energetickou ndrocnost budov a soucasné

i své provozni ndklady. Jako pozitivni priklad Ize uvést jiz fingujici projekt Citizen Observatory
v Limericku (Irsko).

Do aktivit budou zapojeny také organizace méstem zfizované, s majetkovou Ucasti mésta
&i poskytujici méstu klicové sluzby. Radi se mezi né napriklad:

> Spolecnost zagjistujici svoz odpadu
» Tercidrni sektor

» Sektor primyslu

SECAP Ceskd Kamenice 13

Ecotens.r.o.



5.4. Prehled navrhovanych opatieni (pro rok 2030)

NiZe je uveden soupis veskerych navrhovanych opatreni. BliZsi specifikace je pak uvedena
v rdmci AkEniho pldnu a v kapitoladch 8-23 ndvrhové Casti dokumentu.

Tabulka 2: Prehled opatreni do roku 2030

Vytvoreni specializovaného oddéleni CityHub, které se zaméfi na plnéni predepsanych cild
(projekeni a predprojekeni priprava, realizace projektd, energeticky management, sledovdani spotieb energii
a vyhodnocovdani odchylek, sledovdni pinéni cild Akéniho pldnu, osvétovd cCinnost, dotaéni poradenstvi
pro soukromé sektory, ...)

Al Budovy, vybaveni a zafizeni v majetku mésta 70 %
| Komplexni zatepleni objektl — napinéni maximdainino potencidlu 70 %
2 Vyména zdroji na vytdpéni - naplnéni maximdlniho potencidlu 70 %
3 Instalace FVE = naplnéni maximdiniho potencidlu 70%

Cilem v této kategorii je naplnit 70 % maximdiniho potencidlu viech opatfeni. Maximdini potencidl opatreni
je soucdasti dokumentu — viz kapitola 9. Uspory a ndklady v této kategorii jsou vycisleny pouze pro budovy sem
zahrnuté.

35 Maximdini potencidl - zatepleni objektiu Poéet objektu

‘S jiz komplexné zatepleno 2

o nezatepleny objekt, vhodny ke komplexnimu reseni 0

S zatepleny nebo nezatepleny objekt, vhodny k dilcimu reSeni 4

Q == = = —

g historicky objekt, dilci opatreni 9

] historicky objekt, z&ddnd& opatfeni 2

>E-< nereseno, beze zmény 3

() Maximdaini potenciél - FVE Poéet objekil

= FVE na stfechu objektu 7

A2 Tercidrni sektor
1 DilCi Uspory na objektech — zatepleni, VT, osvétleni 5 % EE
Y 30 % ZP

2 MaR, osvéta 5%

3 Vyména zdroj¥ — pfechod z plynu na TC 30 %

4 Pokryti spotfeby elekifiny z FVE 5%
Pretoky z FVE jsou z ¢d&sti uvazovdny na prodej (nabijecky elektromobild a elektrobust), ostatni pretoky budou
vraceny do sité.

A3 Domy pro bydleni v majetku mésta 70 %

1 Komplexni zatepleni objektd — naplnéni maximdiniho potencidlu 70%

2 Vyména zdrojU na vytdpéni — naplnéni maximdlniho potencidlu 70%

3 Instalace FVE — naplnéni maximdiniho potencidlu 70%

Cilem v této kategorii je naplnit 70 % maximdiniho potencidlu viech opatieni. Maximdini potencidl opatreni
je soucdasti dokumentu — viz kapitola 11. Uspory a ndklady v této kategorii jsou vycisleny pouze pro budovy sem
zahrnuté.

Maximdéini potenciél - zatepleni objektiu Poéet objektu
= jiz komplexné zatepleno 8
2 | nezatepleny objekt, vhodny ke komplex feSeni 2
% zatepleny nebo nezatepleny objekt, vhodny k dilcimu reSeni ]
*2' historicky objekt, dil¢i opatreni 2
E’ historicky objekt, Zadnd opatreni 0
3 | nereeno, beze zmény I
2 | Maximdini potencidl - FVE Poéet objekty
FVE na stfechu objektu 3
SECAP Ceskd Kamenice 14
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A4 | Bydleni soukromé
1.1 | Vystavba a zatepleni — dosazeni pasivniho standardu 10 %
1.2 | Vystavba a zatepleni — dosazeni nizkoenergetického standardu 40 %
2.1 | Vyména zdrojd — nahrazeni kotld na uhli za TC 90 %
2.2 | Vyména zdrojd — nahrazeni kotld na ZP za TC 30 %
2.3 | Vyména zdrojd - nahrazeni kotld na dfevo za TC 20 %
2.4 | Vyména zdrojd — nahrazeni elekirokotld za TC 70 %
3 Instalace FVE — naplnéni maximdiniho potencidlu stfech 60 %

Predpoklddd se vyuziti 70 % energie vyrobené z FVE pfimo v budové, zbylych 30 % bude proddn zpét do sité.

A5 | Vefejné osvétleni
1 Rekonstrukce VO - zhruba 1/3 sytému VO dle poskytnuté PD 20 %
2 Pokryti spotieby z pretokl FVE na verejnych budovéach 5%

Pfetoky EE z FVE z vefejnych budovy je moiné v rdmci komunitni energetiky vyuzit pro provoz VO.
Uskutecnéni sdileni pretokd je viak zAvislé na mnoha faktorech, a proto se realizace tohoto ndvrhu do roku 2030
predpoklddd pouze z malé Cdsti.

A6 | Ostatni prumysl
1 Dilci Uspory na objektech — zatepleni, VT, osvétleni g ZZ ;E
2 MaR, osvéta 5%
3 Vyména zdrojd — prechod z plynu na TC 5%
4 Pokryti spotfeby elekifiny z FVE 5%

Pretoky z FVE jsou z Cdasti uvazovdny na prodej (nabijecky elektromobild a elekirobusd), ostatni pretoky budou
vraceny do sité.

vodnich elektrdren.

B1 | Vozidla mésta
Nahrazeni osobnich automobill elektromobily &i jinou formou bezemisni
1 ; o P . 38 %
nebo nizkoemisni dopravy — nahrazeni fosilnich paliv
2 Pokryti spotfeby EE z pretokd méstskych budov 20 %
B2 | Silniéni doprava
Nahrazeni jednostopych vozidel a osobnich automobild elektromobily &i jinou
1 S . L e . 20 %
formou bezemisni nebo nizkoemisni dopravy — nahrazeni fosilnich paliv
2 | Pokryti spotfeby EE z pretokd z tercidiniho sektoru, primyslu a viastnich zdroj0 10%
B3 |Zelezniéni doprava
- beze zmény -
C1 |Zemédélstvi
- bez navrhovanych opatieni, pouze predikce vyvoje -
C2 |Imény ve vyuiziti pudy
- bez navrhovanych opatfeni, pouze predikce vyvoje -
c3 | Cisténi odpadnich vod
- beze zmeény _
D | Vyroba tepla a elekifiny (SECAP ovliviiuji nepfimo Gpravou emisnich faktoru)
1 postupnd zména celondrodniho energetického mixu
Komunitni zdroj OZE — provéreni potencidlu, postupnd pfiprava a realizace komunitnino zdroje (véetné
2 komunitni energetiky). Jako velmi vhodné se jevi vyuZiti potencidlu vétru, pfipadné FVE Ci mensich
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5.5. Akenipldn

Odhadovand vyse ndkladd na realizaci veskerych opatteni cilicich na Usporu spoftfeb energii a na Usporu produkce emisi do roku 2030

¢ini 1,4-1,7 miliardy K.
Tabulka 3: AkEni pldn

poradenstvi pro soukromé sektory, ..

)

Vytvoreni specializovaného oddéleni CityHub, které se zaméfi na plnéni pfedepsanych cill (projekéni a predprojekeni priprava, realizace projektd, energeticky management, sledovani spotieb energii
a vyhodnocovani odchylek, sledovdni pinéni cild AkEniho pldnu, osvétovd Einnost, dotacni

mé&sta Ceskd Kamenice

L P 2024-2025 - studie proveditelnosti 60 az 90
kgg'fgfgg\/‘ﬁ?g?;mii‘r’n 2024-2027 - PD 90 % na opatient 762 105 265
2025-2030 - realizace 10 % na FVE
. 250 az 380
Soukromy sektor N
. 2024-2030 97 % na opatreni 3255 161 1440
podpora a role poradce CityHubu 3% na FVE
3 Pfislusné oddéleni mésta 2024-2026 - PD o0 730 az 5°rv ) 08 s 9
0K koordinovéno CityHubem 2025-2030 - realizace © na oparrent
O & 1 % na FVE
> -
o > . 860 az 1290
R<lire) Soukromy sektor L
s =2 ) 2024-2030 75 % na opatreni 12 445 4173 5794
>
o § podpora a role poradce CityHubu 25 % na FVE
N e T 2024 - modernizace 1/3 systému VO 4azé
>
k':glrgsiggv%i%egrll-riﬁ ii?n 2025-2030 - komplexni rekonstrukce 100 % na opatreni 52 - 74
Y Zbyvajici &ésti VO 0% na FVE
. 30 az 50
Soukromy sektor L
) 2024-2030 87 % na opatieni 457 89 568
podpora a role poradce CityHubu 13 % nar FVE
Prislusné oddéleni mésta 2024-2030 - postupné vyména 5 osobnich B 23 ) 7
koordinovdno CityHubem vozidel za elektromobily
, 2024-2030 - postupné navysovani podild B )
bez opatien, Soukromy sektor elekiromobilt 520 187
pouze Ceské drahy, SIDC 2024-2030 - beze zmény - - - -
predpoklad
pfirozeného Soukromy sektor 2024-2030 - mirny Utlum vyroby - - 108
vyvoje 4 C
el Lesy CR a Sprva lesh 2024-2030 - stabilizace situace v lesnictvi - - - 75

bez opatieni

SECAP Ceskd Kamenice
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vodnich elektréren.

Je kalkulovdno s pausdinim ndkladem 100 000 KE/MWh Uspory pro béZnd opatieni, 60 000 KE/MWh Uspory pro rekonstrukci VO a jednotkovou cenou FVE 45 000 KE/kWp (véetné akumulace).

Komunitni zdroj OZE - provéreni potencidlu, postupnd piiprava a realizace komunitniho zdroje (véetné komunitni energetiky). Jako velmi vhodné se jevi vyuZiti potencidlu vétru, pfipadné FVE ¢i mensich




PFiblizné 8 % t&chto ndklad¥ bude hrazeno méstem Ceskd Kamenice, zbylych 92 % pfipadd
na soukromy sektor. V obou pripadech byly stanoveny i predpokiddané ndklady v pripadé
vyuZziti moznosti dotacnich titulC.

U vozidel v majetku mésta a vozidel osobni a podnikové dopravy nebyly ndklady vycisleny.
Predpoklddd se, Ze porizovaci ndklady odpovidaji zhruba ndkladim, které by bylo nutné
vynalozit na obménu stavajiciho vozového parku.

U dalsich opatreni, tykajicich se zejména vyroby elekirické energie, rovnéz nebyly ndklady
vyCisleny z dOvodu piilisné specificnosti dané oblasti. Stanoveni téchto ndkladd bude
predmétem dalsich analyz dotcenych subjektU.

Odhadovanad vyse ndkladu [mil. K&]

2 000
m Ndklady mésta
1 800
m Ndklady soukromého
sektoru
1 600 1556
1 400
1200
1 000 934
800
600
400
200
Celkovd odhadovand vyse ndkladd bez Celkovd odhadovand vyse ndkladU s
zapocteni dotaci [mil. KE] predpokladem dotaci [mil. K&]
Graf 1: Odhadovand vyse ndkladd
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Rozpocet mésta

Finance potrebné na pokryti ndkladi spojenych s navrzenymi opatfenimi v rdmci SECAP neni
mozné ani zadouci vynaklddat pouze z méstského rozpoctu. Proto jsou zde predstaveny
moznosti financovdani z verfejnych a komercnich zdroju.

Ostatni finanéni zdroje

Pro realizaci Akéniho pldnu a navrhovanych opatfeni v kompetenci mésta je potreba
zabezpecit dostatecné financni zdroje pfimo ze zdroji mésta. Méstsky rozpocet ale nemuize
v mnoha pripadech pokryt ndklady s opatfenimi spojené. Jednd se napriklad o vyvoj
opatfeni, najimdni expertd, pripravu projektd Ci implementaci tzv. mékkych a tvrdych
opatfeni. Mezi mékkd opatreni fadime osvétu, rozsifovdni povédomi o problematice
a zapojeni obcanU, mezi tvrdd naopak patfi fyzickd, technickd a infrastrukturni opatfeni.
Pro komplexni zajisténi realizace navrhd v SECAP je tedy nezbytné aktivné hledat externi
zdroje financovdani.

o

Lze je nalézt v nasledujicich skupindch:

o Ndarodni programy a operacni programy EU — operacni programy a specifické ndrodni
dotace pro Uspory energie, zefektivnéni emisnich zdroj0, zvyseni podilu udrZitelné
dopravy apod.

o Evropské dotaéni programy - granty pifimého financovdni z Evropské komise
nebo nékteré z jejich vykonnych Agentur pro projekty se specifickymi cili.

o Asistence pro vyvoj projektu — granty pro pfimou podporu vyvoje financovatelnych
projekt’ verejnymi organizacemi.

o Finanéni instrumenty - financni produkty (napf. pujcky, garance) a dalsi instrumenty
prendsejici riziko.

o Statni spoluprdce - spoluprdce s vyspélejsimi
ekonomickych a socidlnich rozdild mezi staty.

o Alternativni zpusoby financovani - financni instrumenty a kandly, které se vyvinuly mimo
tradicni financni systém.

Externi zdroje financovani

staty, které podporuji snizovdni

Ndrodni program , — : ) - Alternativni
5 opgrognl’ Y Evropské dotacni Asistence pro Financni statni spoluprace ZpUsoby
programy Vyvoj projektu instrumenty . I
programy EU financovani
OP podnikgpoiﬂ inovace Evropska Gzemni EEEF - European Energy Evropsky fond Program 3vycarsko-Ceské ErereEie e Ehsie
konkurenceschopnost spoluprace Interreg Efficiency Fund pro strategické investice spoluprace
Integrovany regiondini Connecting Europe ELENA EIB Obecni pujcka Fondy EHP a Norska EPC
OoP Facility
O Zivotni prosfiedi Horizon 2020 H;’ygggg%i%gsfy‘ fg}? NCFF EUKI Zelené obecni diuhopisy
Ndrodni program Zivotni q P
prosiredi LIFE JASPERS Revolvingovy Gvér
f UIA - Méstskd Inovativni o
NZU a EFEKT Opatreni Soft pUjcky a ESCO

Statni fond rozvoje
bydleni

URBACT Ill
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5.6. Planovanad opatieni pro monitoring

Pro fizeni a vyhodnocovdni SECAP bude vytvorena administrativni struktura pod vedenim
prislusného oddéleni mésta, v Cele s energetickym manazerem.

Pro dalsi zprfesnéni bude nutné vytvorit implementacni pldn, ktery bude specifikovat
konkrétni projektové okruhy pro realizaci opatfeni popsanych v SECAP.

AkEni pldn musi, v souladu s Paktem starostd a primdtord, zvefejiovat ndsledny monitoring
a vyhodnocovdani pldnu. Nad rdmec koordinace a realizace opatfeni povede energeticky
manazer také vyddavdni pravidelnych monitorovacich zprdv (monitorovaci bilance emisi
a priklady dobré praxe k jednotlivym typdm opatieni) a zdvérecnou hodnotici zprévu.

SECAP

Probéznd zprdva MBE | PrObéznd zprdva MBE Il

»  SECAP - Bilance zdkladnich emisi 2022, definice cil a ndvrh opatfeni

»  PrObéiné zprdvy — shrnuji pokroky a Uspéchy dosazené na Uzemi mésta

»  MBE | - Monitorovani klicovych ukazateld napliiovéani cil SECAP:

celkovd spotfeba energie ve mésté

celkovd produkce emisi ve mésté

celkovad spotfeba elekirické energie ve mésté
podil energie vyprodukované v rdmci mésta
podil obnovitelné energie

ro¢ni spotfeba energie na obyvatele

ro¢ni spotfeba elektrické energie na obyvatele
roCni spotfeba elektrické energie na domdacnost

rocni produkce emisi na obyvatele

»  MBE Il - Zavéreénd monitorovaci bilance emisi a klicovych ukazateld spole¢né
s vyhodnocenim akéniho pldnu. Umozni rekapitulaci napliovani cild pro rok 2030
a nastavi daldi postup monitorovdani do roku 2050 pro dosazeni bilancni uhlikové
neutrality
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Vstupni emisni inventura
Baseline emission inventory



6. Vstupni energetickd a emisni inventura

6.1. Predpoklady energetické a emisni inventury mikroregionu

Vstupni emisni inventura (BEl), zahrnujici komplexni prehled energetickych parametrd,
je zpracovdna pro celé katastrdini Uzemi mésta Ceskd Kamenice. Celkem se jednd o 10 Edsti
obce a 6 katastrdinich Uzemi.

Sektory zahrnuté v inventure produkuji nebo maiji svou &innosti viiv na produkci emisi CO2
Ci dalsich sklenikovych plyn0. Ddle jsou data prepoctena dle emisnich faktorl (metodika
IPCC'). Hodnocenymi sektory jsou:

» A.1-Budovy, vybaveni a zafizeni v majetku mésta

» A.2 - Tercidrni sektor — soukromé komercni nemovitosti (lbudovy a zafizeni, mimo promysl)

» A.3-Domy pro bydleni v majetku mésta

> A.4 - Bytové domy a rodinné domy ostatni

> A.5 - Verejné osvétleni - svételné body v ulicich mésta a obci

» A.6 - Primysl (nezafazeny v emisnim obchodovdani)

» B.1 - Méstskd vorzidla — vozidla viastnénd méstem a jeho prispévkovymi organizacemi,
i jinymi Ufady. Soucasné do této kategorie spadaiji vozidla dalsich subjektU, které zajistuji
pro meésto klicové sluzby — napr. svoz odpadu, technické sluzby, Udrzba komunikaci,
policie, zdchrannd sluzba apod.

» B.2 - Silnicni doprava — osobni a ndkladni doprava na Uzemi katastru meésta

» B.3 - Zelezni¢ni doprava — viakovd doprava na Uzemi mésta

» C.1-Zemédelstvi - napr. fermentace, nakldddani s hnojem, aplikace hnojiv

» C.2 - Vyuziti pbdy, zmény ve vyuziti pUdy

» C.3 - Cisténi odpadnich vod

» D.1 - Vyroba elekirické energie — lokdIni produkce energie

Z hlediska dostupnosti relevantnich dat byl vychozim rokem emisni inventury zvolen rok 2022,
na jehoz zdakladé bude vyhodnocovdna Uspora navrzenych opatfeni. Pro predchozi roky
nelze ziskat Uplnou datovou zdkladnu.

Vychozi rok emisni inventury

2022

T Intergovernmental Panel on Climate Change — Emissions factor database
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6.2. Idroje dat

AT Budovy, vybaveni a zafizeni Soupis budov, Ucel uZiti a data o spotfebdch poskytnutd méstem
’ v majetku mésta Ceskd Kamenice, informace o zdmérech s nékterymi budovami
Tercidrni sektor — soukromé o .
A.2 Komer&ni nemovitosti data poskytnutd distributory energii (EE, ZP)
A3 | Domy pro bydleni v majetku mésta SVOUpI§ budov,. PENB a data o spotffebdch poskytnutd méstem
Ceskd Kamenice
data poskytnutd distributory energii,
A4 Bytové domy a rodinné domy data ze S¢itani lidu, domU a bytd 2011 a 2021,
' ostatni data o instalovanych FVE podpofenych z dotaci NZU (SFZP),
informace o nové vystavbé poskytnuté méstem
Verejné osvétleni — svételné body spotreby elekirické energie poskytnuté méstem
A.5 L , . = .
v ulicich obci Pasport VO a projekt na pripravovanou rekonstrukci
A6 | Promysl data poskytnutd distributory energii (EE, ZP)
Méstskd vorzidla - spotfeby paliv vozidel provozovanych méstem
B.1 Méstskd vozidla Svoz odpadu - spoftfeby paliv spolecnosti AVE, kterd zaijistuje tuto
sluzbu
B.2 | Silni¢ni doprava vypocet dle vefejné& dostupného sc&itdni dopravy RSD z roku 2020
5 o vypocet spoltfeby paliv dle poctu viakd, projizdéjicich
B.3 | Zeleznicni doprava jednotlivymi Useky trati na Gzemi mésta (zdroj SZDC)
C Temadalstvi Dci’ro o evyldSJVIGnych po.c.‘rech hospodvorsvkycrlw zvifat na Uzemi
mésta (prislusny odbor Ministerstva zemédelstvi)
co | vyusiti body. zmény ve vwusit bod Data o tézbé a vysadbé lesnich porost’ a zelené od spolecnosti
‘ yuzh pudy. Y yuzl pudy Lesy CR a Sprava lesd mésta Ceskd Kamenice
C.3 | Cisténi odpadnich vod (V této kategorii nejsou evidovdna zddnd datal)
, L ) Verfejné dostupné informace o licencich na vyrobu elektrické
Vyroba elekirické energie, tepla . - N A o,
D a obnovitelné zdroie enerdie — energie (Energeticky regulacni Urad), informace o pripojenych
R SO e:} o 9 zdrofich  OZE dle distributora  elektrické  energie  (CEZ),
P 9 data o instalovanych FVE podpofenych z dotaci NZU (SFZP)
Dalsi zdroje
Vefejn& dostupnd databdze CSU
Prdvodce ,,JAK VYTVORIT AKCNi PLAN PRO UDRZITELNOU ENERGII (SECAP)"
Informace a vypocetni postupy dostupné na strankdch CoM
Emisni faktory dle IPCC

Pro tvorbu emisni analyzy byly nejdfive zmapovdany spotreby energii dle jednotlivych sektor(
a energonositeld. Hlavnimi zdroji dat byli distributori elekttiny a zemniho plynu.

Za sektory v kompetenci mésta - 1j. méstské budovy, verejné osvétleni, technickd
vybavenost a méstské automobily — byla poskytnuta pfesnd data o spotrebdch za pomoci

z&znamU  z platformy Energoman. Stejnym  zpUsobem byly doddny informace
U prispévkovych organizaci.
Pro zjisténi celkové vyroby energie bylo vyuZito nékolika zdroji informaci.

Jednalo se o verejné dostupnou databdzi licenci pro lokdini vyrobu energie (webové strdnky
ERU), data ziskand od provozovateld né&kterych lokdlnich zdrojd (hodnoty vyroby a viastni
spotfeby), informace od distributora elekirické energie o celkovém poctu a vykonech
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pripojenych zdroji OZE a informace Stdtniho fondu Zivotniho prostiedi o poctu a vykonech
FVE podporenych z dotaci NZU. Chybé&jici hodnoty produkce energie z OZE byly odvozeny
z celkovych instalovanych vykond.

V oblasti osobni a podnikové dopravy bylo vyuzito SCitani dopravy z roku 2020, jehoz vysledky
jsou volné& dostupné na strankdch RSD. V oblasti Zelezniéni dopravy byla spotfeba paliv
dopocitdna dle poskytnutych dat od SFZP.

V oblasti dopravy pak byly, dle oficidlnich pokynd ke zpracovdni SECAP, uvazovdny
standardizované spotfeby paliv na 100 km. Ndsledné byly pouzity ndsledujici prevodni
faktory - 9,2 kWh/I benzinu, 10,0 kWh/I nafty a 6,8 kWh/I CNG/LPG. Pro Zelezni¢ni dopravu
se predpokladdd primérnd spotreba nafty 3,51/km, pripadné spotfeba elekirické energie
8 kWh/km. Spotreby energii v MWh byly ndsledné vyndsobeny emisnimi faktory pro ziskdni

hodnot ekvivalentnich emisi COx.

Emisni faktory byly pouzity dle IPCC a vyjadreny v t CO2 eq./MWh. V pripadé tepla a elekifiny
byly hodnoty emisniho faktoru dopocitdny dle doporuc¢eného postupu ze zndmych hodnot
o druhu zdroje.

Tabulka 4: Emisni faktory dle IPCC

ENERGONOSITEL EMISNi FAKTOR [t CO2/MWh]

El. energie* 0,397*
Teplo*™ | ok
Zemni plyn 0,202
Zkapalnény plyn 0,232
Topny olej 0,268
Nafta 0,276
Benzin 0,258
Hnédé uhli 0,365
Cemné uhli 0,356
Ostatni fosilni 0,337
Rostlinny olej 0,001

Biopalivo 0,001

Ostatni biomasa 0,007
Slunecni, vétrnd a vodni energie 0,000

*) Jednd se o emisni faktor dopocitany na zdkladé ndrodniho emisniho faktoru pro cesky energeticky mix (0,546 1 CO2 eq.
pro rok 2021 byl pouZit i pro rok 2022) v kombinaci se zohlednénim prebytk( elektrické energie vyprodukovanych v lokdlnich
FVE — prevdiné 2 velké FVE umisténé na pozemcich o celkovém vykonu> 4 MWp.

**) Na Uzemi mésta Ceskd Kamenice neni evidovany zadny centrdini zdroj tepla pro centrdini zasobovdni tepelnou energit.

Ceskd Kamenice je mé&sto na severu Cech. Nachdzi se v okrese D&&in a Zije zde piiblizné
5 100 obyvatel. Ze shromdazdénych dat je viditelny spiSe klesajici trend poctu obyvatel v této
oblasti.

Tabulka 5: Vyvoj poctu obyvatel

Rok 2011 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet obyvatel 5525 5235 5196 5028 5103 5082
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Ceskou Kamenici protékd feka Kamenice. Na zdjmovém Uzemi se setkdvaji tfi chranéné
krajinné oblasti — CHKO Luzické hory, CHKO Labské piskovce a CHKO Ceské stfedohoi.
Historické jadro mésta je méstskou pamdatkovou zonou.

Vymeéra katastru mésta Cini zhruba 38,8 km?2. Mésto se déli na é katastrainich Uzemi nebo
10 mistnich &asti — Ceskd Kamenice, Dolni Kamenice, Filipov, Horni Kamenice, Hunikov,
Kamenickd Nova Viska, Kerhartice, Liska, Pekelsky DUI a Viska pod Lesy.

Na Uzemi mésta se dle SLBD 2021 nachdzelo celkem 2 135 obyvanych bytovych jednotek.
Vetsi Cast bytovych jednotek je umisténa v rodinnych domech (1115 bytd = 52 %), zbytek
v domech bytovych (988 bytd = 48 %). Celkem je na Uzemi 1030 obyvanych domd,
z toho 86 % (882 domU) je rodinnych.

Mésto lezi na pomérné vyznamné a rusné silnici |. tridy Cislo 1/13, kterd spojuje Liberec (55 km)
a dalsi velkd mésta v Usteckém kraiji. Jednd se naptiklad o D&cin (17 km), Usti nad Labem
(41 km) a Teplice (52 km). Méstem ddle prochdzi i siinice Il. tridy Cislo 263.

Pfes mésto vede Zeleznicni trat Cislo 081 propojujici mésta Dé&in a Rumburk. Také zde zacind

or

slepd Zeleznicni trat Eislo 082 spojujici Ceskou Kamenici s Kamenickym Senovem.

Obrdzek 1: Uzemi katastru mésta Ceskd Kamenice

puetrichovice] Iy e x K7s3Te)
Cats
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Zdroj: www.mapy.cz
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6.3. Celkové vysledky

Hodnota celkové spofieby energii viech sektord zohlednénych v SECAP mésta Ceskd
Kamenice za rok 2022 Cini 52 461 MWh.

Celkova spotreba energie za rok 2022

52 461 MWh

a) dle sektoru

Z ndsledujici tabulky je patrné, Ze zdsadni spotfebu tvori bytovy fond a tercidrni sektor,
ndsledované sinicni dopravou a primyslem. Vsechny tyto sektory nejsou kategorie,
které by mohlo mésto pfimo ovlivnit.

Tabulka 6: Spotfeba energii v roce 2022 dle sektord

Budovy, vybaveni a zafizeni v majetku mésta 3090 6%
Tercidarni sektor 9234 18 %
Domy pro bydleni v majetku obci 1101 2%
Bytové domy a rodinné domy ostatni 26 950 51 %
Verejné osvétleni 257 0%
Ostatni promysl 3985 8%
Vozidla mésta 544 1%
Silni¢ni doprava 4843 2%
Zelezni¢ni doprava 2 457 5%
Zemédélstvi - 0%
Vyuziti pOdy, zmény ve vyuziti pUdy - 0%
Cisténi odpadnich vod - 0%
Celkem 52 441 100 %

Spofieby energii - 2022 [MWh]
- 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Bytové domy a rodinné domy ostatni 26 950
Tercidrni sektor msssmm——" 9 234
Silniéni doprava w4 843
Ostatni promys| === 3 985
Zemédélstvi | -
Budovy, vybaveni a zafizeni v majetku mésta w3 090
ZelezniGni doprava = 2 457
Domy pro bydleni v majetku obci == 1101

Vozidla mésta = 544

Vefejné osvétleni 1 257
Vyuziti pbdy, zmény ve vyuziti pddy | -
Cisténi odpadnich vod = -

Graf 2: Spotreba energii v roce 2022 dle sektord (MWh)
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b) dle energonositelu

Zasadni roli v celé spotfebé ma spotfeba zemniho plynu vyuzZivand prevdainé pro vytdpéni
a pripravu teplé vody. Ddle je vyznamnd spotreba elektrické energie z distribucni sité.

Tabulka 7: Spotfeba energii v roce 2022 dle energonositeld

EE 15156 28,9 %
ZP 21 374 40,7 %
CNG/LPG 50 01%
Nafta 5413 10,3 %
Benzin 2254 4,3 %
HU 4676 8,9 %
Drevo 3 341 6,4 %
FVE 196 0,4 %
Celkem 52 461 100 %
FVE
196
Drevo 1%
3341

6%
HU

4676
9%

Benzin

2 254

4% .

Nafta

5413

10%

50

0%

21 374

41%

Graf 3: Spotfeby energii v roce 2022 dle energonositeld (MWh)
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c) Vyjddieni spotieby energii pomoci Sankeyova diagramu

Obrdzek 2: Rozdéleni spotieb v roce 2022 dle energonositel’ a sektor(

Hl RD/BD v majetku mésta

Budovy mésta

Tericérni sektor

RD/BD soukromé

Pramysl
VO

Silniéni doprava

Zelezniéni doprava
Vozidla mésta
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Provoz viech zohledné&nych sektord na Uzemi mésta Ceskd Kamenice v roce 2022
vyprodukoval celkem 15 298 CO., coz predstavuje ekvivalentni rocni produkci 3,0t CO2
na jednoho obyvatele mésta. V porovndni s ostatnimi mésty se jednd o hodnotu v prdméru
nizsi, viz tabulka C. 1.

Tato relativné nizkd hodnota je zpUsobena pomérné nizkym emisnim faktorem
pro elektrickou energii (na Uzemi mésta se nachdzi 2 plosné FV elektrdarny), vyuzivanim
zemniho plynu na vytdpéni (v porovndni s mésty, kde vytdpéni zqjistuji teplarny uzivaijici uhli)
a také pomérné nizkou spotfebou energii v sektoru promyslu.

Celkova produkce emisi CO2 za rok 2022

15298t CO:

a) dle sektoru

RozloZzeni emisi CO2 dle energonositeld v zdsadé odpovidd rozloZzeni dle spotieb energi.
Dominantni je produkce emisi za sektor soukromého bydleni, ndsledovand tercidrnim
sektorem, silnicni dopravou a prdmyslem.

Tabulka 8: Emise CO2 v roce 2022 dle sektor(

Budovy, vybaveni a zafizeni v majetku mésta 686 4,5 %
Terciarni sektor 2438 15,9 %
Domy pro bydleni v majetku obci 229 1.5%
Bytové domy a rodinné domy ostatni 7 379 48,2 %
Vefejné osvetleni 102 0.7 %
Ostatni promysl 1168 7,6 %
Vozidla mésta 150 1.0%
Silni¢ni doprava 1308 8.6 %
Zelezni&ni doprava 678 4,4 %
Zemédélstvi 1 085 7.1 %
Vyuziti pOdy, zmény ve vyuziti pOdy 75 0.5%
Cisténi odpadnich vod - 0.0%

Celkem 15 298 100 %
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Ekvivalent produkce emisi CO, - 2022 [t CO, eq.]

- 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000

Bytové domy a rodinné domy ostatni s s s s s 7 379
Tercidrni sektor = smmmwmm 2 438
Silnicéni doprava s 1 308
Ostatni promys|  msssa 1 168
Zemédélstvi mmmmm 1 085
Budovy, vybaveni a zafizeni v majetku.. s 484
Zelezniéni doprava mmm 478
Domy pro bydleni v majetku obci m 229
Vozidla mésta = 150
Vefejné osvétleni 1 102
Vyuziti pdy, zmény ve vyuziti pbdy 1 75
Cisténi odpadnich vod | -

Graf 4: Ekvivalent produkce emisi CO2 - 2022 (t CO2 eq.)

b) dle energonositelu

Z hlediska emisi CO2 jsou dominantni emise ze spotreby elekirické energie, ndsledované
emisemi ze zemniho plynu - prfiblizné v poméru 40:30, spotfeby EE:ZP jsou opacném poméru
30:40. Ddle jsou zde zahrnuty i ostatni emise za sektory, které nespotfebovavaji energii.

Tabulka 9: Emise CO2 v roce 2022 dle sektor(

EE 6 005 39,3 %
ZP 4318 28,2 %
CNG/LPG 12 01%
Nafta 1494 9.8 %
Benzin 580 3.8 %
HU 1707 11.1%
Drevo 23 02%
FVE - 00%
Ostatni 1160 7.6%
Celkem 15 298 100 %
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Graf 5: Produkce emisi CO2 dle energonositeld (t CO2 eq.)

c) Vyjdadreni emisi CO2 pomoci Sankeyova diagramu

Obrdzek 3: Emise CO2 dle energonositeld a sektord

. Budovy mésta

/ I Tericérni sektor
/' m—— mm RD/BD v majetku mésta

EE

RD/BD soukromé

CNG/LPG
- VO

I Pramysl

Silniéni doprava

Vozidla mésta
Zelezniéni doprava
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Mé&sto Ceskd Kamenice za vychozi rok BEI analyzy (2022) spotfebovalo v rdmci sektord
zahrnutych v SECAP celkem

52 461 MWh energie,

coz Cini v prevedeni na emise CO» dle emisnich faktor IPCC

Viz rozdéleni v tabulce a grafech nize.

Tabulka 10: Spotfeba energii a produkce emisi dle BEI

152981 CO2

EE 15156 28,9 % 6 005 39.3%
CIT - 0.0% - 00%
ZP 21 374 40,7 % 4318 282 %
CNG/LPG 50 0.1% 12 01%
Nafta 5413 10,3 % 1 494 9.8%
Benzin 2 254 4,3% 580 3.8%
HU 4676 89 % 1707 1M1%
Drevo 3 341 6,4 % 23 02%
FVE 196 0,4% - 0,0%
Ostatni - 00% 1160 7.6 %
Celkem 52 461 100 % 15 298 100 %

V prepoctu na jednoho obyvatele &ini spotfeba energie 10,3 MWh/ob. a ekvivalent
C0O2 3,0 1 CO2/0b. - kalkulovano pri predpoklddaném poctu obyvatel 5 103 v roce 2022.

W Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]

25000
21374
20 000
15 156
15 000
10 000
005 5413
318 4676
5000 3341
2254
1160
- 5012 . I58° l 23 . . 19%. -
EE CZT ZP CNG/LPG  Nafta Benzin Drevo Odpad FVE Ostatni
Graf 6: Celkovd spotfeba energie a ekvivalentni emise CO:2 dle energonositeld za rok 2022
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Z hlediska spotreby energii je nejvice spoffebovavanym energonositelem zemni plyn (41 %),
ndsledovany spoffebou elekirické energie (29 %), spoffebou pohonnych hmot v dopravée
a tuhych paliv na vytdpéni.

Dominantnim zdrojem emisi COz jsou ekvivalentni emise CO2 za spotfebu elekirické energie
(39 %), nasledované emisemi ze spotfeby zemniho plynu (28 %), spotfebou pohonnych hmot
v dopravé a uhli na vytdpéni. Emise ze spotreby dfeva na vytdpéni jsou témer nulové.
Cisté nulové emise jsou ze spotieby lokdIiné vyrabéné elekirické energie z FVE.

m Spofreba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
- 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Bytové domy a rodinné domy ostatni F 26 950
Tercidrni sektor m 9 234
Silnicni doprava Hos 4843
Ostatni promysl H(:Ss 985

Zemédélstvi B 1085

Budovy, vybaveni a zafizeni v majetku mésta H% 3090

2 457

Zeleznicni doprava 678

Domy pro bydleni v majetku obci 2]29] 01
Vozidla mésta F 544
Verfejné osvetleni F 102

Vyuziti pOdy, zmény ve vyuziti pddy |

Cisténi odpadnich vod

Graf 7: Celkovd spotfeba energie a ekvivalentni emise CO2 dle sektord za rok 2022

Nejvyssi spotfebu energii vykazuje sektor soukromého bydleni (51 %), nasledovany tercidrnim
sektorem (18 %). S tim souvisi i nejvyssi produkce ekvivalentnich emisi COo.
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6.3.4.1. Celkova spotfeba zemniho plynu
Celkova spotreba zemniho plynu za vychozi rok 2022 ve mésté Cinila 21 374 MWh.

V tabulce niZe jsou uvedeny spotieby zemniho plynu dle jednotlivych sektord poskytnuté
distributorem v MWh/rok. Z dostupnych dat je patrné, Ze spotfeba zemniho plynu se v Case
mirné méni.

Primérnd hodnota spotieby za obdobi 2018-2020 &ini 23 184 MWh. Vroce 2021 doslo
k navyseni spofieby o 14 % oproti priméru, coz bylo pravdépodobné zpUsobeno viivem
nizSich venkovnich teplot béhem topné sezény roku 2021. Dle dostupnych klimatickych
informaci vykazuje rok 2021 o 16-22 % vyssi pocet denostupni’ nez promér let 2018-2020.

Vroce 2022 doslo kcelkovému poklesu odbéru zemniho plynu na 21374 MWh.
2021 a 0 8 % oproti priméru z let 2018-2020. Pocet denostupnd v roce 2022 zhruba odpovidal
priméru za roky 2018-2020, coz mohlo cdstecné zpUsobit pokles odbéru plynu.
Ddle Ize pokles ve spotiebé zdivodnit také Uspornym chovdnim uzivateld budov, které bylo
vyvoldno prudkym ndristem maloobchodnich cen zemniho plynu.

Tabulka 11: Spotfeba zemniho plynu v letech 2018-2022(MWh)

__Sekfor/Rok | 2018 |
Domacnosti 9 868 9 943 10 267 11509 9 324
Maloodbeér 10 833 10763 10 993 12 328 9 931
VOSO 2293 2296 2296 2 636 2119
celkem 22 993 23 002 23 556 26 473 21 374

55000
B Domdcnosti  ®Maloodbér VOSO
45000
35000
26 473
23 002 23 556

25000 22 993 2636 21374
15000

5000

5000 2018 2019 2 020 2 021 2022

Graf 8: Spotfeba zemniho plynu v letech 2018-2022 (MWh)
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6.3.4.1. Celkova spofieba elektrické energie

Celkova spotreba elektrické energie z distribucCni sité za vychozi rok 2022 ve mésté Cinila
15 872 MWh. Data byla doddna distributorem elekirické energie CEZ Distribuce a.s., Clenéni
dle kategorii CZ-NACE.)

V ndsleduijici tabulce jsou uvedeny spoftieby elektrické energie dle jednotlivych sektord
v MWh/rok. V roce 2021 doslo k navyseni spotieby elektfiny o priblizné 11 % oproti proméru
za obdobi 2018-2020. Vroce 2022 doslo naopak k poklesu spotfeby o 11 % oprofi
referencnimu friletému obdobi. Velky podil na poklesu spotfeby mohou mit realizovand
energeticky Uspornd opatreni a instalace FVE. Zdroven ale v tomto obdobi prudce stoupla
maloobchodni cena elektrické energie, coz se projevilo Uspornym chovdnim obyvatel
a uZivatell budov. To mélo samoziejmé na vysi spotfieby také vyznamny viiv.

Zminovany ndrust cenikovych ndkladd za elektfinu pro koncové uZivatele souvisi s prudkym
vykyvem cen zemniho plynu a elektrické energie na energetické burze v roce 2021 a 2022.
Pro presnéjsi predstavu se v prosinci 2021 vysplhala cena ZP na vice nez 3 500 K&/MWh
a cena EE na vice nez 8 000 KE/MWh. Od Unora 2022, v souvislosti s ruskou invazi na Ukrajinu,
cena postupné narUstala az po vrchol vsrpnu 2022, kdy se cena ZP pohybovala
pres 7 800 KE/MWh a cena EE prekrocila hranici 24 000 KE/MWh.

Tabulka 12: Spotfeba elektrické energie v letech 2018-2022 (MWh)

Energetika 71 71 76 47 43
Promysl 1 330 1172 1 205 1 304 1679
Stavebnictvi 24 21 32 11 14
Doprava 3504 2 645 2 655 3146 842
Obchod, sluzby, skolstvi, zdravotnictvi 4116 4164 3753 4199 3 657
Domdcnosti 9 336 9 238 9 536 10 884 9 506
Zemédeélstvi a lesnictvi 128 147 149 135 131
Ostatni - - - - -
Celkem 18 509 17 458 17 405 19 725 15872
40000 m Energetika m Promys!
m Stavebnictvi = Doprava
35000 m Obchod, sluZby, $kolstvi, zdravotnictvi m Domdcnosti
B Zemédélstvi a lesnictvi B Ostatni
30 000
25000 18 509 19725
17 458 17 405 15 872
20 000
15000
10 000
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0
2018 2019 2020 2021 2022
Graf 9: Spotreba elektrické energie v letech 2018-2022 (MWh)
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6.3.4.2. Porovnani spofreby el. energie a zemniho plynu

. .

Z ndsledujiciho grafu je patrné, Zze trend ve vyvoji spotfeby el. energie a zemniho plynu
md v prubéhu sledovaného obdobnou tendenci. Spotffeba zemniho plynu je o priblizné
1/3 vys$3i nez spotreba elektrické energie.
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Graf 10: Porovndni spotreby elektrické energie a zemniho plynu v letech 2018-2022 (MWh)

Na Uzemi mésta Ceskd Kamenice je instalovdno celkem 41 zdroju vyrdbéjicich elektrickou
energii. Ve viech pripadech se jednd o fotovoltaické elektrarny, celkovy instalovany vykon
je 4 353 kWp.

Vétsina z nich (33 ks o vykonu 226 kWp) je umisténa na strechdch rodinnych &i bytovych
domU. Dalsich 6 ks o vykonu 54 kWp je zafazeno do tercidrniho sektoru, pfipadné do sektoru
promyslu.

Tyto elekirdrny vyprodukuji za rok 280 MWh elekirické energie. Pro UcCely SECAP
predpokldddme, Ze 196 MWh je vyuZito v misté vyroby a 84 MWh tvori pretoky do sité.
Hodnota vyuzité vyrobené elekirické energie ddle figuruje v kategorii energonositele
+FVE" s nulovym emisnim faktorem.

V pripadé poslednich dvou FVE o vykonu 4 073 kWp jde o velké fotovoltaické instalace
umisténé na terénu, u nichz se predpoklddd, Ze doddvaji veskerou svoji produkci
do distribucni sité.

Celkovda vyroba elektrické energie ze viech FVE na Uzemi mésta tedy Cini odhadem
4 353 MWh/rok. Ztoho je v misté vyroby pfimo vyuzito pouze 196 MWh (5 %), zbylych
4 157 MWh (95 %) tvori pretoky do distribucni site.
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Z celkového mnoizstvi spotfebované energie na Uzemi mésta vroce 2022 bylo pokryto
z OZE14,7 %.

Tato hodnota zohlednuje veskerou energii spotfebovanou ve vsech sektorech.
Elektrick& energie z distribucni sité dodavand z jinych lokalit je v fomto pripadé uvazovdana
jako neobnovitelny zdro.

Nejvetsi podil z OZE (7,9 %) tvori prebytky elekirické energie z FVE, kterd je doddvdna
do distribucni sité - prevdiné produkce 2 velkych FVE umisténych na terénu.
Poté ndsleduje podil spotfeby dreva na vytdpéni (6,4 %).

Podil elektrické energie z OZE (FVE) pro prfimou spotfebu v misté& vyroby je v souCasnosti
pomérné nizky (0,4 %). Vtomto bodu je tedy spatfovdn velky potencidl pro zlepseni
a dosazeni velké Uspory emisi.

Tabulka 13: Podil obnovitelné energie v roce 2022 (MWh)

Druh energie MWh/rok Podil
Neobnovitelnd energie 44 767 853 %
Obnovitelnd energie 7 694 14,7 %
z toho drevo (vytdapéni) 3341 6,4 %
z toho FVE (pfimd spotreba) 196 04 %
z toho FVE (prebytky) 4157 7,9%
z toho VTE (prebytky) 0 0.0%
Celkova spofieba energie 52 461 100 %

z toho FVE

(prebytky)
4157

8%

N

I

Neobnovitelnd

energie
44 767
85%
z toho dfevo
_zfoho FVE (vytapén)
(pfima spotreba) 334]
196 6%
1%
Graf 11: Podil obnovitelné energie v roce 2022 (MWh)
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Vétsina emisnich faktord vychdzi z hodnot zverejnénych v rédmci IPCC. Pro Ucely SECAP byly

pouzity emisni faktory zohledriujici komplexni viiv viech sklenikovych plynU v prepoctu
na jejich ekvivalentni sklenikovy efekt — tzv. CO2 eq.”

Na Uzemi mésta se nenachdzi zadny velky centrdlni zdroj vyroby teplené Ci elektrické energie
z fosilnich zdroj0. Nebylo tedy nutné pristoupit k vypoctu viastnich lokdinich emisnich faktord
dle mistniho energetického mixu.

Pro vypocet emisniho faktoru pro elekirickou energii se vychdzi zjiz zminénych hodnot
dle IPCC. Pro rok 2022 se pro Cesky energeticky mix ziednodusené uziva posledni zndma
hodnota roku 2021, tj. 0,546 t CO2 eq./MWh.** Tato hodnota emisniho faktoru prislusi dodavce
elekirické energie z distribucni sité ze zdroj0, které lezi mimo katastralini Uzemi Ceské
Kamenice (v CR v soucasnosti pfevdingé hné&douhelné a jaderné elekirdrny s minoritnim
zastoupenim OZE).

1,200 1,067
1,000
0.800
0.546
0,600
0,400
0,200
0,000
O — N MO T I O NN O O O — AN M T VD O NN OO O — AN M T L O N 0o O —
o~ O8N O8N O8N O8N O8N O O8N O O8N ©O O O ©O O ©O O O O O — — — — — — — — — — AN N N
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Graf 12: Vyvoj hodnoty emisniho faktoru pro cesky energeticky mix v ¢ase (t CO2 eq./MWh)

Pro doddvku elektfiny do distribucni sité z OZE, 1j. z lokdlnich obnovitelnych zdroju se pouziva
emisni faktor 0t CO2 eq./MWh. Jednd se o nevyuzité prebytky z fotovoltaickych elektraren
umisténych na strechdch budov a o veskerou produkci 2 velkych FVE umisténych na terénu.

Z celkové doddavky elektrické energie z distribucni sité ve vysi 15 189 MWh/rok pokryiji lokdiné
vyrobené a nevyuzité prebytky z FVE v ro¢ni bilanci az 27 % (tzn. 4 157 MWh). Zbylych 73 %,
tedy 10 099 MWh, je nutné do distribucni sité doddvat z centrdlnich zdroju, které lezi mimo
Uzemi Ceské Kamenice. Z tohoto divodu byl celondrodni emisni faktor elektrické energie
ve vysi 0,546 t CO2 eq./MWh snizen viivem lokdinich prebytkd z OZE o 27 % na hodnotu
0,396 t CO2 eq./MWh. S touto hodnotou bylo ddle pracovdno v rdmci BEI pro rok 2022.

Tabulka 14: Vypocet emisniho faktoru EE pro rok 2022

S G Energie Podil Emisni faktor Emise CO2
[MWh/rok] [t CO2/MWh] [t CO2]
LokdlIni prebytky z OZE 4157 27 % - 0.0
EE z distribucni sité 10 999 73 % 0,546 6004,8
Celkem 15156 100 % 0,396 6004,8

* Tyto hodnoty jsou uvedeny v kapitoldch pfedpokladd a metodologie.
** Pro doplnéni, dle soucasné platné legislativy — vyhldska €. 140/2021 Sb. - Vyhldska o energetickém auditu U¢innd od 1.4.2021 - je pfedepsand
vyssi hodnota 0,86 t CO2/MWh.
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6.3.8. Prepocet energetické a emisni naro¢nosti na 1 obyvatele

Dle Udajd ze S&itani lidu, domU a byt 2021 mélo mésto Ceskd Kamenice v roce 2022 celkem

wer

Pri celkové spoffebé energii 52 461 MWh/rok Cini celkovd spotfeba energie na jednoho
obyvatele 10,3 MWh/rocné.

Rocéni spofieba energie na obyvatele

10,3 MWh/ob./rok

Celkovd spotfeba elektrické energie za rok 2022 cinila 15 156 MWh/rok (po Upravé
dat od distributord v oblasti dopravy). Ztoho bylo 9 539 MWh (63 %) spotfebovdno
v domdcnostech (soucet kategorie A3 a A4).

Primérmé tedy pripadd na kazdého obyvatele 3,0 MWh celkové spotiebované elektrické
energie, respektive 1,87 MWh elekirické energie spotfebované v domdacnostech.

Rocni spofieba elekirické energie na obyvatele

3.0 MWh/ob./rok

Z celkové produkce emisi 15 298 tun CO-, pripadd na jednoho obyvatele ekvivalentni rocni
produkce emisi 3,0 t CO2/ ob.

Roéni ekvivalentni produkce emisi na obyvatele

3.0t CO2/0ob.
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6.4. A e Konecna spofieba energie v budovach a zarizenich

a) dle energonositelu

Nejvétsi spotfeba energie v budovdch pripadd na spotrebu zemniho plynu, ktery je hlavnim
zdrojem pro vytdpéni bytd. Dalsi dileZitou spofiebu tvori doddvka elekirické energie
z distribucni sité (o cca 1/3 nizsi nez ZP), poté ndsleduje spotfeba tuhych paliv na vytapéni.
Podil obnovitelnych zdroju je zanedbatelny.

Z hlediska ekvivalentnich emisi je dominantni podil elekirické energie (i pres vyssi spotfebu
zemniho plynu). To je zpUsobeno hodnotou konverzniho faktoru, ktery md pro elektiinu ze sité
(po zapocitani viivu prebytkd zFVE) vroce 2022 témér dvojndsobnou hodnotu
oprofi zemnimu plynu.

B Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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Graf 13: Spotfeba energii a emise budov dle energonositeld v roce 2022
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Graf 14: Spotreba energii 2022 (MWh): budovy, Graf 15: Ekvivalentni emise CO2 2022 (t CO2/rok):
zarizeni a vybaveni budovy, zarizeni a vybaveni
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b) dle sektoru

Dominantnim sektorem, z hlediska spotfeby energie i produkce emisi, je sektor soukromého
bydleni (60 %, resp. 61 %). Nasleduje kombinace ostatnich spotfeb soukromého sektoru —
kombinace tercidrniho sektoru a primyslu tvori dalsich 30 % spotifeby i produkce emisi.

Zbylych priblizné 10 % pfipadd na sektory, které lze pfimo ovlivnit z pozice mésta -
jednd se o méstsky majetek v podobé& méstskych budov, budov pro bydleni ve vlastnictvi
mésta a verejné osvétleni.

M Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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Graf 16: Spotfeba energii a emise budov dle sektoru v roce 2022
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Graf 17: Spotreba energii 2022 (MWh/rok)
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a) Popis

V majetku mé&sta Ceskd Kamenice evidujeme pro Ucely SECAP celkem 34 objektu. V piipadé
14 z nich jde o bytové domy v majetku mésta, pro néz byla v SECAP vyclenéna samostatnd
kategorie (A.3). V kategorii budov mésta jsou tedy uvedeny ty objekty, které mésto viastni
a zaroven i provozuje bud pfimo, anebo pres prispévkové organizace.

Pro Ucely zpracovdni SECAP byly zpracovateli poskytnuty prikazy energetické ndrocnosti
jednotlivych budov, doplnujiciinformace o jejich obdlkdch (stav konstrukci a vyplni otvort),
typy zdrojU tepla pro vytdpéni (véetné jejich stdri) a také informace o zdmérech, které mésto
mda s budovami do budoucna. Soupis t&chto dat byl pouzit v ndvrhové Edsti dokumentu

a veskeré podrobnosti jsou uvedeny v prilohové casti SECAP.

Velkym pozitivem stavajiciho stavu méstského majetku je fakt, Zze u objektd v majetku mésta
jsou jiz nyni evidovdny spotfeby energii v rdmci platformy Energoman. Systém sice v tuto chvili
funguje pouze na bdzi rucniho prepisovani dat zfaktur &iméridel, ale zpohledu
energetického specialisty se jednd o krok velmi dobrym smérem. Dle poskytnutych informaci
také dochdzi k vyhodnocovdni mezirocnich odchylek ve spotfebdch energii a takto ziskané
informace jiz byly vyuzity i pro energetickou optimalizaci a dosazeni dilCich Uspor.

b) Metodologie

Pro sestaveni celkové bilance spotreb energii a ndsledného vypoctu ekvivalentnich emisi
CO2, byla povuzita data exportovand z databdze spotfeb Energoman. V porovndni
s drivéjsimi zkuSenostmi z jinych obci Slo o pomérné jednoduchy proces, bez nutnosti
dohleddvat data zfaktur. Velkym pozitivem ndsledné bude i pomérné jednoduché
vyhodnocovdni budoucich Uspor energii.

Ekvivalent COz2byl na zdkladé spotfebovanych médii definovdn v souladu s metodikou IPCC.

c) Vyhodnoceni

Z hlediska spotfeby a ekvivalentnich emisi CO2 je v sektoru méstskych budov dominantni
spotfeba zemniho plynu na vytédpéni. 16 objektl z 20 vyuziva pro vytdpéni plynové kotle
rdzného stdri, 1 budova je vytdpéna biomasou a 3 budovy s pomérné nizkou spotrebou
jsou vytdpény elektrickymi zdroiji.

Vysokd spotfeba zemniho plynu je ddna i stavem obdlek budov — pouze 2 budovy jsou
komplexné zatepleny. Velkou édst budov viak nebude mozné komplexné zateplit z ddvodu
historického vzhledu ¢&i jinych architektonicky kvalit fasddy objektu.

(I presto Ize dosdhnout Castecného snizeni teplenych zirdt téchto budov napiiklad zateplenim stropu k pbdé,
vyménou oken, vnitinim zateplenim, zateplenim méné hodnotnych cdsti fasady i instalaci systému nuceného
vétrdni se zpétnym ziskavanim tepla.)

(Iv\és’ro vyuzivd pouze elektrickou energii z distribucni sité bez vyufZiti viastnich lok&inich zdrojd
el. energie napr z FVE. V tomto misté je velky potencidl pro snizeni emisi.

Dalsim, pomérné snadno realizovatelnym, nizkondkladovym opatienim by bylo rozsifeni
stavajici platformy evidence spotieb o systém podrobnéjsiho méreni s automatickymi

Qdec':’ry.
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Nize naleznete tabulku shrnujici spotieby energii vsech 20 objekt’ zahrnutych v této kategorii.

Tabulka 15: Méstské budovy — spotfeby 2022 (MWh)

1 | Dukelskych hrdind | 328 | Centrum déti a mlddeze 69,7 291,0 - 360,7
2 | Sladdkova 344 | Domov pro seniory a pecovatelskd sluzba 69,9 338,0 - 407.,9
3 | Komenského 182 | Matefskd skola Komenského 182 6,1 65,1 - 71,2
4 | ndm. Miru 272 | Komunitni centrum 12,6 202,9 - 215,5
5 |Tyrsova 35 | Méstskd policie, Hasici 25,1 97.8 - 122,9
6 | N&Gm. Miru 219 | Méstsky Urad 25,9 118,4 - 144,3
7 | Komenského 288 | Kulturni ddm 31,2 4491 - 480,3
8 | ndm. 28.fijna 818 | Zdravotni stfedisko 25,2 1150 - 140,2
9 | Dukelskych hrdind | 183 | Sportovni hala 12,7 94,2 - 106,9
10 | nédm. Miru 122 | Turistické a informacni centrum 4,1 23,2 - 27.3
11 | nédm. Miru 73 | Odbor socidinich véci 1.2 26,6 - 27.8
12 | Kino Tovdarni 541 | Budova byvalého kina 0,6 1.5 - 2.1
13 | Palackého 535 | Z&kladni skola T. G. Masaryka a gymndzium 37.9 310,2 - 348,1
14 | Komenského 360 | Z&kladni skola T. G. Masaryka a gymndzium 20,9 141,8 - 162,7
15 | Komenského 481 | Zakladni uméleckd skola C. Kamenice 8,3 238.6 - 246,9
16 | Uzk& 95 | Mé&stské sluzby Ceskd Kamenice, p. o. 59 - 56,0 61,9
17 | Tyrsova 105 | Sbérny dvir 7.1 - - 7.1
18 | TyrSova 230 | Fotbalovy stadion - - - -
19 | Jakubské nam. 110 | Verejné toalety 1.0 - - 1.0
20 | Palackého 141 | Matefskd skola Palackého 141 10,6 144,3 - 154,9
- - - CELKEM 3760 | 26576 | 560 | 30896

3 090 MWh =686 t CO2

Celkovd spotreba energie za sektor Budovy mésta
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Graf 19: Spotfeba energii a emise CO2 v méstskych budovdch 2022
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a) Popis

V kategorii budov tercidrniho sektoru jsou zahrnuty budovy soukromého sektoru (neuzivané
méstem). Predevsim se jednd o administrativni a obchodni budovy, ddle také komeréni
nemovitosti. Spotfeba za sektor promyslu je vyhodnocena samostatné.

b) Metodologie

Pro urCeni celkové spotfeby, a tedy i produkovanych emisi CO2, byla pouZita data
poskytnutd distributory a vyrobci energii (CEZ Distribuce a GasNet).

Jsou zde obecné uzity celkové spotfeby energii ponizené o spotfeby primyslu, domdcnosti,
spotfeby budov v majetku mésta a spotfebu elekirické energie vyuzivané na provoz
verejného osvétleni.

Z hlediska spoftfeb elektrické energie byla pouzita kategorie CZ-NACE ,,Obchod a sluzby*,
od které byly odecteny spotreby viech odbérnych mist ve vlastnictvi mésta. U spotreb
zemniho plynu byla fesena oblast maloodbéru, opét ponizend o odbéry budov ve viastnictvi
mésta.

Ekvivalent CO2 byl na zdkladé spotrebovanych médii definovdn v souladu s metodikou
IPCC.

c) Vyhodnoceni

Terciamni sektor je druhym nejvyznamnéjsim konzumentem energii (18 %) i druhym
nejvyznamnéjsim producentem emisi (16 %) v rémci viech sektord fesenych v SECAP.

Dominantni je spoffeba zemni plynu a poté elekirické energie zdistribucni sité
(ve vzdjemném pomeéru priblizné 2:1). Percentudini pokryti spotfeby elektfiny z OZE je velmi
nizké, protoze je v oblasti evidovano pouze 6 fotovoltaickych elekirdren o celkovém
instalovaném vykonu 54 kWp.

ﬁ/\és’ro nemUze primo ovliviiovat emise v tercidrnim sektoru. Pfesto bude potieba v tomto
sektoru navrhnout Uspornd opatfeni, aby bylo dosazeno poZzadovaného cile (55 %
z celkovych emisi CO2).

K diskusi - jakym zpusobem tento sektor oslovit a motivovat ke spoluprdaci na dosazeni
cile SECAP. Soukromy sektor je vétSinou sadm velice motivovdan snizovat své spotieby
energie a tim i souvisejici ndklady. Nicméné je Zadouci, aby se spolu s méstem
Qa napliiovani cilu SECAP spolupodilel.

Celkovd spotreba energie za Terciarni sektor

9 234 MWh =2438t CO2

(ztoho 1 1851t CO2zEE a1 253t COzze ZP)
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Graf 22: Spotfeba energii a emise tercidrniho sektoru dle energonositele v roce 2022
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Graf 23: Spotfeba energii tercidrniho sektoru Graf 24: Ekvivalentni emise COz tercidrniho sektoru
dle energonositele (MWh/rok) dle energonositele (t CO2/rok)
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a) Popis

V souCasné dobé je mésto viastnikem celkem 14 bytovych domu, ve kterych jsou byty
urcené k prondjmu obyvateldm mésta. Tyto budovy byly vy&lenény z kategorie A.1 (Budovy
mésta) z divodu jiného financovdani spotfeb energii. Ndklady jsou hrazeny bud pifimo
ndjemniky, nebo mésto spotfebu energie ndjemnikim prelctovavd. Dalsim divodem
pro zarazeni do samostatné kategorie je i skuteCnost, Ze na opatreni realizovand
na bytovych domech se zpravidla Cerpaiji jiné druhy dotaci.

b) Metodologie

Pro sestaveni celkové bilance spotfeb energii a ndsledného vypoctu ekvivalentnich emisi
CO2, byla pouzita data exportovand z databdze spotfelb Energoman.

Mésto u jednotlivych bytovych domU eviduje spotiebu tepla na vytdpéni pouze v pripade,
Ze je teplo produkovdno v Ustfednim zdroji tepla a ndklady jsou ndsledné ndjemnikim
preuctovavany. V pfipadech, kdy jsou bytové domy vybaveny etdzovym systémem
vytdpéni (kazdy byt md svij viastni zdroj tepla, véetné viastniho plynoméru) mésto spotieby
energii neeviduje. *

Z hlediska spoffeby elekirické energie je evidovdna spotreba vztahujici se pouze
ke spolecnym prostorOm (provoz vytahU, osvétleni na chodbdch, schodistich apod.).

Spotreba v bytovych jednotkdch je prevadéna na ndjemniky. Spotreba elektrické energie
v bytovych jednotkdch tedy nebyla dopocitavana. *

Ekvivalent CO2 byl na zdkladé spotfebovanych médii definovdn v souladu s metodikou
IPCC.

c) Vyhodnoceni

Dominantni spotfebou za sektor bydleni v majetku mésta je spotfeba zemniho plynu
na vytdpéni a ohrev teplé vody. Jde ale pouze o vyhodnoceni evidovanych spotreb energii,
v nichz nejsou zahrnuty zasuvkové spotreby elektfiny jednotlivych bytd a energie na vytdpéni
a ohrev teplé vody v pripadé etdzového feseni otopnych soustav.

~

Do budoucna by bylo vhodné zvdzit moznost evidence spotreb energii, které si hradi sami
ndjemnici. Tim by byly ziskdny presnéjsi a nezkreslené vysledky v tomto sektoru. Evidenci
spotreb by bylo vhodné zahrnout do systému Energoman. Vzhledem k tomu, Ze ndklady za
tyto energie hradi ndjemnici je pripustné zaznamendvat je pouze napr. formou rucnich
odectl mezirocnich zmén stavu elektromérd a plynomeérd Y

Procentudini pokryti spotieby elektrické energie z OZE je nulovy. Na téchto objektech neni
instalovany zadny lokdlini zdroj pro vyrobu elektfiny (napf. FVE). Nize je k nalezeni tabulka
shrnujici evidované spotreby energii viech 14 objektl zahrnutych v této kategorii.

* Tyto energie jsou poté v SECAP zahrnuty v rdmci kategorie A.4 — Soukromé bydleni
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Tabulka 16: Budovy pro bydleni v majetku mésta — spotreby 2022 (MWh)

1 | Palackého 615 Bytovy dim 1.7 114,2 - 115,9
2 | Duk. hrdind 802 Bytovy dim 0,5 125,8 - 126,3
3 | Zizkova 553 Bytovy dim 1,0 80,0 - 81,0
4 | Lidicka 197 Bytovy dim 0,7 313,0 - 3137
5 | Lidicka 201 Bytovy dim 0,1 65,9 - 66,0
6 | Lidickd 202 Bytovy dim - 95,2 - 95,2
7 | Lidickd& 203 Bytovy dim 1,2 76,5 - 77,7
8 | Lidicka 204 Bytovy dim 3,7 198,0 - 201,7
9 | Prazsk& 612 Bytovy dim 0,3 - - 0,3
10| Prazskda 651 Bytovy dim 0.3 - - 0,3
11| Prazskda 652 Bytovy dim 0.3 - - 0,3
12 | Prazskd 655 Bytovy dOm 0,3 - - 0,3
13| Prazska 656 Bytovy dim - - - -
14| Jandckova 204 Bytovy dim 22,7 - - 22,7
- - - CELKEM 32,8 1 068,6 - 11014

Celkovd spotreba energie za Domy pro bydleni v majetku

1101 MWh =229 t CO2

(ztoho 13t CO2zEEa 216t CO2ze ZP)

B Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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Graf 25: Spotreba energii a emise sektoru bydleni dle energonositele v roce 2022
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a) Popis

Na Uzemi mésta se dle SLBD 2021 nachdzelo celkem 2 135 obyvanych bytovych jednotek.
Vétsina je v soukromém vlastnictvi a minoritni Cast v majetku mésta. Oproti SLBD v roce 2011
byl zaznamendm mirny nérist poctu bytovych jednotek z pdvodniho poctu 2 082.

Veétsi Cast bytovych jednotek se nachdzi vrodinnych domech (1 115 bytd = 52 %),
zbytek pak v domech bytovych (988 bytd = 48 %). V celkovém souhrnu se jednotky vyskytuji
v celkem 1 030 obyvanych domech, ztoho 86 % (882) je rodinnych, zbylych 14 % (146)
bytové.

V této kategorii je zahrnuty bytovy fond —rodinné, bytové a ostatni domy urcené pro bydleni.
Do této oblasti nespadaji méstem evidované spotfeby energii bytovych domU ve viastnictvi
mésta (prevdiné se jednd o spotreby elekirické energie spoleCnych prostor Ci spotreby
zemniho plynu na vytapéni v pripadé centrdlnino zdroje tepla).

Naopak jsou zahrnuty spotfeby energii z bytovych domuU v majetku mésta, které si hradi sami
ndjemnici (zdsuvkovd spoftfeba elektrické energie v bytech Ci spotfeba zemniho plynu
na vytdpéni v pfipadé etdzového sytému vytdpéni — vlastni zdroj tepla a plynomér).
V pripadé, ze by mésto zacalo evidovat i tyto spotfeby energii ve svych bytovych domech
by bylo mozné mit tyto dvé kategorie rozdélené bez vzdjemného prolindni hodnot.

» 2135 bytovych jednotek 252 % v RD a ze 48 % v BD

b) Metodologie

Pro urCeni celkové spotfeby zemniho plynu a elektfiny byla pouzita data poskytnutd
distributory energii. Tyto spotreby byly poskytnuty specificky pro sektor domdcnosti.

Pro stanoveni spotieby hnédého uhli, dieva a dalsich neméfenych energonositeld
pro vytdpéni byla pouZita dostupnd data CSU s presnym vy&islenim poctu domdacnosti
podle typu vytdpéni. Spotfeba dieva a uhli byla odvozena inzenyrskym odhadem
dle ocekdvanych primérnych ukazateld energetické ndrocnosti vytdpéni podle typu bytU.

Instalovany vykon FVE a z nich vyplyvajici hodnota vyuzitelné produkce vyplyvd z verejné
dostupné databdze energetického regulacnino Uradu, ktery eviduje veskeré licencované
instalace na daném Uzemi. Jednd se zejména o starsi typy instalaci z rozmezi let 2012-2015,
ale nachdzi se zde i jedna instalace zroku 2022. Ddle byla vyuZita data poskytnutd SFZP
o podporenych instalacich FVE z dota&nich tituld NZU. Zde se jednd jiz o nové&jsi instalace,
které zacaly vznikat po roce 2014 a jsou provozovdany bez licence.

Ekvivalent CO:2 byl na zdkladé spotfebovanych médii definovan v souladu s metodikou
IPCC.

c) Vyhodnoceni

Sektor soukromého bydleni je nejvyznamnéjsim konzumentem energii i producentem emisi
(51 % spotreba, 48 % produkce) v rdmci viech fesenych sektorl SECAP.

V soucCasnosti tvori zhruba 1/3 z celkové spotreby zemni plyn, necelou 1/3 tuhd paliva
na vytdpéni a dalsi 1/3 doddvka elektrické energie z distribucni sité.
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Spofieba elekttiny je oproti jinym méstim a obcim pomérné vysokd, coz je ddno predevsim
relativné vysokym podilem elekirického vytdpéni. V Ceské Kamenici se dle dat SLBD 2021
vytdpi az 16 % byt pfimotopnym vytdpénim i elektrokotly a az 4 % bytd pomoci tepelnych
Cerpadel. BEZn&jsi byva spise poloviéni podil pokryti (8 % u EEa 2 % u TC).

Spoffeba tuhych paliv je také pomérné vysokd. Az 30 % bytU je vytdpéno kotly na tuhd
paliva. Jednd se viak z vétsi Cdasti o bytové jednotky v rodinnych domech, které maji obecné
vyssi energetickou ndrocnost nez byty v bytovych domech.

Procentudini pokryti spotfeby elekirické energie z OZE je velmi nizké, zatim je evidovdno
pouze 33 fotovoltaickych elekirdren o celkové instalovaném vykonu 226 kWp.

Z toho:
» 8 FVE o vykonu 54 kWp bylo instalovano prevdiné mezi lety 2012-2015. Jde o starsi
instalace s licenci ERU a bez dotacni podpory na poftizeni (je ale mozné, ze byla
nebo stdle je Cerpdna dotace na provoz).

Dalsich 25 FVE o vykonu 1 72 kWp bylo instalovdno po roce 2014 za vyuziti dotacni podpory
v programu Novd Zelend Uspordm:

>  pouze 7 instalaci o vykonu 33 kWp bylo instalovdno mezi lety 2014-2021

»  dalsich 18 FVE o vykonu 139 kWp byla instalovdno po roce 2021.
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Graf 28: Vyvoj instalovaného vykonu OZE v sektoru bydleni

Podil vyuZitelné energie z OZE na celkové spotfebé sektoru Cini pouze 0,5 %. Zde tedy
nalézdme vysoky potencidl pro zlepseni.
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Mésto nemda primy vliv na ovlivnéni emisi v sektoru bydleni. Ten je pritom nejvyznamnéjsim
konzumentem / producentem ve méste.

Pro dosazeni pozadovaného cile SECAP (Uspora 55 % z celkovych emisi CO2 do roku 2030)
bude nutné vyznamneé snizit energetickou ndrocnost tohoto sektoru v kombinaci se zménou
energetickych zdroji - snizeni vyuZziti fosilnich paliv a posileni energetické sobéstacnosti
zvysenim vyuziti energie z OZE.

/ Mésto musi samo aktivné podnikat kroky, které budou laickou verfejnost motivovat
a vést k dosazeni stanovenych cild. Mésto by v této oblasti mélo zaujmout vyznamnou
roli na nékolika Urovnich:

»  nastavit vysokou Uroven feseni energeticky Uspornych opatienich na viastnim
majetku a jit tak obéanim pozitivnim prikladem

»  poradat osvétové akce (napr. ,mistni dny“, kde bude veskerda problematika
podrobné prezentovdna), vyuzivat prostor v méstskych novindch, na ndasténkdach
mésta, v rozhlase apod.

»  Sifit povédomi o spravném a Setrném uzZivani budov - nepietdpéni vnitinich prostor,
zonové vytdapéni s vyuzitim ¢asového Utlumu, zasady spravného vétrani, vyhody LED
osvétleni, moznosti snizovani teploty teplé vody v zdsobnicich, vyhody novych
Uspornéjsich spotfebicu (jako lednice, mrazdky, televize apod.)

»  vyvracet nejcastéjsi myty v ndsledujicich oblastech: energetika, zatepleni obdlek
budov, tepelnd cerpadla, nucené vétrdni, obnovitelné zdroje, LED osvétleni,
elektromobilita, certifikace elektrospotiebi¢u, emisni faktory apod.

»  §iiit zakladni povédomi o existenci dotaénich titulb pro domdacnosti

»  Uzce spolupracovat s energetickymi experty a se stredisky MAS a EKIS v regionu
a zprostfedkovavat obéanum kontakt

»  alternativné nabidnout ob&anum moinost sdilet data o spofiebé energii,
pripadné vytvorit viastni systém méstskych dotaci, vyhodnych pujéek (napf. s nizs§im
Urokem), ¢i jinou formu zvyhodnéni

Tyto Cinnosti budou predstavovat pomérné rozsdhlou agendu. Proto bude nutné
vytvorit prislusnou organizaci ve strukture mésta, kterd se bude témito zdlezitostmi
zabyvat a bude za né nést odpovédnost. Jako vhodné feseni se nabizi zfizeni specidini

\procovni skupiny, tzv. ,,CityHub".

Celkovd spotfeba energie za Soukromé bydleni

26 950 MWh =7 379 1 CO2

(ztoho 3766t CO2ZEE, 1 8831CO2ze ZP a 1707 t CO2z HU)
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B Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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Graf 29: Spotfeba energii a emise sektoru bydleni dle energonositele v roce 2022
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Graf 30: Spotreba energii sektoru bydleni 2022 Graf 31: Ekvivalentni emise CO2sektoru bydleni 2022
(MWh/rok) (t CO2/rok)
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a) Popis

Mé&sto Ceskd Kamenice provozuje systém vefejného osvétleni s celkovym poctem zhruba
940 ks svételnych zdroju napojenych na 20 rozvadécu.

Dle poskytnutého pasportu Cini celkovy instalovany prikon svételnych zdroju pres 54 kW
a celkovy piikon po zapocteni zirdt az 64 kW. Na jeden svételny bod tak pfipadd prumérny
prikon 58, resp. 68 W/ks. Jednd se o pomérné vysokou hodnotu, kterd odpovidd i typu
jednotlivych svételnych zdroju.

Dle poskytnutého pasportu:
minimdalné 36 % svétel tvori vysoce nelUsporné sodikové vybojky,
minimalné dalsich 7 % jsou neUsporné zdrivky Ci halogenidové zdroje.

57 % systému VO by mélo byt tvofeno LED zdroji. Z celkového prikonu a ze spotreby
energie ale vyplyvd, 7e zfejmé& pUjde o starsi a méné U&inné LED zdroje.

Systém VO neni vsouCasné dobé vybaven systémem regulace vykonu pomoci
soumrakovych Ci pohybovych cCidel.

V soucCasnosti (rok 2024) bude realizovana Castecnd rekonstrukce priblizné frefiny systému
VO (dle poskytnuté projektové dokumentace). Soucdsti feseni je i vyména stdvaijicich
svételnych zdrojU za nové Usporné LED zdroje bez regulace vykonu. Tato informace byla
promitnuta do navrhové Casti dokumentu.

b) Metodologie

Spotfeby systému VO nejsou vsouCasné dobé soucdsti evidence vrdmci platformy
Energoman. Spotreby elekirické energie na provoz VO byly tedy pro Ucely SECAP odvozeny
z dat distributord jaoko spotfeba evidovand v rdmci specidini distribucni sazby urcené
vyhradné pro provoz verejného osvétleni (distribucni sazba Cé2d).

Ekvivalent CO:2 byl na zdkladé spotrebovanych médii byl definovdn v souladu s metodikou
IPCC.

c) Vyhodnoceni

(

Spotfeba energie na provoz VO je ze 100 % tvorena spotfebou elekirickou energii
z distribucni sité. Spotfeba je pomérné vysokd, coz odpovidd aktudinimu schématu VO -
velky podil neUspornych zdroji a absence regulace vykonu.

Dalsim nedostatkem stavajiciho provozu VO je i fakt, Ze spofieby elekiiiny nejsou
systematicky sledovany.

Doporucuje se zahrnout viech 20 odbérnych mist rozvadéct VO do databdze
Energoman, v idedinim pripadé vybavit rozvadéce i automatickym systémem odectl.

\_
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Celkovd spotfeba energie za Verejné osvétleni

257 MWh =102 t CO2
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Graf 32: Spotfeba a emise vefejného osvétleni 2022
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a) Popis

Vzhledem k velikosti mésta nemd primysl na spotreby energii ¢i produkci CO:2 piilis vyznamny
vliv oproti jinym lokalitdm. Dominantni podil firem tvori drobné&jsi, Uzce specializované firmy
smensim poctem zaméstnancl a nizkym obratem. Mezi vyznamnéjsi zdstupce patfi
napr. frma SATES, s.r.o. nebo Pivovar Kotouc. Konkrétni data od podnikd o spotfebdch
energii nebyla pro UcCely SECAP ziskadvana.

b) Metodologie

Pro urCeni celkové spotfeby zemniho plynu a elektfiny byla pouzita data poskytnutd
distributory energii.

U elekirické energie se brala v potaz spotfeba evidovand v kategorii CZ-NACE jako
+Promysl* (odpovidd priblizné 90 % spotfeby tohoto sektoru). Ddle byla navysena o drobné
spotfeby v kategoriich energetika, stavebnictvi a zemédélstvi a lesnictvi (celkem do 10 %).

U spotfeby zemniho plynu distributor standardné neposkytuje data v rozdéleni dle kategorii
CIZ-NACE, adle pouze na kategorie domdcnosti, maloodbér a tzv. VOSO (odbérnd mista
s vy$Sim odbérem nez 630 MWh/rok).

Pro kategorii promyslu se ziednodusené predpoklddd, ze spotfeba zemniho plynu je rovna
spotfebé v kategorii VOSO. Rediné Ize predpoklddat, Ze spotfeba zemniho plynu oproti
vypoctu bude mirné vyssi z divodu vykazovani Cdsti spotfelb mensich promyslovych podnik(
v rédmci kategorie maloodbér. 7 hlediska celkovych vysledkd SECAP vsak tato odchylka
nehraje roli — spotfeby jiz jsou zahrnuty v oblasti tercidrniho sektoru.

Ekvivalent CO2 byl na zdkladé spotfebovdvanych médii definovdn v souladu s metodikou
IPCC.

c) Vyhodnoceni

Promysl se v soucCasnosti podili na celkové hodnoté spofieb mésta zméné nez 8 %.
Do budoucna se viak ocekdvd nérist tohoto podilu, protoze v kategorii primyslu je obecné
obtiznéjsi dosdhnout Uspor v konecné spofiebé oproti ostatnim budovdm. V primyslu
jde véfiinou z velké Cdsti o spotfebovavani energii na technologické procesy vyroby,
zatimco u ostatnich budov tvori dominantni spotfebu vétsinou teplo na vytdpéni,
coz lze za pomoci riznych opatieni efektivné snizovat.

V soucasnosti neni evidovdn zadny zdroj OZE v této oblast. Spotfebu tvori EE a ZP v poméru
priblizné 1:1.

KMésTo nemd moznost pfimo ovlivnit emise v primyslu. Piesto bude potfeba v tomto
sektoru navrhnout Uspornd opatfeni, aby bylo dosazeno pozadovaného cile
(55 % z celkovych emisi CO»).

K diskusi — jakym zpusobem tento sektor oslovit a motivovat ke spoluprdci na dosazeni
cile SECAP. Sektor prUmyslové vyroby je véf§inou sGm motivovan sniZovat spotieby
energii a s tim i souvisejicich ndklady. V kazdém piipadé je Zddouci, aby se prumysl
onlupodﬂel na napliovadni cilu SECAP.
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Celkovd spoffeba energie za sektor Prumysl

3 985 MWh =1 168t CO2
(ztoho 740t CO2z EE a 428 t COz2ze ZP)

B Spotieba energie [MWh/rok]

2500

2 000 1867

1500

1000

739

500

EE

m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]

428

A FVE

Graf 33: Spotfeba energii a emise sektoru primysl dle energonositele v roce 2022
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Graf 34: Spotfeba energii sektoru prdmysl 2022
(MWh/rok)
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Graf 35: Ekvivalentni emise COz sektoru promysl
2022 (t CO2/rok)
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6.5. B e Konecna spotireba energie v dopravé

a) dle energonositely

V sektoru dopravy je dominantni spotfeba nafty, kterou vyuzivaji ndkladni auta,
Cdst osobnich vozidel a vliaky na Zeleznici. Nasleduje spotreba benzinu Casti osobnich
automobild a jednostopych vozidel, kterd tvori necelych 30 %.

Podil CNG, LPG, elekirické energie z distribucni sité i FVE je prozatim zanedbatelny.

B Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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Graf 36: Spotfeba energii a emise dopravy dle energonositeld 2022
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Graf 37: Spotfeba energii v dopravé 2022 (MWh/rok) Graf 38: Ekvivalentni emise CO2 v dopravé 2022
(t CO2/rok)
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b) dle sektoru

Nejvétsi podil na spotfebé paliv i produkci emisi v sektoru dopravy md béind osobni
a podnikovd siinicni doprava (> 60 %). Pro uCely SECAP byla ziednodusené zahrnuta doprava
na komunikacich ve vlastnictvi mésta (mistni komunikace a ulice), statu a kraje (silnice
L-lll. tfidy) bez rozdéleni v rdmci jedné spolecné kategorie. Ddle doslo i k vyraznému snizeni
celkové spotfeby paliv ze siini¢niho provozu vylouc¢enim tranzitni dopravy, které neslouzi
pro obsluhu Ceské Kamenice, ale mé&stem pouze projizdi. Vice informaci Ize detailn&ji nalézt
v kapitole Silnicni doprava.

Druhym nejvyznamnéjsim sektorem je energetickd ndrocnost provozu zeleznice (pres 30 %).
Poslednim sektorem je z hlediska spotfeby i emisi sektor vozidel v majetku mésta (7 %).

B Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]

6 000
4843
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3000 2457
2 000 1308
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Vozidla mésta Silni¢ni doprava Zelezni¢ni doprava
Graf 39: Spotieba energii a emise dopravy 2022 - dle druhd
Vozidla B Vogidlo
mésta Zelezniéni mesta
544 doprava 150
Zeleznieni 7% 678 7%

doprava 32%
2 457
31%
Silnicni )
doprava Silnicni
4 843 doprava
62% 1308
61%
Graf 40: Spotreba energii v doprave 2022 (MWh/rok) Graf 41: Ekvivalentni emise CO2 v dopravé 2022
(t CO2/rok)
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a) Popis

Mésto provozuje osobni, uzitkovd a ndkladni vozidla. Do této kategorii jsou zafazena veskerd
vozidla Ufadu meésta a vsech prispévkovych organizaci. Ddle jsou zahrnuta vozdla,
kterd zaijistuji svoz odpadu.

b) Metodologie

Pro urCeni celkové spotreby pohonnych hmot a jejich ekvivalentu produkovanych emisi CO2
byla pouzita data o spotfebdch poskytnutd provozovateli viech vyse zminénych slozek.

Mésto poskytlo detailni tabulku spotfeb viech 13 vozidel v majetku mésta &i jeho
prispévkovych organizaci. Spoffeby nafty za svoz odpadu byly poskytnuty firmou AVE CZ
odpadové hospoddrstvi s.r.o., kterd sluzbu pro mésto zgjistuje.

Ekvivalent CO2 byl na zdkladé spotfebovavanych médii definovdn v souladu s metodikou
IPCC.

c) Vyhodnoceni

Pfes 75 % ze spoftfeby paliv v této kategorii pripadd na spotfebu nafty na svoz odpadu.
Podil osobnich vozidel, které jsou v majetku mésta je pomérné nizky (5 % z celku). V blizké
budoucnosti nelze pocitat svyraznou zménou v této kategorii, protoze nizkoemisni
Ci bezemisni vozidla vyuZzivajici alternativni zpUsoby pohonu jsou v kategorii ndkladnich
vozidel v souCasné dobé nedostupna.

Mé&sto C. Kamenice -
osobni vozidla

28

5%

Mésto C. Kamenice -
ndkladni vozidia
107
20%

Svoz odpadu -
komundini odpad

400
73%

Svoz odpadu -

tfidény odpad

9
2%
Graf 42: Podil spotfeby energii v kategorii vozidla mésta 2022 (MWh/rok)
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Celkovd spotreba energie za Vozidla mésta

544 MWh =150t CO2
(z toho 145t CO2 z nafty a 5 t CO2z benzinu)

600 B Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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Graf 43: Spotreba energie a emise vozidel mésta 2022
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Graf 44: Spotfeba energif vozidel mésta 2022 (MWh/rok) ot 45 Frvivalentni emise CO2 vozidel mésta 2022

(t CO2/rok)
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a) Popis

Mésto lezi na pomérné vyznamné a rusné silnici |. tfidy Cislo 1/13 spojujici Liberec (55 km)
a velkd mésta v Usteckém kraji (napf. D&&in - 17 km, Usti nad Labem - 41 km a Teplice
-52km). Méstem ddle prochdzi i silnice . tfidy &. 263, nékolik silnic lll. tfidy a mistni

komunikace.

Vlastnikem mistnich komunikaci je mésto, silnice II. a lll. tfidy jsou v majetku Usteckého kraje
a silnice |. tfidy vlastni stat. V tomto oddilu je zjednodusené zahrnuta doprava na viech
t&chto typech silnice, bez ohledu na viastnika komunikace.

b) Metodologie

Vypocet spotfreby paliv ze zatizeni osobni a podnikové automobilové dopravy vychdzi
z verejné dostupnych dat z Celostdtnino scitani dopravy, které v roce 2020 provedlo
Reditelstvi silnic a ddlnic. Hlavni &asti s&itdni dopravy bylo méfeni dopravni intenzity
na jednotlivych Usecich komunikaci za bézny pracovni Ci vikendovy den. Soucdsti je také
prepocet na ekvivalent primérného denniho zatizeni béhem roku. Z této studie bylo
pro jednotlivé mérené Useky dopocitdno zatizeni automobilovou dopravou v pribéhu roku.
Ndsledné byla dokalkulovdna spotfeba paliv pomoci primémé spotieby paliva zvidst
pro vozidla do 3,51, nad 3,5 t, autobusy a jednostopd vozidla. Pro vozidla do 3,5 t bylo pouzito
rozdé&leni podle podild spotfeb paliv za Ustecky kraj, u jednostopych se predpoklddd jako
prevazujici palivo benzin, u tézkych vozidel naopak nafta.

Ekvivalent CO2 byl na zdkladé spotfebovanych médii definovdn v souladu s metodikou
IPCC.

Kéi’rém’ dopravy se zaméruje na méreni na dopravné nejvytizenéjsich silnicich ve méste,
coz zahrnuje z velké Cdsti i tranzitni dopravu. Naopak chybi méfeni na vétsiné mistnich
komunikaci.

Z celkovych vysledkd scitdni dopravy vyplyvd, Ze pokud by byla do SECAP zahrnuta
veskerd silnicni doprava, tak by byl jeji podil 40 % z celkové energetické spofieby mésta.
Takovéto hodnoceni by viak chybné zahrnulo tranzitni dopravu do celkové bilance
mésta vlivem intenzivnino provozu na silnici ¢. 1/13. Z tohoto dUvodu doslo pro Ucely
hodnoceni k vylouceni tranzitni dopravy, jejiz podil se odhaduje na 80-90 %.
Touto Upravou se snizi podil siinicni dopravy na celkové energetické ndrocnosti mésta
na 9 %.
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Graf 46: Srovndni celkové energetické bilance mésta dle moznosti zapocitdni tranzitni dopravy

c) Vyhodnoceni

Dominantni podil na energetické ndrocnosti maji osobni a doddavkovd vozidia,

or or

kterd zaujimaji 68% podil. Z hlediska paliv pfipadd vice nez 50 % na spotfebu nafty,
ndsleduje spotfeba benzinu. Podil vozidel vyuzivaijici alternativni i nizkoemisni typ pohonu

je zanedbatelny.

Jednostopd Lehkd ndkladni
motorovd vorzidla vozidla . L, |
177 2876 Stredni nakladni
1% 9%, vozidla
946
3%

Tézkd ndkladni
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17%
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Graf 47: Vyhodnoceni podilu na energetické ndrocnosti dle typu vozidel
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Celkovad spotfeba energie za sektor Silniéni doprava

4 843 MWh =1 308 1 CO»
(ztoho 671 t CO2 z nafty a 576 t CO2z benzinu)

B Spotfeba energie [MWh/rok] m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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Graf 48: Spotfeba energii a emise v osobni a podnikové dopravé 2022
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Graf 49: Spotreba energii v silnicni dopravé 2022 Graf 50: Ekvivalentni emise COz v silnicni dopravé
(MWh/rok) (t CO2/rok)
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a) Popis

Uzemim mésta Ceskd Kamenice prochdzi piblizné 6 km dlouhy Usek zelezni&ni trati &islo 081
spojujici D&&In a Rumburk. Piimo ze stanice Ceskd Kamenice navic odbocuje slepd trat
Cislo 082 vedouci do obce Kamenicky Senov.

Dominantni je provoz na trafi 081 smérem na D&Cin - prljezd 12500 viakd za rok.
Z toho je témér 10 000 viakd osobnich, zbytek tvori spésné viaky, rychliky a vice nez 1 500
ndkladnich viakd. Velkd cdést viakd od DécCina ddle pokracuje po trati 081 smérem
na Rumburk (&i opacné) — celkem pres 9 000 viakd ro¢né. Jednd se o vice nez 7 300 viakd
osobnich, zbytek jsou spé&sné viaky, rychliky a pres 1 300 ndkladnich viakd.

Provoz na trati islo 082 je nesrovnatelné méné intenzivni, projizdi tu znruba 1 500 viakd za rok,
z nichz drtiva vétsina pripadd na osobni viaky.

b) Metodologie

Pro urceni celkové spotfeby paliv byly vyuzity informace o poctu projizdéjicich viakd
na jednoflivych Usecich Zzeleznice za obdobi 2021/2022 poskytnuté Sprdvou Zzeleznic.
Pro Zelezni¢ni dopravu se ziednodusené predpokladd primérnd spotfeba nafty 3,5 I/km.

Ekvivalent CO2 byl na zdkladé spotrebovanych médii definovdn v souladu s metodikou
IPCC.

c) Vyhodnoceni

Z vypoctu energetické a emisni ndrocnosti Zeleznicni dopravy nevyplyva pro Ucely SECAP
zadny jednoznacny zaveér Ci zjisténi. Z hlediska energii i emisi zaujimd& tento sektor podil do 5 %
z celkovych hodnot.

Pozitivem Zelezni¢ni dopravy je fakt, ze pomdhd snizovat intenzitu bézné sinicni dopravy,
zejména osobni automobilové.

Celkovd spotteba energie za sektor Zelezniéni dopravy

2 457 MWh = 678 t CO2
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B Spotieba energie [MWh/rok] M Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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Graf 51:Spotfeba energie a emise v Zelezni¢ni dopravé 2022
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Graf 52: Spotreba energii v Zeleznicni dopravée 2022
(MWh/rok)
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Graf 53: Ekvivalentni emise COz2 v Zeleznicni
dopravé 2022 (t CO2/rok)
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6.6. Co Ostatni zdroje emisi

a) dle sektori

Z hlediska ostatnich zdroju emisi je nejvyznamné&jsim producentem emisi sektor zemédélstvi,
coz souvisi spoltem evidovanych hospoddrskych zvifat na katastralnim  Uzemi.
Dalsi kategorie s ndzvem zmény ve vyuziti pUdy vycisluje ztrdtu biomasy v podobé tézeného
dreva v prevedeni na ekvivalent emisi COo.

m Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok]
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800
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200 75
B ] )
Zemédélstvi Zmény ve vyuziti cov
pady

Graf 54: Ekvivalentni emise COz za ostatni sektory 2022 (t CO2/rok)

Zmény ve vyuziti

pUdy
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6%
Graf 55: Ekvivalentni emise CO2 za ostatni sektory 2022 (t CO2/rok)
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a) Popis

Pro vyhodnoceni ekvivalentnich emisi v zemeédélstvi byla od Ministerstva zemédélsti ziskdna
data o poc&tu hospoddiskych zvifat na katastralnim Uzemi mésta Ceskd Kamenice.

Tabulka 17: Pocet kusd hospoddiskych zvifat v letech 2018 az 2022

. Rok | Ostatniskot | Dojnice | Ovce | Kozy | Prasata | Dribez | Celkem |
2018 1149 13 482 71 - 186715 188 430
2019 1070 12 462 81 - 244 595 246 220
2020 1091 16 448 88 1 244 949 246 593
2021 1075 6 472 101 2 209 566 211222
2022 1079 2 453 98 7 189 758 191 397
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Graf 56: Pocet kusU hospoddrskych zvifat v letech 2018 az 2022

b) Metodika

Stanoveni emisi CO2 vychdzi zinformaci o poctu chovanych hospoddrskych zvirat,
Emisni faktory na produkci
ekvivalentnich emisi CO2 na chov 1 kusu zvifete (dle druhu) jsou prevzaty z dat Vyzkumného
Ustavu zemédélské techniky. Vystup je stanoven prostym vyndsobenim poc&tu chovanych

které pro UCely SECAP poskytlo Ministerstvo zemeédélstvi.

zvirat a emisniho faktoru dle druhu zvirete.

Tabulka 18: Emisni faktor pro druhy dobytku

Dojnice 1,47
Ostatni skot 0,567
Ovce 0,126
Prasata 0,315
Dribez 0,0021
Koné 1,071

pozn.: dribez pod 100 ks se neeviduje
Zdroj: Vyzkumny Ustav zemédélské techniky; https://www.vuzt.cz/
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c) Vyhodnoceni

Tabulka 19: Vypoctené emise v zemédélstvi dle druhU hospoddrskych zvifat v letech 2018 a7 2022

_ Rok | Ostatniskot | Dojnice | Ovce | Kozy | Prasata | Dribez | Celkem
2018 651 19 61 9 - 392 1132
2019 607 18 58 10 - 514 1206
2020 619 24 56 11 0 514 1224
2021 610 9 59 13 1 440 1131
2022 612 3 57 12 2 398 1085
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Graf 57: Vypoctené emise v zemédélstvi dle druhd hospoddiskych zvitat v letech 2018 az 2022

Z hlediska poctu kust hospoddrskych zvirat je jednoznacné dominantni dribez. V prepoctu
na ekvivalentni emise CO2 ale vice nez 50 % pfipadd na skot.

Celkovd produkce emisi za sektor Zemédélstvi

1085t CO2
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6.6.2. C.2 - Zmény ve vyuiiti pudy

a) Popis

Dle vefejné dostupnych dat tvori pres 46 % rozlohy katastrdlniho Uzemi mésta lesy — 1790 ha
z celkové vyméry 3 876,6 ha. Subjekty s majoritnim podilem viastnictvi téchto lesnich
pozemkU jsou Lesy CR a mésto Ceskd Kamenice, které spravuje svoje lesni pozemky
prostfednictvim pfisp&vkové organizace Méstské sluzby Ceskd Kamenice.

V lesich dochdzi k tézbé dfeva v kombinaci s vysadbou nové zelené. Celkové mnozstvi
uhliku, respektive CO2 uloZzeného v biomase tedy v Case kolisd.

b) Metodologie

Z dvodu hospodareni v lesich byla zpracovateli pro stanoveni ekvivalentnich emisi CO2
souvisejicich se zménami ve vyuZiti pudé poskytnuta data o tézbé a vysadbé stromi
na lesnich pozemcich ve viastnictvi Lesd CR a mé&sta Ceskd Kamenice. V piipadech, kdy jsou
zndmy pouze m3 vyté&Zzeného dieva se predpoklddd primérnd vytéznost dieva 450 m3/ha.

Pro UcCely sestaveni bilance bylo v SECAP postupovdano dle ndsledujici Uvahy: V pripade,
kdy se béhem jednoho roku vytéZzi vice hektarl lesa, nez je obnoveno prirozené ¢i vysadbou,
vznikd negativni bilance ,obnova - tézba“. Ta prestavuje urCity Ubytek biomasy,
ktery je ndsledné preveden na ekvivalent Ubytku ulozeného CO..

Ubytek ulozeného CO2 je uvazovdn jako 6,25 t CO2/harok.

(Jeden hektar prestavuje priblizné ekvivalent 300-1000 t CO.. Pii standardni délce Zivotniho cyklu
Ceského lesa (80 let) a emisnim ekvivalentu 500 t CO2/ha pak vychdzi ekvivalentni emise 6,25 1 CO2
na hektar lesa za rok.)

Tabulka 20: Bilance ploch lesa 2018-2023
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c) Vyhodnoceni
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Graf 58: Bilance ploch lesa 2018-2023

V obdobi mezi lety 2018-2022 byla celkovd bilance lesniho hospodareni z&pornd. Z divodu
kUrovcové kalamity bylo stabilné tézeno vice hektarl lesa, nez bylo ve stejny rok obnoveno.
Tento trend mél mezi lety 2018-2020 zhorSujici se tendenci, k nejvétsimu Ubytku hektard lesa
doslo pak v roce 2020 (Ubytek, tzn. rozdil obnovy a tézby, 60 ha/rok).

Od roku 2020 dochdzi k postupné stabilizaci situace. Pro vychozi rok BEl analyzy 2022 uz Cini
Ubytek lesa pouze 12 ha/rok. Tomuto Ubytku lesa odpovidd dle vyse popsané metodiky
ekvivalentni emisni z&téz 75 t COa.

V roce 2023 doslo dokonce ke zvrdceni polarity bilance. Bylo obnoveno o 6 hektar(
vice nez bylo vytézeno.

Celkovd produkce emisi za sektor Zmeény ve vyuiziti pudy

751 CO2
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6.6.3. C.3 - Cisténi odpadnich vod

Dle poskytnutych informaci ze strany mésté neni evidovdna existence Cistirny odpadnich
vod.

Celkovd produkce emisi za sektor Cisténi odpadnich vod

0t CO;
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6.7. D. Vyroba energie

Na Uzemi mésta se nenachdzi zadny velky centrdini zdroj vyroby teplené Ci elekirické energie
z fosilnich zdroj0. Nalezneme zde ale celkem 41 zdroju vyrdbéijicich elektrickou energii z OZE.
Ve viech prfipadech se jednd o fotovoltaické elekirdrny, jejichz celkovy instalovany vykon
je 4 353 kWp.

Vétsina (33 ks o vykonu 226 kWp) je umisténa na stfechdch rodinnych &i bytovych domd,
daldich 6 ks o vykonu 54 kWp fadime jako FVE v rdmci tercidrniho sektoru, pripadné primyslu.

Tyto elektrarny vyprodukuji za rok 280 MWh elektrické energie, z nichz pro Ucely SECAP
pocittme 196 MWh pro pfimou spotffebu v mist& vyroby. Tato hodnota ddle figuruje
v kategorii energonositele ,,FVE" s nulovym emisnim faktorem. Zbylych 84 MWh/rok tvori
pretoky do sité.

V pripadé poslednich 2 FVE o vykonu 4 073 kWp jde o velké fotovoltaicke instalace umisténé
na terénu, u nichz se predpokladdd, ze doddvaji veskerou svou produkci do distribucni sité.

Celkovd vyroba elektfiny ze viech FVE na Uzemi mésta tedy Cini odhadem 4 353 MWh/rok,
z toho je v misté vyroby pfimo vyuzito pouze 196 MWh (5 %) a zbylych 4 157 MWh (95 %) tvori
pretoky do distribucni sité.
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Vyuzitelné vyroba

5000 = 196
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3000
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0
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Graf 59: Vyroba elektrické energie z OZE a jeji vyuziti (MWh)
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6.8. Analyza potencidlu produkce energie z obnovitelnych zdroju

Soucdsti vyhodnoceni stavaijiciho stavu je také analyza OZE, kterd provéri potencidl vyuziti
téchto zdrojU v ndvrhu feseni.

Primarnim cilem analyzy je provérit potencidl maximdliniho mnozstvi  energie,
které Ize z daného zdroje vyuZit. Nezbytnou podminkou pro vyuziti téchto zdrojl je i snadnd
realizovatelnost a dostupnost technického feseni distribuce energie do mist spotreby.

Vyznamny vliv na moznost umisténi zdroji budou mit viiv i pozadavky z hlediska ochrany
obyvatel a prirody, ddle bude nutné proveérit i soulad s Uzemnim pldnem a zaijistit souhlasnd
stanoviska vsech dotéenych orgdnd vcéetné CHKO a NP, coz mUze byt znacné
problematické.

Uzemi v okoli Ceské Kamenice je velmi lesnaté — dle vefejné dostupnych Uzemi tvori lesy
pres 46 % rozlohy katastrdiniho Uzemi mésta, tedy 1 790 ha z celkové vymeéry 3876,6 ha.

Pro UcCely SECAP byla zjistovana data o tézbé a vysadbé lesnich porostl. Mezi lety
2018 a 2023 byla bilance tézby a vysadby vyrazné ovlivnéna tézbou dieva po kirovcové
kalamité. Nejvyssi intenzita tézby byla zaznamendna v letech 2020 a 2021. Celkem se vytéfzilo
71 a 64 ha/rok, respektive 30 700 a 29 500 m3/rok.

Intenzita vysadby narUstala postupné az do roku 2023 na maximdaini hodnotu 47 ha/rok.
V roce 2023 tak byla poprvé v rdmci sledovaného obdobi celkovd bilance kladnd (obnovilo
se vice lesa, nez bylo vytézeno). Vice informaci naleznete v kapitole 6.5.2. C.2 — Zmény
ve vyuziti pUdy.

Z dat o téibé dreva vyplyvd, ze za predpokladu primérné vyhrevnosti 2 MWh/plnometr
dieva bylo mezi lety 2018-2023 primémé vytézeno dievo v energetickém ekvivalentu
43 805 MWh.

Tabulka 21: TéZzba dreva a ekvivalent energie

2018 12 163 24 325
2019 22 160 44 320
2020 30 698 61 397
2021 29 475 58 951
2022 18 767 37 534
2023 18 152 36 304
promér 21 903 43 805

Ve sledovaném obdobi bylo vytéZzeno dfevo v dostateCném energetickém ekvivalentu
pro pokryti predpoklddané budouci energetické ndrocnosti mésta. Bylo to viak zpUsobeno
nutnosti zvyseni tézby z dOvodu klrovcové kalamity a sucha.

Do budoucna Ize oCekdvat, Zze objemy tézeného dieva budou ddle klesat, a naopak bude
nutné vénovat vice Usili obnové lesa. Velkou Cdst vytéZzené biomasy bude tvorit spise
drobné&jsi drevni odpad - vétve, mensi stromky z profezé&vek apod., které by bylo mozné ddle
zpracovat na dfevni $tépku. Drevni §tépka by mohla byt vhodnym palivem
napf. pro kogeneracni jednotky, které by vyrdbély elekirickou energii a teplo. Mé&sto Ceskd
Kamenice viak nedisponuje systémem centrdlniho zasobovani tepla a vzhledem k pomérné

SECAP Ceskd Kamenice - I. East - BEI 74
Ecotens.r.o.



vysokému zastoupeni rodinnych domd by bylo velmi neekonomické a energeticky
neefektivni tento systém budovat.

>>>  Budovdni centrdlniho zdroje energie vyuZivajiciho biomasu se vzhledem
k charakteru mésta, slozeni bytového fondu a oéekdavanému snizeni tézby
dreva nedoporucuje.

DoporuCuje se tedy spiSe decentrdlni feseni s vyuzitim kusového dfeva pro vytapéni

nékterych objektd, u kterych by to z hlediska jejich provozu a moznosti skladovdni dieva bylo
smysluplinéjsi.

Mésto Ceskd Kamenice se nachdzi v oblasti se spiie nizsim potencidlem geotermdini
energie. Velkou prekdzkou pro pripadné vyuziti tohoto potencidlu by byla také neexistence
systému centrdinino z&sobovani tepelnou energii.

Obrdzek 4: Potencidl geotermdini energie
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zdroj https://mapy.geology.cz/geotermalni_potencial/

>>>  Vyuziti geotermdlni energie (napr. pro centrdini zdroj zasobovani teplem)
se pro Ceskou Kamenici nejevi byt vhodnym fesenim.

Potencidl celorocné stabilnich teplot v podloZi se vSak doporucuje vyuzZit pomoci nové
instalovanych tepelnych cerpadel zemé-voda, které by mély byt uprednostnovdny
pred TC vzduch-voda v situacich, kdy to technické podminky dovoli. TC zemé&-voda maji
obecné vyssi hodnoty COP a pracuji tak efektivnéji, tzn. s nizsi spotfebou elekirické energie.
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Katastrainim Uzemim Ceské Kamenice protékd feka Kamenice, kterd dosahuje maximaini
hodnoty prdmé&mého rocniho pritoku 2,7 md/s v Hiensku. Nejblize Ceské Kamenici se nachdzi
mérici stanice Srbskd Stanice, kde je primérny pritok méné nez polovicni, tedy 1,1 m3/s.

V Ceské Kamenici historicky existovala vodni elekirdrna MVE Ceskd Kamenice o vykonu
22 kW.

Mésto jiz pfed vytvorenim strategického dokumentu SECAP v tomto ohledu podniklo aktivni
kroky pro zmapovdni potencidlu umisténi novych vodnich elekirdren. Vysledkem téchto
snah bylo zjisténi, Ze pofizeni vodnich elekirdren by pro danou lokalitu mélo prilis dlouhou
ndvratnost. Dalsi dovodem, pro¢ tyto snahy nebyly ddle rozvijeny bylo i zamitavé stanovisko
Povodi Ohre.

V Cisté teoretické roviné (a odhlédnuti od jiz zjisténych informaci) Ize fici, ze potencidl vodni
energie ve mésté je pomérné maly. Pii prdtoku 1,1 m3/s a rozdilu hladin napf. 1 m by bylo
mozné v dané oblasti umistit vodni elektrdrnu o vykonu 10 kW, kterd by mohla za pfiznivych
podminek vyrobit okolo 30 MWh za rok. Jednalo by se ale pouze o zlomek z celkové spotieby
energie ve méste.

>>>  Vyuziti vodni energie je vsouéasnosti nemoiné z duvodu zamitavého
stanoviska povodi Ohie. Obecné je potencial umisténi vodni elekirarny spise
zanedbatelny.

V piipadé, ze se zméni okrajové podminky (fzn. dojde ke zlevnéni pofizovacich ndkladd
za malé vodni elekirdrny a zaroven bude mozné tento zdroj do feky umistit) neni v rozporu
se zaveéry SECAP podnikat v tomto sméru dalsi aktivni kroky. Je viak dilezité mit na paméti,
Ze pfipadny vodni zdroj by byl pouze minoritnim doplikovym zdrojem slouZici napriklad
pro provoz vefejného osvétleni, blizkou budovu v majetku mésta nebo jiné odbérné misto,
které bude technicky mozné na MVE napojit.
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6.8.4. Vitr

V rdmci katastrdliniho Uzemi mésta Ceskd Kamenice se nachdzi lokality s pomérmé velkym
potencidlem vétrné energie. Jde zejména o lokality s vy3si nadmorskou vyskou — Studenec,
Zlaty vrch, Zdmecky vrch ai.

Obrdzek 5: Potencidl vétrné energie
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Pro viastni umisténi vétrné elektrdrny je nutné provérfit danou lokalitu z mnoha hledisek —
ochrana obyvatel pred hlukem, vylouceni vliivu na frasy tazinych ptdkd, leteckych
aradarovych koridord, ziskdni souhlasnych stanovisek vsech dotéenych subjektl
(vCetné CHKO a NP), zqjisténi pripojeni zdroje do distribucni sité (vCetné provéreni kapacity
stavaijici sité) atd.

Ve fdzi tvorby strategického dokumentu neni mozné viechny tyto vlivy vyhodnotit.

>>>  Doporucuje se podnikat aktivné dalsi kroky pro maximaini vyuziti potencidlu
vétrné energie. Realizace nového zdroje se nutné nemusi omezovat
narozsah katastrdlnino Uzemi mésta, ale je také moiné zdroj realizovat
ve spoluprdci s okolnimi obcemi, ve kterych budou pro realizaci vhodnéjsi
podminky.

Obecné Ize fici, Ze v oblasti vyuZiti vétrné energetiky ma Cesko stéle pomémé velké rezervy.
Vroce 2022 bylo zvétrné energie vyrobeno pouze priblizné 1 % elektrické energie.
Vyhody a nevyhody VTE jsou ddle podrobnéji popsdny v kapitole 21.
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Pro podminky Ceské republiky je vyuZiti soldrni energie vhodné témér ve viech lokalitdch.
Vyjimkou jsou oblasti, které jsou umistény v hlubokych Udolich nebo jsou vyrazné stinéné
zeleni Ci okolnimi budovami.

Z hlediska prdmérného roc¢niho Uhrnu globdiniho zdfeni se Ceskd Kamenice s hodnotou
t&sné& pod 1 000 kWh/m2a fadi spise k podprimérmym lokalitdm v CR. B&Zny rozptyl v nasi
republice se pohybuje mezi 950 kWh/m?2a (severni Cechy) a 1150 kWh/m?2a (jizni Morava).

Mirné nizsi pomér vyroby ku instalovanému vykonu pro lokdlni podminky by nemél
byt prekdzkou v instalaci téchto zdroju. Projevi se pouze v mimé delsi dobé ndavratnosti
opatteni.

Dle verejné dostupné databdze se na Uzemi mésta nachdzi celkem 62,66 hektarl pozemkd
v kategorii ,,zastavénd plocha a nddvori®. Pro odvozeni maximaini plochy pro umisténi FVE
predpokldddme, ze 50 % ze zminovanych pozemkU tvori stfechy budov. Z hlediska nosnosti
a orientace ddle vyvozujeme predpoklad, Ze pouze 30 % stfech je vhodnych pro samotnou
realizaci FVE. Odvozend maximdlni plocha pro umisténi FVE je tedy priblizné 9,4 ha,
tj. 94 000 m2. Na takovouto plochu by tak bylo mozné umistit FVE o celkovém vykonu
18.8 MWp.

V navrhové fdzi dokumentu jsou vycisleny moznosti umisténi FVE pomoci podrobnéjsino
vypoctu dle ploch stfech. Vroce 2030 uvazuje scelkovym vykonem FVE 6,7 MWp,

v roce 2050 pak 10,4 MWp. (V obou pripadech bez 2 stdvaijicich FVE na terénu o celkovém
vykonu 4,07 MWp).

>>>  Vyuziti potencidlu slunec¢ni energie pomoci FVE je nejsnaze realizovatelnym
feSenim navyseni podilu OZE v celkové energetické bilanci mésta.

Bylo provéreno, Zze maximdini kapacita stfech budov ve mésté, které jsou k dispozici pro FVE
presahuje objem viech nové instalovanych FVE dle ndvrhové Cdsti dokumentu.

Podil OZE je ve vychozim roce zanedbatelny a je zde velky prostor pro zlepseni. Doporucuje
se instalovat nové FVE primdrné na strechy jiz existujicich objektl, pfipadné na okolni
skladovaci prostory, piistresky i krytd parkovaci stani. S realizaci téchto krok( se pocitd
do roku 2030.

Pro rozmezi let 2030-2050 se doporucuje pokracovat v téchto opatfenich a také realizovat
komunitni zdroj vyuzivajici OZE pro dosazeni bilancni uhlikové neutrality, idediné v kombinaci
vétrné a soldrni elektrdrny.
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Navrhova cast — mitigace
Design part - mitigation



7. Princip navrhu

Ve vychozim roce 2022 je mésto energeticky zcela zavisié na doddvkdch energie z oblasti
mimo svUj katastr a kromé 2 vétsich FVE a Cdsti podilu biomasy si témér zddnou energii
lokdIné nevyrdbi. Z energetického hlediska je zde také velky prostor pro dosazeni Uspor
v konecné spotiebé a ddle také ve zméné energonositeld.

Klicové pro splnéni zadvazkd bude dosdhnout vyrazného zlepseni v sektoru soukromého
bydleni (51 % spotfebovavané energie a 48 % emisi) a tercidrniho sektoru
(18 % spotfebovavané energie a 16 % emisi).

Na celkové Uspore emisi CO2 se také velkou mérou podili zména celondrodniho emisni
faktoru pro elekirickou energii, coz je zcela mimo gesci mésta Ceskd Kamenice.

Mimo okrajové podminky SECAP je pomérné velkym problém silnicni doprava. Dle scitani
dopravy RSD zroku 2020 by podil sinicni dopravy tvoiil 40 % z celkové spotfeby
a 38 % z celkového podilu produkce emisi. V rdmci SECAP je feSena pouze mistni siinicni
doprava, Vvliv franzitni dopravy byl z feSeni vychozi bilance vyloucen.

NiZze uvadime hlavni Uvahovou linii mitigacni casti névrhu:

MOTIVACE CIiLE ZPUSOB RESENi
[ )
1. KLIMATICKA 1. SNIZEN{ SPOTREBY 1. VIzE ﬁEgEN"-VSE'CP:F”
IMENA A 2. PREDPROJEKCNI PRIPRAVA
2. ENERGETICKA o, TMENA — STUDIE PROVEDITELNOSTI
BEZPECNOST ENERGONOSITELE 3. PROJEKTOVA FAZE
3. NAKLADY ZA o VTS 4. REALIZACE PROJEKTU
ENERGIE SOBESTAGNOST 5. UZiVANI ,
L 4. VYHODNOCENI )

7.1. Motivace

Primdrnim  kritériem ndavrhu z hlediska SECAP je Uspora ekvivalentnich emisi CO2, majici
za cil omezit viiv Clovéka na klima prostiednictvim sklenikovych plynd a zpomalit tak
postupujici zménu klimatu se viemi jejimi negativnimi dusledky.

Dalsim siinym argumentem, proc je nezbytné stavajici situaci zménit je také nutnost dosazeni
urCité Urovné energetické sobéstacnosti z hlediska energetické bezpelnosti. Svét kolem
nds zazivd turbulentni zmény, energetické suroviny jako je ropa &i zemni plyn se do CR
dovdzeji z nestabilnich zemi, kde jsou u moci totalitni rezimy. Cim vy3si bude nase zAvislost
na importovanych fosilnich palivech, tim vice budeme zranitelni a také vydiratelni.

V neposledni fade je dUlezitym a zdroven pragmatickym ddvodem pro dosazeni Uspor
energie a energetické sobéstacnosti i snizeni celkovych financnich naklado.
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7.2. Cile ndvrhu

SECAP

reaguje na vsechny vyse zminéné diUvody a nastinuje mozind feseni,

kterych Ize do roku 2030, respektive 2050, dosdhnout. Ndvrh byl v souladu s obecnou praxi
zpracovavan dle ndsledujicino schématu:

1. Primarnim cilem ndavrhu je vidy v prislusném sektoru snizit jeho energetickou naroénost.

Nizkondkladovym opatfenim s relativné kratkou dobou ndvratnosti je zavedeni
tzv. energetického managementu (EnMS) - jde o podrobné meéreni, sledovani
spotffeb energii, véetné vyhodnocovdni jejich odchylek a vyvozovdni zdveérl
v podobé neinvestiCnich Ci dalsich investiCnich akci. Toto opatfeni je nezbyiné
pro viechny dalii kroky. Casto se pomoci EnMS odhali i prileZitosti k dosazeni Uspory
bez nutnostiinvestic (napr. absence Utlumového rezimu vytdpéni, prilis vysokd teplota
otopné vody Ci vody v zasobniku, spindni TZB sytému pfi nepritomnosti osob aqj.).

U budov se ndvrhy zaméruji na zatepleni obdlky budov, instalaci VZT systému
se zpétnym ziskavani tepla, vycisténi a vyregulovdni otopné soustavy (pfi zaneseni
necistotami Ci pfi Spatném vyvdzeni ventild).

U osvétleni se fesi moznd vyména svételnych zdrojl za Uspornéjsi LED zdroje.

2. V dalsim kroku se soustiedime na zménu energonositele.

Primdrné se cili na ndhradu elektrického vytdpéni a ohfevu TV za tepelnd Cerpadia —
idedIné za systém zemé-voda, ve veétsing pripady ale spise vzduch-voda, s co nevyssi
hodnotou topného faktoru (COP).

Ivazuje se také moznost ndhrady plynového vytdpéni a ohfevu TV (predevsim
starSich nekondenzacnich zdroju s nizsi Ucinnosti) za novejsi, UEINNEjsi kondenzadni
zdroj &i lépe za TC.

3. Poslednim krokem je zqjisténi urcité miry energetické sobéstacnosti.

Na Urovni budov Ize sobéstacnosti nejsndze dosdhnout pomoci FVE umisténé nejlépe
na stfeSe objektu, pfipadné na jiné vhodné misto v blizkosti mista spotieby.

Obecné Ize zvdaziti moznost vyuziti kogeneracnijednotek (soucasnd vyroba elektrické
energie a tepla) — jejich pouiZiti je ale vhodné spise do objektl, kde je stdly
(= celorocni) odbér tepla.

Dalsim tématem je pripadné vyuziti prebytkd v rdmci komunitni energetiky — nutno
zvazit prinosy, rizika a vyhodnost celého systému.

Na uUrovni vice budov, celého sektoru, sidla Ci mikroregionu se zvazuje ziskdni
sobéstacnosti za pomoci komunitnino zdroje (v kapitole 21 je blize vysvétlena celd
problematika).
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7.3. Ipusob feseni

Prvnim krokem pro vhodné nasmérovdni je vypracovdni Strategického ak&niho pldanu
pro energii a klima (SECAP), ktery v C&sti ,I. BEI" analyzuje aktudini stav energetické a emisni
bilance mésta a v Casti ,,Il. Navrh — mitigacni ¢dst" stanovuje potencidl, kterého je moziné
v jednotlivych casovych milnicich dosdhnout.

Pro feseni sektord v gesci mésta by se pro jednotlivd navrzend opatieni mélo postupovat
ndsledovné:

- jednotlivé projekty by mély (v pripadé nutnosti) projit predprojekeni pripravou
(napf. vypracovdnim studie proveditelnosti), fazi projekce a realizace a ndsledné
bé&hem obdobi uZivani opatfeni sledovat, analyzovat a vyhodnocovat spotreby
(s vyuzitim energetického managementu). Tyto Ukoly by mély byt soucdasti platformy
energetiky v ramci nové zfizeného ,,CityHub".

Pro sektory mimo gesci mésta, jako je soukromé bydleni, tercidrni sektor, promysl a jiné,
by mélo mésto pinit Ulohu koordindtora a zprostfedkovatele. Opét jde o Ukoly,
kterych by se mohl zhostit CityHub.
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Mé&sto Ceskd Kamenice je provozovatelem viastnich budov, vozidel a vefejného osvétleni.
Tyto sektory se na celkové spotreby energii podileji z méné nez 10 % a na celkové produkci
emisi méné nez z8 %. V pfipadé, Ze by mésto na svém majetku realizovalo veskerd
predepsand opatfeni, Cinila by na Urovni celého sidla celkovd Uspora energie 2,4 % a Uspora
emisi 2,9 %.

Pro splnéni zdvazkd SECAP tedy bude klicové dosdhnout vyrazného zlepseni v sektoru
soukromého bydleni (51 % spotfebovavané energie a 48 % emisi) a tercidrnino sektoru
(18 % spotrebovavané energie a 16 % emisi).

Mésto vSak nemd primy viiv na spotfeby energii ve zminovanych sek’rorech,\

protoze nepodléhaji jeho gesci. Role mésta by proto méla byt spiSe v nasledujicich
rovindch:

nastavit vysokou Uroven feseni energeticky Uspornych opatfenich na viastnim majetku
ajit tak obcanim pozitivnim prikladem. Samoziejmosti by mél byt nejen co nejvyssi
energeticky standard, ale i prfidand hodnota v podobé architektonické kvality, vyuziti
recyklovanych materidld, multifunkénosti apod. Pro novou vystavbu i rekonstrukce by
bylo vhodné vyuZit néktery z certifikacnich ndstroju, napf. SBToolCZ.

transparentné sdilet data o energeticky Uspornych opatfenich a vystupech
z energetického managementu, s moznosti rozsireni sdileni dat i o soukromy sektor.

poradat osvétové akce (napr. ,,mistni dny", kde bude veskerd problematika podrobné
prezentovdna), vyuzivat prostor v méstskych novindch, na ndsténkédch mésta, v rozhlase
apod.

$ifit povédomi o sprdvném a 3Setrném uzivdani budov — nepretdpéni vnitfnich prostor,
zOonové vytdpéni s vyuzitim casového Utlumu, zdsady sprdvného vétrdni, vyhody
LED osvétleni, moznosti snizovdni teploty teplé vody v zdsobnicich, vyhody novych
Uspornéjsich spotiebic (jako lednice, mrazdky, televize apod.)

vyvracet nejcastéjsi myty v ndsledujicich oblastech: energetika, zatepleni obdlek budov,
tepelnd cerpadla, nucené vétrdni, obnoviteiné zdroje, LED osvétleni, elektromobilita,
certifikace elektrospotiebict, emisni faktory apod.

Sifit z&kladni povédomi o existenci dotacnich tituld pro domdcnosti

propagovat dotacni tituly a EPC projekty pro soukromy sektor, promysl a terciérni sektor

Uzce spolupracovat s energetickymi experty a se stfedisky MAS a EKIS v regionu
a zprostredkovavat obEandm kontakt

alternativné nabidnout obcandm moznost sdilet data o spofiebé energii,
piipadné vytvorit viastni systém méstskych dotaci, vyhodnych pujcek (napf. s nizsim
Urokem), i jinou formu zvyhodnéni

Tyto Cinnosti budou predstavovat pomérné rozsdhlou agendu. Proto bude nutné vytvorit
pfislusnou organizaci ve struktufe mésta, kterd se bude témito zdleZitostmi zabyvat a bude
za né nést odpovédnost. Jako vhodné feseni se nabizi zfizeni specidlni pracovni skupiny,

tzv. ,CityHub".
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Pro spravné fungovdni CityHub bude nutné:

vyClenit dostatecny pocet pracovnich Uvazkd, které se budou vénovat agendé
pfipravy projektd na méstském majetku a propagaci/osvétové cinnosti smérem
k verejnosti

zajjistit proskoleni osob, které budou soucdsti pracovni skupiny

zqjistit  prostory pro setkdvdni pracovni skupiny, pro konzultace s verejnosti
a také prostory a kandly pro komunikaci s verejnosti

V soucasné fdazi vize v Cisté koncepcnich rysech nelze presné stanovit vysi ndkladd na tato
opatfeni ani Casovou ndrocnost zminovanych cinnosti.

Nezbytnou soucdstirepertodru cinnosti CityHub by mélo byt také pordddni osvétovych akei,
cilicich zejména na obcany a prfipadné i na firmy. U obou sektord se, i pres jejich

zainteresovanost ve snizovdani spotfeb energie a souvisejicich ndkladd, predpoklddd jistd
uroven neznalosti.

7 ~ 7

(Osvétové akce by bylo vhodné doplnit i o néktera dulezita témata z adaptaéni Easti SECAP:
Tridéni odpadu

ZpUsoby predchdzeni produkce odpadu

Setfeni pitnou vodou

Zachytdvani a vyuziti destovych vod

Méné Casté sekdni trdvnikl, ponechdvdani vétsino vzristu porostu, prevedeni Cdsti
travnatych ploch do lu¢niho rezimu (a vhodné kombinovani zminovaného)

Zelené strechy a fasady
P&si a cyklo doprava, pfipadné hromadnd doprava oproti individudini automobilové
Zvdazeni moznosti nakupovat ekologické produkty (drogerie, bio potraviny, ...)

Posouzeni moznosti zvyseni podilu rostlinné stravy (tzv. reduktaridnstvi i flexitaridnstvi),
pripadné primo vegetaridnstvi ¢i veganstvi

Propagovdni mentality Setrného pfistupu s vyuzitim tzv. pravidla 6R:
1. Rethink

Refuse
Reduce
Reuse
Repair

\ . Recycle

EECIFNEARN
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Jako velmi porzitivni zdleZitost vidime zapojeni Ceské Kamenice do iniciativy Uklidme Cesko
a vnimdme jako dulezité porddat dalsi podobné akce, napriklad v souvislosti se Dnem Zemeé.

Nezbytnou soucdsti podobnych prilezitosti by mélo byt systematické a srozumitelné podané
vyvrdceni nékterych myt0. Pro ilustraci nize uvadime nejcastéjsi priklady:

1. Mytus: ,Tlusté zdi neni nutné dodatecné zateplovat.*

| tlustd zed z pinych pdlenych cihel md pomérné velkou tepelnou ztrdtu. Tloustka zde nehraje
tak zdsadniroli. 1 metr tlustd zed z pinych cihel ma priblizné stejny tepelny odpor jako 5 cm EPS.

2. Mytus: .5 cm izolace je dostateéné zatepleni.”

Hodnoty soucinitel prostupu tepla jednotlivych konstrukci je nutno vidy stanovit individuding
vzhledem ke stdavaijici skladbé, typu konstrukce a teplotnimu prostredi za konstrukci. Vse se fidi
pozadavky normy CSN 73 0540-2. Obecné Ize ale fici, Ze 5 cm izolantu ve vétiing pripady
nebyvd vyhovuijici. Dnesnim standardem je pouziti 150-200 mm izolantu na faséddu a minimdlné
300 mm izolantu do stfechy. Samoziejmosti je i zaskleni trojskly.

3. Mytus: ,Domy po zatepleni ,nedychaji* a vyskytuji se v nich problémy s vihkosti.*

Zatepleni (zdi Ci jinych konstrukci) snizuje tepelnou ztrdtu dané konstrukce, &imz pozitivné
prispivd ke zvyseni povrchové teploty pfi vnitfnim lici povrchu. To md za ndsledek naopak snizeni
rizika kondenzace na vnitinim povrchu stén. Zhorseni vinkostni situace s ndslednym rizikem vzniku
plisni po rekonstrukci objektu casto souvisi se snizenim schopnosti pfirozené vymény vzduchu
budovy (pfi zavienych oknech) v kombinaci s podcenénim nutnosti vétrat.

Staré domy maiji Casto velmi netésné pripojovaci, funkéni a zasklivaci spdry oken, které zpdsobuiji
nefizenou a nezddouci vymeénu vzduchu skrze tyto netésnosti. To md pri nedostatecném vétrani
za ndsledek vzestup relativni vihkosti vzduchu a jinych Skodlivin, méné kvalitni vnitini prostredi
a také vzestup rizika vzniku plisni. Tento veskrze negativni jev md viiv na uzivatele v budové
(pocit provanu privan, pfipadné pocit erstvého vzduchu bez nutnosti vétrat). Po komplexni
vyméneé viech oken, kterd se Casto odehrdvd v kombinaci se zateplenim, je schopnost infiltrace
vzduchu z venkovniho prostfedi snizena. Samoziejmé v pfipadé, ze je vyména i zatepleni
provedeno kvalitné.

4. Mytus: ,Vétrani je zbyteéné / neni dulezité.“

Zaijisténi dostatecného vétrdni je zdkladnim predpokladem pro dosazeni kvalitnino a hygienicky
nezdvadného vnitfniho prostfedi v budové. Lidé (a lidskd cinnost v budovdch) jsou zdrojem
mnoha skodlivin jako je CO2, vodni pdra, prachové cdstice, zdpach, tékavé organické Iatky, aj.
Jediny zpUsob, jak zqjistit odvod téchto Idtek z interiéru pryc, je dostatecné intenzivni vétrdni.
ldedInim feSeni je automaticky fizené vétrdni pomoci VZT jednotky se zpétnym zisk&vdanim tepla
na zakladé mérené koncentrace CO2. Standardni feSeni je pfirozené vétrdni — nékolikrdt denné,
kr&tkodobé (pdr minut), intenzivné prdvanem, kiizové pres nékolik mistnosti. Spise nevhodnym
fesenim je vétrdni vyuzitim mikroventilace oken. Absolutné nepfipustnou moznosti je nevétrat
za z&dnych okolnosti.

5. Mytus: ,Pii zhorSenych atmosférickych podminkdch, napf. zvysené koncentraci
prachovych ¢astic, je lepsi nevétrat.”

Krdtké intenzivni vétrdni je nutné za viech okolnosti, aby byl zajistén odvod skodlivin z vnitfiniho
prostfedi budovy. Pfi nedostateEném vétrani hrozi pri ndristu koncentrace COq riziko snizeni
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pozornosti osob, Unava, nekvalitni spdnek apod. Pfi zvySeni vinkosti zase naopak riskujeme vznik
plisni.

6. Mytus: ,LED Zdarovky maiji kratkou Zivotnost, jejich instalace se nevyplati, navic nejsou
ekologické.*“

Je to prfesné naopak. LED Zdrovky maiji ndsobné vyssi Ucinnost - 12 Im/W u klasické zdrovky
a 100-130 Im/W u LED - LED zdroje jsou az 10 x U&inné&jsi. Ddle maji tyto zdroje lepsiindex poddni
barev diky 3irsi skdle teploty chromati¢nosti svétla. Jejich provoz je diky nizsi pracovni teploté
bezpecnéjsi (u klasickych zdrovek se vétsina elektfiny méni na teplo) a maiji delsi dobu Zivotnosti
(1000-2000 provoznich hodin u klasickych Zdrovek vs. Vice nez 25 000 hodin u LED). V pribéhu
Zivotniho cyklu odpovidd tedy 1 LED Zdrovka minimdiné 10 klasickym zdrovkdm. LED Zdrovky

;
Finanéni navratnost vymény klasickych Zarovek za LED zdroje byva v iddu mésicu.

Pfi rocnim provozu 1 hodinu denné spoftfebuje klasickd Zarovka (60 W) 21,9 kWh,
cozje pfiprimérné cené elektrické energie (6 KE/kWh) ndklad 131,40 K&.
Alternativa v LED varianté je pouziti 8W LED zdrovky (ma stejnou svitivost jako klasickd
60W Zdarovky) s roCni spotfebou 2,9 kWh, coz predstavuje provozni naklad 17,5 KC.
Zarok Ize vtomto modelovém prikladu pfi vyméné zdroje svétle usefiit 114 KC.
Cena LED zdroje se pohybuje okolo 40-80 Kc.

\

jsou v kone¢ném dUsledku vyrazné ekologictéjsi hned z nékolika divodU. Maji delsi dobu
Zivotnosti, ddle maiji celkové nizsi spotfebu elektrické energie na provoz, neobsahuji toxické Iatky
a existuje u nich moznost recyklace.

7. Mytus: ,Tepelnd ¢erpadla jsou provozné draisi nez jiné zdroje.*

Tepelné Cerpadlo vyuzivd pro svUj provoz elektrickou energii a energii prostiedi. Celkovy pomér
energie na vystupu z tepelného Cerpadla a spotfeby elektfiny nutné na jeho provoz uddva
tzv. topny faktor (COP). Jeho hodnota v pribéhu roku dle teploty venkovniho prostfedi kolisd.

(

V modelovém prikladu nize je demonstrovdna zména ndkladd za energie pro promérny
dum postaveny napiiklad okolo roku 2000 s Urovni zatepleni dle tehdejsich standardu.
Predpoklddand poftfeba tepla na vytapéni je 150 kWh/m2a a energeticky vztaznd
plocha 120 m2. Tomu odpovidd pofreba energie na vytapéni 18 MWh.

Dalsimi pfedpoklady jsou ceny energii: EE 6,00 K&/kWh, v piipadé TC 5,00 K&E/kWh,
ZP 2,00 K&/kWh a hnédé uhli 1,60 K&/kWh.

18 MWh predstavuje pfi pfimotopném vytdpéni ekvivalent rocniho ndkladu 108 000 K&,
v pripadé ZP pouze 36 000 KE. U vytapéni hnédym uhlim se pocitd s nizsi UCinnosti zdroje,
v jehoz dusledku se navysi spotfeba uhli na hodnotu 20 MWh. To predstavuje ekvivalent
ndkladu 31 500 K¢.

V piipadé TC se celkovd spofifeba elekirické energie odviji od hodnoty prdmé&rného
sezénniho topného faktoru. Pro rozmezi hodnot 3-4 vychdzi spotfeba EE 4,5-6 MWh/rok,
coz prestavuje ekvivalent 22 500-30 000 K¢.

Roc&ni provoz TC je tak prdmérné o 9 000 K& levn&jsi nez provoz kotle na hnédé uhli,
0 13 500 K& nez kotel na zemni plyn a o 85 500 K& nez Cisté elekirické vytdpéni.

Normovd hodnota pro typ TC vzduch-voda je pro podminky A2/W35 definovdna jako 3,1 [],
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redlin& Ize dosdhnout i hodnoty vétsi nez 4 [-]. Pro TC zemé&-voda je topny faktor jesté vyssi,
tzn. prizniv&jsi. Pfi vyméné elekirického vytdpéni za TC Ize velmi ziednoduiené fici, Ze dojde
ke snizeni spotfeby EE na vytdpéni (pfipadné i ohfev TV) na tretinu az Ctvrtinu.

8. Mytus: ,Fotovoltaika se finanéné nevyplati.“

Jednotkovy ndklad na pofizeni 1 kWp (v€etné akumulace minimdiné 1 kWh)
se bez dotace pohybuje v rozmezi 45-55 000 KE/kWp. 1 kWp za rok bézné vyprodukuje
zhruba 1 MWh. Pfiuvazované vyuzitelnosti 70 %, by doslo k Uspore 700 kWh,
coz pfi jednotkovém ndkladu 6 KE/kWh predstavuje Usporu 4 200 KE. Zbylych 300 kWh
je mozné prodat do sité, odhadem za 390 K& pfi uvazované vykupni cené 1,30 K&/KWh.
Celkovy rocni pfinos FVE o jednotkovém vykonu 1 kWp v tomfo modelovém prikladu
Cini 4 590 K&, coz odpovidd ndvratnosti investice 10-12 let. Pri vyuZiti dotaci (napriklad
NZU nebo jiné) byvd doba navratnosti standardné polovi&n, tj. 5-6 let.

J

Pfedpoklddand Zivotnost veskerych komponentd je minimdainé 20-30 let. Ocekdvad se, ze prvnim
komponentem uréenym pro vyménu bude stiidac, zhruba za 20-25 let. U FV paneld dochdzi
k poklesu jejich vykonu v Case. Po 25 letech provozu je pravdépodobné, Ze vykon poklesne
o priblizné 20 %.

9. Mytus: ,Fotovoltaika je v koneéném dusledku neekologicka.

Ve fdzi provozu jde o Cisté bezemisni zdroj energie. Ve vyrobni fdzi a po skonceni zivotniho cyklu
jsou sice n&jaké emise produkovdny, bilanéné se ale vyrovnaiji jiz v pribéhu prvniho, piipadné
druhého roku provozu. Drtivou vétsinu hmotnosti FV panell tvoii hiinikovy rdm a vrchni kryci sklo,
cozjsou materidly, které jiz v dnedni dobé dokdzeme pomérné dobfe recyklovat.
U polovodic¢ovych &dsti FV paneld se do budoucna predpoklddd také vysokd mira jejich
znovuvyuziti z dOvodu stdle se zvysujici celosvétové poptdvky po polovodicich.

10. Mytus ,Klimatickd zména neexistuje / neni antropogenné podminénad.“
V dnesni dobé jiz panuje témeér 100% védecky koncensus, Ze klimatick&d zména probihd

a je z velké Cdsti antropogenné podminénd.
Vice informaci na https://faktaoklimatu.cz
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9. A.1 - Budovy mesta

9.1. BEI-rok 2022

Jednd se celkem o 20 budov v majetku mésta, spravovanych meéstem, nebo jeho
prispévkovymi organizacemi. U téchto budov je dominantni spotfebou zemni plyn
na vytdpéni objektd (16 z 20 budov vyuzivd pro vytdpéni zemni plyn), spofieba elektrické
energie tvori pouze priblizné 12 %. Pochdzi ale ze 100 % z distribucni sité, protoze v rdmci této
oblasti neni instalovan zadny zdroj OZE.

e 5,9 % spotreby energie (3 090 MWh/rok)
e 4,5 % produkce emisi (686 t CO2/rok)

Vysokd spotfeba zemniho plynu je ddna také stavem obdlek budov — pouze 2 budovy jsou
komplexné zatepleny. Velkou €ast budov vsak nebude mozné komplexné zateplit z dOvodu
historického vzhledu ¢&i jinych architektonicky kvalit fasddy objektU.

Velkym pozitivem stdvajiciho stavu méstského majetku je fakt, Ze u méstskych objektd jsou
jiz nyni evidovdny spotfeby energii v ramci platformy Energoman. Systém prozatim funguje
pouze na bdziru¢niho prepisovdni dat z faktur & méridel. Nicméné z pohledu energetického
specialisty se jednd o krok velmi dobrym smérem. Dle informaci poskytnutych zadavatelem
také dochdzi k vyhodnocovdni meziroCnich odchylek ve spotfebdch energii a takto ziskané

informace byly jiz vyuzity i pro energetickou optimalizaci a dosazeni dilCich Uspor.
Pro vypracovdni navrhu byly brdny v potaz i ndsledujici plany mésta:
e rekonstrukce objektu DUm kultury (C.p. 288) — dle poskytnuté studie se uvazuje

o zatepleni, novych kondenzacnich plynovych kotlech a VZT jednotce

e rekonstrukce objektu CDM (C.p. 328) — dle poskytnutého posudku se bude jednat
o zatepleni, realizaci TC a FVE

e instalace FVE na objekty: CDM (78 kWp), fotbalovy stadion (20,25 kWp) a sportovni
hala (36 kWp)

Dilci a komplexni energeticky Uspornd opatreni — dosazeni 70 % maximdiniho potencidlu
(definice viz nize a ddle v samostatné priloze).

Prebytky EE z FVE — uvazovdna riznd vyuZitelnost vyroby EE z FVE. NevyuZité prebytky budou
vyuZity pro pokryti 5 % spotreby VO a ddle pro dobijeni elektromobild pro sektor mésta.

9.3. Vize -rok 2050

Dilci a komplexni energeticky Uspornd opatieni — dosazeni 100 % maximdalniho potencidilu.

Prebytky EE z FVE - predpokladd se 70% vyuzitelnost vyroby EE z FVE. 30 % budou nevyurzité
prebytky, které budou vyufZity pro pokryti 50 % spotreby VO a ddle pro dobijeni elektromobil¥
v sektoru mésta.
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MAXIMALNi POTENCIAL

= readlizace vSech opaftreni, které maji vliv na snizeni energetické ndaroCnosti

(podrobnéji popsdno v samostatné priloze). Jednd se zejména o ndsledujici opatreni:

1. EnMS (Energeticky management)

Mésto jiz v soucasnosti uziva platformu Energoman pro evidenci spotreb. Doporucujeme
v této Einnosti pokracovat a zvazit i moznost certifikace dle CSN EN ISO 50001.

Velky potencidl je spatfovdn v zavedeni podrobnéjsino systému MaR — podrobné méreni
aregulace, v idedlinim pfipadé pomoci méfidel s automatickymi ddalkovymi odecty.

Doporucuje se podrobné mérit spotfeby energii (nejlépe pomoci méridel s automatickymi
odecty, napriklad na ctvrthodinové bdzi) a odchylky ve spotfebdch energii pravidelné
sledovat a vyhodnocovat. Lze dosdhnout Uspory vliivem Usporného chovdni — jako konkrétni
priklady mUzZzeme uvést Usporné vytdpéni (nepretdpét, pouzivat UOtlumovy rezim
pro vytdpéni), snizeni teploty teplé vody v zdsobnicich, spise ndrazové vétrani, zhasindni
osvétleni v nepritomnosti osob, vyména osvétleni apod.

Soucdsti tohoto opatfeni by mélo byt i proskoleni vsech uzZivateld budov a jejich blizsi
sezndmeni s danou problematikou. Zavedeni systému pravidelného méreni a regulace muize

mit na uZivatele zaroven psychologicky efekt (uzivatelé aplikuji pravidla Usporného chovdni,
kterd jiz znaiji, pokud védi, Ze se spotreby méri).

BéZné Ize dosdhnout 5-15 % Uspory energii. V rdmci dokumentu pocitdme s prdmérnou
Usporou spotreby 5 % ve viech budovach.

2. Opatieni na obdlkach budov

Jednd se o zatepleni obvodovych stén, vyménu vyplni, zatepleni vnitinich konstrukci
(strop k pUdé, podlaha k suterénu).

V pripadé historickych budov se doporucCuje dosdhnout alespon cdasteCného snizeni
teplenych ztrdt téchto objektl. Lze napriklad realizovat zatepleni stropu k pUdé, vymeénu
oken, vnitini zatepleni, zatepleni méné hodnotnych cdsti fasddy ¢&i instalaci systému
nuceného vétrdni se zpétnym ziskdvdanim tepla.

20 budov v majetku mésta bylo rozclenéno dle dostupnych informaci na jednotlivé
kategorie budov. Ddle byla na zdkladé inzenyrského odhadu definovdna dosazitelnd Uspora
energie na vytdpéni po realizaci maximdalni miry opatfeni na obdlce budovy.

Tabulka 22: Rozdéleni budov v majetku mésta podle potencidlu Uspor

Typ budovy Popis Us&o@%:%r.f’."e Pocet budov

A jizkomplexné zatepleno 0% 2
B nezatepleny objekt, komplexni feseni 60 % 0
C zatepleny nebo nezatepleny objekt, dilCi feseni 30 % 4
D historicky objekt, dil¢i opatieni 20 % 9
E historicky objekt, Z&ddné opatreni 0% 2
F nefeseno, beze zmény 0% 3

Celkem 20

RozClenéni budov do téchto kategorii je pouze orientacni. Obdobné i vyse Uspory energie
v jednotlivych konkrétnich pfipadech se muize od tohoto predpokladu odchylovat.
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Pro vypocteni presngjsi vyse Uspory bude nutné zpracovat studii proveditelnosti,
pripadné studii Ci posudek pro Cerpdani dotaci.

DoporucCuje se komplexni rekonstrukci provést soubéiné sinstalaci nuceného vétrdni,
vyménou vnitiniho osvétleni za Usporné LED zdroje, pripadné s Cisténim a regulaci otopné
soustavy. To vie ndsledné povede k dalsim energetickym Uspordm.

3. Nahrazeni vytapéni elekifinou a z éasti plynovymi kotly za novy zdroj

Je navrzena instalace TC vzduch-voda s COP 3,5 [-] pro celkem 4 objekty v tomto sektoru.
3z nich jsou nyni vytdpény plynovymi kotly (CDM, Zdravotni stfedisko a ZUS), 1 je vytdpén
elektricky (sbérny dvir).

U 2 objektd splynovymi kotli se zvazuje vyména stdvajicich starych a energeticky
neuspornych kotld za nové kondenzacni (Méstsky Urad a Kulturni ddm)

4. Instalace FVE

U z&ddné z 20 budov neni k roku 2022 evidovdana lokdlini vyrobna elektrické energie (FVE).

U 13 budov je zdivodu nevhodné orientace strechy, Clenitosti stftechy &i z dOvodu
historického vzhledu budovy instalace FVE povazovdna za nevhodnou.

U zbyvaijicich 7 budov byla navrzena maximdlini moznd velikost FVE dle plochy stfechy.
Omezujici podminkou byla maximdiné trojndsobnd vyroba elekirické energie
oproti spotfebé v dané budové (po realizaci vsech ostatnich Uspornych opatfeni,
v&etné instalace TC).

Analyzou bylo zjisténo, ze by na budovy mésta bylo mozné instalovat FVE o celkovém vykonu
226 kWp.

Tabulka 23: Rozdéleni budov v majetku mésta podle potencidlu FVE

. . Instalovany vykon
Typ strechy Pocet [kWp]
nevhodné pro FVE 13 -
vhodné pro FVE 7 226
FVE jiZ instalovdna 0 -
Celkem 20 226

5. Cisténi a regulace otopnych soustav

Za pomoci Cisténi a regulace otopnych soustav v budovdch Ize dosdhnout Uspory az 30 %
energie na vytdpéni. Bé&ZInou garantovanou Usporou je  minimdiné 10 %,
coz bylo predpokladddno u témér vsech budov.

Dalsi opatreni, kterd nebyla do celkové Uspory zohlednéna:

6. Instalace nuceného vétrani se zpétnym ziskavdanim tepla

Prispivd nejen ke snizovdni energetické ndrocnosti, ale také ke kvalitné§imu vnitinimu
prostredi.
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9.4. Porovndni v rdmci budov mésta

Tabulka 24: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru budov mésta

2022 | 2050
hodnota | | hodnota | pokles
Spotfeba energie [MWh/rok] 3090 2327 24,7 % 2 000 353 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 686 421 38,7 % 310 54,8 %

mDrfevo WEE 7P ®mFVE

2022 2658 - 3090

2030

1835 l 2327

2050

1 482 l 2 000
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Graf 60: Vyvoj spotfeby energii v sektoru budov mésta (MWh/rok)

mEE 7P mDrevo mFVE
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Graf 61: Vyvoj produkce emisi v sektoru budov mésta (t CO2/rok)

SECAP Ceskd Kamenice - Il. &dst - mitigace 92
Ecoten s.r.o.



10.1. BEI -rok 2022

Tercidrni sektor je druhym nejvyznamnéjsim konzumentem energii (18 %) a producentem
emisi (16 %) v rdmci viech fesenych sektor( v SECAP.

Dominantni spotfebou je spotfeba zemni plynu a ddle pak elektrické energie z distribucni sité
(v poméru zhruba 2:1). Procentudini pokryti spotfeby elekifiny z OZE je velmi nizké.
V tercidlnim sektoru je prozatim evidovano pouze 6 fotovoltaickych elekirdren o celkovém
instalovaném vykonu 54 kWp.

e 17,6 % spotieby energie (9 234 MWh/rok)

e 15,9 % produkce emisi (2 438 t CO2/rok)

Dosazeni dilCich Uspor energie 5 % ze spotfeby EE a 30 % ze spotieby ZP — komplexni feSeni
(zatepleni budov, renovace osvétleni, instalace VIT, UCinngjsi spotfebice,
osvetovd kampan, Cisténi a regulace otopnych soustay, ...)

Dosazeni dilCich Uspor energie 5 % - zavedeni MaR — doporucuje se podrobné mérit spotreby
energii (nejlépe pomoci méfidel s automatickymi odecty, napf. na ctvrthodinové bdzi),
odchylky ve spotfebdch energii pravidelné vyhodnocovat a na jejich zdkladé zavadét
energeticky Uspornd opatreni.

Vyména zdrojU — nahrazeni 30 % pUvodnich plynovych kotld

(ze 100 % prechod na TC)
Instalace FVE — pokryti 5 % spotfeby elektrické energie z FVE instalovanych na budovdch.
Prebytky EE z FVE

predpokldddna 70% vyuzitelnost vyroby EE z FVE, 30 % budou nevyuzité
prebytky. Cdst bude vyuZita pro dobieni elektromobild (komer&ni
elektronabijecky, pripadné pro viastni elektromobily)

10.3. Vize -rok 2050

Dosazeni dil¢ich Uspor energie 10 % ze spotreby EE a 50 % ze spotreby ZP — komplexni feseni
(zatepleni budov, osvétleni, instalace VZT, UCINN&jSi spoffebiCe, osvétova
kampan, Cisténi a regulace otopnych soustav, ...)

Dosazeni dil¢ich Uspor energie 10 % - zavedeni MaR

Vyména zdrojU — nahrazeni 60 % pUvodnich plynovych kotld
(ze 100 % prechod na TC)

Instalace FVE — pokryti 15 % spotfeby elektrické energie z FVE instalovanych na budovdach.

Prebytky EE z FVE
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uvazovdana 70% vyuzitelnost vyroby EE z FVE, 30 % nevyuzité prebytky. Z nich
Cdst bude vyuzita pro dobijeni elektromobill (komercni elektronabijecky,
pripadné pro viastni elektromobily)

10.4. Porovnadni v radmci terciarniho sektoru

Tabulka 25: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v tercidrnim sektoru

2022 2050
hodnota hodnota pokles
Spofieba energie [MWh/rok] 9234 5979 352 % 3456 62,6 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 2 438 998 591 % 230 90,6 %

mEE /P mFVE
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Graf 62: Vyvoj spotfeby energii v tercidrnim sektoru (MWh/rok)

mEE /P ®mFVE
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Graf 63: Vyvoj produkce emisi v terciarnim sektoru (t CO2/rok)
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11.1. BEI -rok 2022

V soucasné dobé je mésto vlastnikem celkem 14 bytovych domu, ve kterych jsou bytové
jednotky pronajimdany obcanim. Tyto domy byly vyclenény z kategorie A.1 (Budovy mésta),
protoze spotfeby energii jsou hrazeny prfimo ndjemniky nebo jsou ndklady na energie
ndjemnikdm méstem predctovavdny. Dalsim divodem pro zafazeni do samostatné
kategorie je i skuteCnost, Ze na opatreni realizovand na bytovych domech se zpravidla daiji
Cerpat jiné typy dotaci nez na budovy uzZivané verejnosti.

e 2,1 % spotreby energie (1 101 MWh/rok)
e 1,5 % produkce emisi (229 t CO2/rok)

Dominantni spotfebou sektoru bydleni v majetku mésta je spotfeba zemniho plynu
na vytapéni a ohrev teplé vody. Jde ale pouze o vyhodnoceni evidovanych spotfeb energii,
v nichz nejsou zahrnuty zdsuvkové spotieby elekirické energie jednotlivych bytd.
Taktéz zde nejsou zapoditdny spotfeby energii urcenych na vytdpéni a ohrev teplé vody
v plipadé etdzového feseni otopnych soustav. V takovych pfipadech md kazdy byt svij
vlastni zdroj tepla i viastnino plynomeér.

Dilci a komplexni energeticky Uspornd opatreni — dosazeni 70 % maximalninho potencidlu
(definice viz nize a ddle v samostatné priloze)

Prebytky EE z FVE

uvazovdna 70% vyuzitelnost vyroby EE z FVE, nevyuzité prebytky budou doddvdany
do distribucni sité.

11.3. Vize -rok 2050

Dilci a komplexni energeticky Uspornd opatieni — dosazeni 100 % maximdlniho potencidlu
Prebytky EE z FVE

uvazovdna 70% vyuzitelnost vyroby EE z FVE, nevyuzité prebytky budou doddavdany
do distribucni sité
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MAXIMALNi POTENCIAL

= readlizace viech opatfeni, které maiji vliv na snizeni energetické ndarocnosti (podrobnégji
popsdno v samostatné priloze). Jednd se zejména o ndsledujici opatreni:

1. EnMS (Energeticky management)

Mésto md vsoucasnosti jiz zavedeny zpUsob evidence spotfeb pomoci platformy
Energoman. Doporucujeme v této cinnosti pokracovat a zvazit i moznost certifikace dle CSN
EN ISO 50001.

Aktudiné je méfena pouze spotfeba energii, které hradi mésto a ndsledné ndjemnikd
preuctovava (= spoffeba elektrické energie ve spolecnych prostorech a spotreby zemniho
plynu pro vytapéni centrdinim zdrojem z domovni kotelny).

Do budoucna by bylo vhodné zvdzit i moznost evidence spotreb energii, které si hradi sami
ndjemnici. Tim by se docillo presnéjSich, nezkreslenych vysledkd tohoto sektoru.
Evidenci spotfeb by bylo vhodné zahrnout do systému Energoman. Vzhledem k tomu,
Ze sindklady za tyto energie hradi ndjemnici sami, Ize zaznamendvat spotreby pouze
napriklad formou ru¢nich odectl mezirocnich zmén stavu elektromérd a plynomérd.

BéZné Ize diky EnMS dosdhnout 5-15 % Uspory energii. Vrdmci tohoto dokumentu
predpokldddme primérnou Usporu 5 % spotifeby ve viech budovdach.

2. Opatfieni na obdlkach budov

- zatepleni obvodovych stén, vyména vyplni, zatepleni vnitinich konstrukci (strop k pUdée,
podlaha k suterénu)

14 budov pro bydleni v majetku mésta bylo roz€lenéno dle dostupnych informaci
na jednotlivé kategorie dle aktudiniho stavu zatepleni a mozZnosti realizace opatfeni.
Ddle byla na zdkladé inZzenyrského odhadu definovdna dosaziteind Uspora energie
na vytdpéni po realizaci maximalni miry opatfeni na obdlce budovy.

Tabulka 26: Rozdéleni budov pro bydleni v majetku mésta podle potencidlu Uspor

. Uspora energie .
Typ budovy Popis nF:: vyiépér?i Pocet budov
A jiz komplexné zatepleno 0% 8
B nezatepleny objekt, komplexni feseni 60 % 2
C zatepleny nebo nezatepleny objekt, dil&i feseni 30 % ]
D historicky objekt, dil¢i opatfeni 20 % 2
E historicky objekt, z&ddné opatfeni 0% 0
F nereseno, beze zmény 0% ]
Celkem 14

RozClenéni budov do kategorii je pouze orientacni. Obdobné i vySe Uspory energie
se v jednotlivych pfipadech muize od tohoto predpokladu odchylovat. Pro vypocteni
presnéjsi hodnoty bude nutné zpracovat studii proveditelnosti, pfipadné studii ¢i posudek
pro Cerpdni dotaci.

DoporucCuje se komplexni rekonstrukci provést soubézné sinstalaci nuceného vétrdani,
vyménou vnitiniho osvétleni za Usporné LED zdroje, pripadné s Cisténim a regulaci otopné
soustavy. To vie ndsledné povede k dalsim energetickym Uspordm.
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3. Nahrazeni vytapéni elekiiinou a z éasti plynovymi kotly za novy zdroj

Je navrhovdna instalace TC vzduch-voda sCOP 3,5 [] celkem pro 3 objekty
(C.p. 197, 204, 553).

4. Instalace FVE

U Zzadné ze 14 budov neni k roku 2022 evidovdna realizace FVE.
U 11 budov neni z rdznych divodu instalace FVE povazovdna za vhodnou.

U zbyvajicich 3 budov byla spocitdna maximalni moznd velikost FVE dle plochy stfechy.
Ddle byla ur¢ena podminka, Ze FVE vyrobi maximdlné frojndsobek spotreby elekirické
energie dané budovy (po realizaci viech ostatnich Uspornych opatfeni véetné& instalace TC).

Analyzou bylo zjisténo, Ze by na budovy pro bydleni ve vlastnictvi mésta bylo moziné
instalovat FVE o celkovém vykonu 16 kWp.

Tabulka 27: Rozdéleni budov pro bydleni v majetku mésta podle potencidlu FVE

. . Instalovany vykon
Typ strechy Pocet [kWp]
nevhodné pro FVE 11 0
vhodné pro FVE 3 16
FVE jiz instalovéna 0 -
Celkem 14 16

5. Cisténi a regulace otopnych soustav

Lze dosdhnout Uspory az 30 % energie na vytdpéni. Bé&znou garantovanou Usporou
je minimdiné 10 %. Tato hodnota je predpokidddna témér u viech budov.

Dalsi opatreni, kterd nebyla do celkové Uspory zohlednéna:

6. Instalace nuceného vétrani se zpétnym ziskavdanim tepla

Prispivd nejen ke snizovdni energetické ndrocnosti, ale také ke kvalitné§imu vnitrnimu
prostredi.
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11.4. Porovnani v ramci budov pro bydleni ve viastnictvi mésta

Tabulka 28: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru bydleni ve vlastnictvi mésta

2022 | 2050
hodnota | hodnota  pokles
Spotfeba energie [MWh/rok] 1101 673 38,9 % 490 55,5 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 229 130 431 % 81 64,5 %

mEE /P mFVE
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2030 - 591 |é> 673
2050 - 387 I;> 490

- 200 400 600 800 1000 1200

Graf 64: vyvoj spotfeby energii v sektoru bydleni ve viastnictvi mésta (MWh/rok)

mEE 7P mFVE
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Graf 65: Vyvoj produkce emisi v sektoru bydleni ve viastnictvi mésta (t CO2/rok)
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12.1. BEI -rok 2022

Sektor soukromého bydleni je nejvyznamnéjsim konzumentem energii (51 %) i producentem
emisi (48 %) v rdmci viech fesenych sektor( v SECAP.

V soucCasnosti tvori zhruba 1/3 z celkové spotfeby zemni plyn, necelou 1/3 tuhd paliva
na vytapéni a dalsi 1/3 doddavka elekirické energie z distribucni sité.

Spotteba elekifiny je oproti jinym méstim a obcim pomérmné vysokd. To je ddno predevsim
relativné vysokym podilem elekirického vytapéni. V Ceské Kamenici je dle dat SLBD 2021
vytdpéno az 16 % bytU pfimotopnym vytdpé&nim nebo elekirokotly a az 4 % bytd pomoci TC.
B&Zné byvaji spise poloviéni podily pokryti (8 % u EE a 2 % u TC).

Spoffeba tuhych paliv je také poméré vysokd. Az 30 % bytU je vytdpéno kotly na tuhd
paliva. Z vétsi Casti se jednd o bytové jednotky v rodinnych domech, které maiji obecné vyssi
energetickou ndrocnost nez byty v bytovych domech.

Procentudlini pokryti spotfeby elekirické energie z OZE je velmi nizké. V souCasnosti je v tomto
sektoru evidovdno pouze 33 fotovoltaickych elekirdren o celkové instalovaném vykonu
226 kWp.

e 51,4 % spotreby energie (26 950 MWh/rok)

e 48,2 % produkce emisi (7 379 t CO2/rok)

Do ndvrhu bylo promitnuto i pfedpoklddané navyseni kapacity bydleni o 3 projekty

1. Rezidencni ctvrt Skalka — cca 26 RD
2. Novostavba BD Kodus — 14 mensich bytd
3. Novostavba BD Zizkova — 6 mensich byt

Dosazeni pasivniho standardu u 10 % bytd a nizkoenergetického standardu u 40 % bytl.
Celkem u 50 % bytU se nepredpoklddd zadnd zména.
e (pasivnim standardem se rozumi potfeba tepla na vytdpéni 15 kWh/m2a + potfeba tepla na
ohfev TV piiblizné 20 kWh/m?2a pii prdmérné velikosti bytu v RD 120 m2 a bytu v BD 80 m?2)
e (nizkoenergetickym standardem se rozumi potfeba tepla na vytdpéni 50 kWh/m2a + potfeba

tepla na ohrev TV priblizné 20 kWh/m2a pri prdmérné velikosti bytu v RD 120 m2 a bytu v BD
80 m?)

Vyména zdroj — nahrazeni 90 % pUvodnich kotld na uhli, 30 % kotll na zemni plyn, 20 % kotld
na dievo a 70 % elektrokotld a pfimotopU za TC

Instalace FVE — dosazeni 60 % maximdaliniho potencidlu v instalaci FVE

e (maximdinim potencidlem se rozumi instalace FVE na kaZdou stfechu RD s prdmérnym
vykonem 8 kWp a na kazdy BD s prdmérnym vykonem 20 kWp)

Prebytky EE z FVE

uvazovana 70% vyuzitelnost vyroby EE z FVE, 30 % nevyuzité prebytky — z nich
Cast bude urcena pro dobijeni elektromobild v soukromém sektoru
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12.3. Vize -rok 2050

Dosazeni pasivnino standardu u 30 % bytd a nizkoenergetického standardu u 60 % bytU.
U 10 % bytU se nepredpoklddd zaddnd zména.
e (pasivnim standardem se rozumi potfeba tepla na vytdpéni 15 kWh/m2a + potfeba tepla na
ohrev TV cca 20 kWh/m?2a pii promérné velikosti bytu v RD 120 m?2 a bytu v BD 80 m2)

e (nizkoenergetickym standardem se rozumi potfeba tepla na vytdpéni 50 kWh/m2a + potreba
tepla na ohfev TV cca 20 kWh/m?2a pii prdmérné velikosti bytu v RD 120 m?2 a bytu v BD 80 m2)

Vyména zdroji - nahrazeni 100 % pUvodnich kotld na uhli, 90 % kotld na zemni plyn,
50 % kotll na dfevo a 100 % elektrokotld a piimotopt za TC
Instalace FVE — dosazeni 90 % maximdlniho potencidlu v instalaci FVE

e (maximdinim potencidlem se rozumi instalace FVE na kaZdou stfechu RD s promérnym
vykonem 8 kWp a na kazdy BD s prdmérnym vykonem 20 kWp)

Prebytky EE z FVE
uvazovdna 70% vyuzitelnost vyroby EE z FVE, 30 % nevyufzité prebytky — z nich

7o

Cast urCena pro dobijeni elektromobild v soukromém sektoru
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12.4. Porovnani v ramci sektoru bydleni

Tabulka 29: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru bydleni

2022 | 2050
hodnota \ hodnota pokles o
Spofieba energie [MWh/rok] 26 950 14 505 46,2 % 10 298 618 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 7 379 1586 78,5 % 208 972 %

mEE /P mHU ®mDrevo ®FVE
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Graf 66: Vyvoj spotfeby energii v sektoru bydleni (MWh/rok)
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Graf 67: vyvoj produkce emisi v sektoru bydleni (t CO2/rok)
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13. A.5 - Verejné osvétleni

13.1. BEI -rok 2022

Dle pasportu je verejné osvétleni slozeno z 940 ks svételnych zdroji s primérnym prikonem
58 W/ks a primérnou spotfebou 0,27 MWh/ks. Vice nez 36 % svétel tvori vysoce nelsporné
sodikové vybojky a minimdiné dalS§ich 7 % neUlsporné zdrivky Ci halogenidové zdroje.

Systém VO neni vsoucasné dobé vybaven systémem regulace vykonu pomoci
soumrakovych Ci pohybovych cidel. Spotfeby systému VO navic nejsou nijak podrobné
sledovdny, proto byla spotfeba odvozena z dat distributord (specidini distribuéni sazba
urc¢end vyhradné pro provoz verejného osvétleni — distribucni sazba Cé2d).

e 0,5 % spotreby energie (257 MWh/rok)

e 0,7 % produkce emisi (102 t CO2/rok)

Doporucuje se zahrnout viech 20 rozvadéct VO do systému Energoman, idediné pomoci
méfidel s moznosti automatického odectu. Odchylky ve spofiebdch energii je dUlezité
pravidelné sledovat a vyhodnocovat.

V souCasnosti (rok 2024) bude realizovdna cdastecnd rekonstrukce zhruba 1/3 systému
VO dle projektové dokumentace poskytnuté zadavatelem. Soucdsti feSeni je vyména
stavajicich svételnych zdroji za nové Usporné LED zdroje bez regulace vykonu. Misto 336 ks
svitidel o prikonu 21,8 kW bude nove instalovano 418 ks svitidel o prikonu 8,9 kW. Ostatni Casti
VO zUstavaji beze zmény.

Snizeni prikonu v fesené Cdasti VO odpovidd zhruba Uspore energie 20 % oproti roku 2022.
Prebytky EE z FVE

Vyuziti pretok z FVE instalovanych na méstskych budovdch — pokryti priblizné
5 % spotreby VO

13.3. Vize -rok 2050

Do roku 2050 se doporucuje doplnéni regulace vykonu do jiz modernizované &dasti VO
a komplexni obnova zbyvajicich 2/3 systému VO. V souvislosti s obnovou by bylo vhodné
doplnit priblizné 10 % svételnych bodu, aby byly zajistény idedini svételné podminky
pfi snizené intenzité osvétleni.

Predpoklddd se, Ze cely sytém VO by mohl vykazovat jednotkovou spotfebu okolo
0,1 MWh/ks, coz odpovidd modernimu systému VO za vyufZiti LED zdroju s regulaci vykonu.

Celkova Uspora energie oproti roku 2022 by mohla Cinit az 58 %.
Prebytky EE z FVE

Vyuziti pretokd z FVE instalovanych na meéstskych budovdach - pokryti
50 % spotreby VO
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13.4. Porovndni v ramci sektoru verejného osvétleni

Tabulka 30: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru VO

2022 2050
hodnota hodnota pokles
Spotfeba energie [MWh/rok] 257 206 20,1 % 109 57,7 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 102 28 72,6 % 2 98,3 %
B EE mFVE
10
- 50 100 150 200 250 300
Graf 68: Vyvoj spotfeby energii v sektoru VO (MWh/rok)
B EE mFVE
o [ o
2050 F 2
- 20 40 60 80 100 120 140
Graf 69: Vyvoj produkce emisi v sektoru VO (t CO2/rok)
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14.1. BEI -rok 2022

V souCasnosti se podili spotfeby primyslu na celkové hodnoté spotieb mésta z méné
nez8 %, Kroku 2022 neni evidovdn zddny zdroj OZE. Spotfebu tvori EE a ZP v poméru
zhruba 1:1.

e 7,6 % spotreby energie (3 985 MWh/rok)

e 7,6 % produkce emisi (1 168 t CO2/rok)

Dosazeni dilCich Uspor energie § % ze spotfeby EE a § % ze spotfeby ZP — komplexni feseni
(zatepleni budov, osvétleni, instalace VIZT, UCINNgjsi spoffebiCe, osvétova
kampan, Cisténi a regulace otopnych soustay, ...)

Dosazeni dil¢ich Uspor energie 5 % - predevsim optimalizaci vyroby a zavedeni MaR

Vyména zdroju — nahrazeni 5 % spotreby zemniho plynu
(pOvodni plynové kotle na vytdpéni —ze 100 % prechod na TC)

Instalace FVE — pokryti 5§ % spotreby elektrické energie z FVE instalovanych na budovdch

Prebytky EE z FVE

uvazovdna 70% vyuzitelnost vyroby EE zFVE, 30 % nevyuZité prebytky.
Z nich cd&st bude vyuzita pro dobijeni elektromobil(
(komercni elektronabijecky, pripadné pro viastni elektromobily)

14.3. Vize -rok 2050

Dosazeni dil¢ich Uspor energie 10 % ze spotreby EE a 10 % ze spotreby ZP — komplexni feseni
(zatepleni budov, osvétleni, instalace VIZIT, UCinngj§i spoftrebice,
osvétova kampan, Cisténi a regulace otopnych soustay, ...)

Dosazeni dil¢ich Uspor energie 10 % - predevsim optimalizaci vyroby a zavedeni MaR

Vyména zdrojU — nahrazeni 30 % spotteby zemniho plynu
(pOvodni plynové kotle na vytdpéni - ze 100 % prechod na TC)

Instalace FVE — pokryti 15 % spotfeby elekirické energie z FVE instalovanych na budovdach

Prebytky EE z FVE

uvazovdna 70% vyuzitelnost vyroby EE zFVE, 30 % nevyuZité prebytky.
Z nich ca&st bude vyuzita pro dobijeni elektromobil(
(komercni elektronabijecky, pfipadné pro viastni elektromobily)
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14.4. Porovnadni v ramci sektoru prumyslu

Tabulka 31: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru promyslu

2022 2050
hodnota hodnota pokles
Spotfeba energie [MWh/rok] 3985 3529 11.5% 2717 31.8%
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 1168 600 48,6 % 273 76,6 %

mEE /P ®mFVE

86
6
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Graf 70: Vyvoj spotfeby energii v sektoru prdmyslu (MWh/rok)
mEE /P ®WmFVE
2050 I 231 - 273
- 200 400 600 800 1000 1200 1400
Graf 71: Vyvoj produkce emisi v sektoru promyslu (t CO2/rok)
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15. B.1 - Vozidla meéesta*®

*) vozidla viastnénd méstem Ceskd Kamenice, jeho piispévkovymi organizacemi a vozidia dalsich subjektd,
které zajistuji pro mésto Ceskd Kamenice klic¢ové sluzby (svoz odpadu, technické sluzby, Udrzba komunikaci,
policie, zdchrannd sluzba apod).

15.1. BEI -rok 2022

Mésto a jeho prispévkové organizace vlastni celkem 13 vozidel, z nichz 5 jsou osobni

automobily, jejichz spoftifeba tvori pouze 5 %. Dalsich 20 % tvofi spotfeba nafty ndkladnich
vozidel v majetku mésta.

Pres 75 % ze spotreby paliv v této kategorii prfipadd na spotfebu nafty na svoz odpadu,
ktery zaijistuje firma AVE CZ odpadové hospoddrstvi s.r.o.

¢ 1,0 % spotieby energie (544 MWh/rok)
e 1,0 % produkce emisi (150 t CO2/rok)

V blizké budoucnosti nelze pocitat s vyraznou zménou v této kategorii, protoze nizkoemisni
Ci bezemisni vozidla vyuZivajici alternativni zpUsoby pohonu jsou v kategorii ndkladnich
vozidel prozatim nedostupnd. Podil osobnich vozidel, které jsou v majetku mésta je pomérné
nizky (5 % z celku).

Nahrazeni Casti vozového parku za bezemisni Ci nizkoemisni vozidla (technologie snizujici
emise CO»):

e 5 osobnich vozidel v majetku mésta a jeho prispévkovych organizaci - 100 % -
scilem byt vzorem pro ostatni. Jako alternativa k elektromobildm mohou

byt pouZita i vozidla na jiny pohon — napriklad vodik.
e Ndkladni vozidla v majetku mésta a svoz odpadu — 0 % (zatim obtizné fesitelné)

Prebytky EE z FVE

vyuZiti pretok( z FVE instalovanych na méstskych budovdch — pokryti priblizné
20 % spoftreby

15.3. Vize —rok 2050

Nahrazeni celého vozového parku za bezemisni Ci nizkoemisni vozidla (technologie snizujici
emise CO2):

e Nahrazeni z vétsi Casti za elektromobily (tam, kde je to vhodné), pripadné vyuziti
vodikového pohonu. Predpokiddd se dostupnost té&zsich, ndkladnich vozidel
na trhu. Jako alternativa k elektromobilim mohou byt pouZita i vozidla na jiny

pohon - napriklad vodik. Cilem je vsak vyuziti takového systému, ktery bude

s

Prebytky EE z FVE

vyuZziti pfetokd z FVE instalovanych na méstskych budovéch — pokryti znruba
20 % spoftreby
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Tabulka 32: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru vozidel mésta

2022 2030 2050
hodnota hodnota pokles hodnota pokles
544

Spotireba energie [MWh/rok] 522 41 % 117 78,4 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 150 143 4.,5% 3 98,0 %
EE m Nafta B Benzin FVE

525 19
517
1
2050 94 - 117
23
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Graf 72: Vyvoj spotfeby energii v sektoru vozidel mésta
EE mNaffa mBenzin ®mFVE
145
o [ -
143
2050 18 3
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Graf 73: Vyvoj produkce emisi v sektoru vozidel mésta (t CO2/rok)
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16.1. BEI -rok 2022

Jednd se o sinicni dopravu ve mésté na komunikacich v majetku mésta, kraje i statu.

Z celkovych dat o scitdni dopravy byla ale vylouCena tranzitni doprava, jejiz podil
se odhaduje na 80-90 %.

e 9,2 % spotreby energie (4 843 MWh/rok)

e 8,6 % produkce emisi (1 308 t CO2/rok)

Klicova je podpora rozvoje dostupnosti a atraktivity hromadné dopravy, infrastruktury
pro cyklistickou dopravu a pro pési. MUzZe se jednat napriklad o navyseni poctu dopravnich
spoju, zkrdceni intervald mezi spoji, rozsiteni poctu zastdvek, vyhodnéjsi jizdné,
rozvoj cyklostezek, kryté a monitorované stojany na kola, rozvoj pésich zén apod. Lze zvdzit
i restriktivni podobu opatfeni. Konkrétné napfiklad regulaci podminek pro parkovdni, snizeni
povolené rychlosti, lokdlni vylouceni automobilové dopravy v exponovanych hodindch atp.
Tato opatieni mohou ¢dastecné snizit intenzitu siinicni dopravy ve mésté. V kontextu mensino
mésta jako je Ceskd Kamenice viak piipadnd implementace téchto opatieni bude mit spise
mensi dopad. Proto tato opatfeni nebyla zahrnuta do celkového hodnoceni.

Nad rémec zmifiovanych moznosti se pocitd ddle s CdsteCnou zménou vozového parku —
nahrazeni jednostopych, osobnich a doddvkovych vozidel z20 % elektromobily &i jinymi
formami nizkoemisni dopravy. U ndkladnich vozidel, autobusU, traktord apod. se se zménou
nepocitd.

Prebytky EE z FVE

e Zhruba 10 % spotifeby pokryto z pretokd FVE RD a BD

e Cast spofieby ddle pokryta z pretokO FVE tercidrnino sektoru a primyslovych
objektl — z verejnych elektronabijecek

16.3. Vize —rok 2050

Doporucuje se ddle rozvijet infrastrukturu hromadné, pési a cyklistické dopravy.
Také se predpoklddd nahrazeni viech vozidel ze 100 % elektromobily &i jinymi formami
nizkoemisni dopravy.

Prebytky EE z FVE
e zhruba 10 % spotreby pokryto z pretokd FVE RD a BD

e Cast spofieby ddle pokryta z pretokO FVE tercidrniho sektoru a primyslovych
objektl — z verejnych elektronabijecek
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Pozn.: jde pouze o mistni dopravu, po vylouceni viivu tranzitni dopravy

Tabulka 33: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru silnicni dopravy

2022 2030 2050
hodnota hodnota pokles hodnota pokles

Spotreba energie [MWh/rok] 4843 4 323 10,7 % 1046 78,4 %
Ekvivalentni emise CO:2 [t CO2/rok] 1308 1121 143 % 30 97,7 %
EE CNG/LPG m Nafta m Benzin FVE
2 43] 2235
2 251 1788
33
2050 922 - 1046
123
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Graf 74: Vyvoj spotreby energii v sektoru silnicni dopravy (MWh/rok)

EE =CNG/LPG mNaofta mBenzin mFVE

671 576
621 460
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Graf 75: vyvoj produkce emisi v sektoru silnicni dopravy (t CO2/rok)
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17.1. BEI -rok 2022

Uzemim mésta Ceskd Kamenice prochdzi cca 6 km dlouhy Usek Zeleznidni trati
Cislo 081 spojujici D&&In a Rumburk. Piimo ze stanice Ceskd Kamenice navic odbocuije slepd
trat Cislo 082 vedouci do obce Kamenicky Senov. Zadny zUsekl Zeleznice neni

elektrifikovany, viaky pro svij pohon vyuzivaji naftu.
e 4,7 % spotreby energie (2 457 MWh/rok)

e 4,4 % produkce emisi (678 t CO2/rok)

Pro UCely SECAP nebyla pro sektor ZelezniCni dopravy navrzena zadnd opatreni,
protoze zelezni¢ni traté prochdzejici méstem maiji spiSe regiondini az celostatni vyznam.
Mésto Ceskd Kamenice md tedy velmi omezené moznosti, jak spotiebu energii v tomto

sektoru ovlivnit.

Vycislit ndrist nebo pokles intenzity Zeleznicni dopravy je v této fazi akéniho pldnu také
obtizné. Proto se predpoklddd konstantni spotfeba energie.

17.3. Vize —rok 2050

Pro rok 2050 se uvazuje o moznosti elekirifikace — v podobé elektrifikace celé Zzeleznicni trafi
nebo elektrickych viakd s viastnich zdrojem elektrické energie v podobé baterii, pfipadné
s vyuzitim jiné formy nizkoemisni energie (napriklad v podobé vodiku).
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Tabulka 34: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru Zelezni¢ni dopravy

2022 2030 2050
hodnota hodnota pokles o hodnota pokles o

Spotreba energie [MWh/rok] 2 457 2 457 0,0 % 562 771 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 678 678 0,0 % 18 97.4 %
EE m Nafta
o [ - ;'
2 050 562 - 562
- 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3000
Graf 76: Vyvoj spotreby energii v sektoru Zeleznicni dopravy (MWh/rok)
EE mNafta
o [ ¢
- [ ¢
2050 18 18
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Graf 77: Vyvoj produkce emisi v sektoru Zeleznicni dopravy (t COz2/rok)
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18.1. BEI -rok 2022

Sektor zemédélstvi zahrnuje ekvivalentni emise spojené s chovem hospoddrskych zvirat
na daném Uzemi.

o ostatni zdroje emisi, nezavislé na spofiebé energie

e 7,1 % produkce emisi (1 085 t CO2/rok)

Pro rok 2030 se predpokladd snizeni poctu hospoddisky zvifat z divodU snizené spolecenské
poptdvky po mase a masnych a Zivocisnych produktech obecné (predpoklddd se ndrdst
podilu flexitaridnd, vegetaridnd a veganl v ceské populaci.

Z divodu predpoklddaného poklesu poctu hospoddiskych zvifat na daném Uzemi
oproti roku 2022 se pocitd s poklesem emisi CO2 0 10 %.

18.3. Vize -rok 2050

Predpoklddd se, Ze tfrend v poklesu poptdvky po mase, masnych a zivocisSnych produktech
bude naddle pokracovat a ekvivalentni emise CO2 by mohly klesnout o dalsich 30 %.
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Graf 78: Predikce vyvoje emisi v sektoru zemédeélstvi (t CO2/rok)
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Tabulka 35: Vyvoj spotfeby energii a produkce emisi v sektoru zemédélstvi

2022 2030 2050
hodnota hodnota pokles o hodnota pokles o
Spotireba energie [MWh/rok] - - 0% - 0%
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 1085 976 10,0 % 759 30,0 %
m 2022 m 2050
= [ -
2030 976
- 200 400 800 1 000 1200
Graf 79: Vyvoj produkce emisi v sektoru zemédélstvi (t CO2/rok)
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19.1. BEI -rok 2022

Tento sektor zahrnuje vliv bilance ulozeného uhliku v biomase v lesich na daném Uzemi.

Dle metodiky popsané v Uvodni dsti se hodnoti bilance vzdjemného pomeéru obnovenych
a vytézenych hektard lesa. Pro jeden hektar se kalkuluje s ekvivalentem 500 t CO2/ha.

e ostatni zdroje emisi, nezavislé na spofiebé energie

e 0,5% produkce emisi (75 t CO2/rok)

V obdobi mezi lety 2018-2022 byla celkovd bilance lesniho hospodareni z&pornd. Z ddvodu
kUrovcové kalamity bylo stabilné tézeno vice hektarl lesa, nez bylo ve stejny rok obnoveno.

Tento trend mél mezilety 2018-2020 zhor3ujici se tendenci. K nejvétsimu Ubytku lesa doslo pak
v roce 2020 (Ubytek, tzn. rozdil obnovy a tézby, 60 ha/rok).

Od roku 2020 dochdzi k postupné stabilizaci situace. Pro vychozi rok BEI analyzy 2022 uz Cini
Ubytek lesa pouhych 12 ha/rok. Tomuto Ubytku lesa odpovidd dle metodiky ekvivalentni
emisni zatéz 75 t COx.

V roce 2023 doslo dokonce ke zvrdceni polarity bilance, byla obnoveno o 6 hektar( vice
nez bylo vytézeno.

20 ——BILANCE [ha/rok]

-20

-40

-60

-80
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Graf 80: Bilance ploch lesa 2018-2023

Do budoucna se ziednodusené uvazuje o uhlikové vyrovnané bilanci tézby a obnovy lesa.
Ekvivalentni emise CO:2 se tedy pocitaji jako nulové.

19.3. Vize -rok 2050

| pro rok 2050 se zjiednodusené uvazuje s uhlikové vyrovnanou bilanci tézby a obnovy lesa.
Ekvivalentni emise CO2 se tedy také pocitaji jako nulové.

SECAP Ceskd Kamenice - Il. &dst — mitigace 114
Ecoten s.r.o.



19.4. Porovnani v ramci sektoru Zmény ve vyuziti pudy

Tabulka 36: Vyvoj spotieby energii a produkce emisi v sektoru Zmény ve vyuZiti pady

2022 2030 2050
hodnota hodnota pokles o hodnota pokles o

Spotieba energie [MWh/rok] 0% - 0%
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 75 - 100,0 % - 100,0 %

2030 -

2050 -

- 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Graf 81: Vyvoj produkce emisi v sektoru zmény ve vyuZiti pddy (t CO2/rok)

20.C.3 - Cisténi odpadnich vod

Dle poskytnutych informaci neni ve mésté evidovdna existence Cisticky odpadnich vod.

Pro budouci ndavrh se tedy i naddle pocitd s nulovymi hodnotami v tomto sektoru.
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21.Dalsi opatieni — komunitni zdroj

21.1. Moznosti komunitniho zdroje

Doporucujeme dUkladné provéreni potencidlu realizace komunitnino zdroje vyuZivajiciho
obnovitelnou energii a pfipadnou ndslednou realizaci téchto zdroju v dostatecném vykonu.
Soucdsti projektu by mélo byt i feSeni komunitni energetiky dle aktudinich legislativnich
i technickych podminek — idediné véetné akumulace a vyuiziti prebytk z jiz realizovanych
fotovoltaickych elektrdren na stfechdch objektU.

V souCasnosti je jiz instalovano 4,35 MWp (z toho pres 4 MWp tvori 2 plosné FVE).
Dle predklddaného ndvrhu SECAP predpokidddme do roku 2030 ndrdst instalovaného
vykonu na 10,8 MWp a do roku 2050 az na 14,5 MWp. Cdst bude ndsledné sou&dsti komunitni
energetiky s vyuzitim sdileni prebytkd. Z tohoto dUvodu se domnivdime, Ze chybéjici cast
vykonu, kterou bude nutné pokryt komunitnim zdrojem, by bylo vhodné ziskat z co nejvétsiho
podilu vétrnymi elektfrarnami. To reflektuje i findini varianta C — ndvrh vykonu komunitniho
zdroje pro dosazeni bilancni uhlikove neutrality (detailnéji popsand v kapitole 25).

Vyhodou vétrnych elekirdren je predeviim vyssi koeficient ro&niho wvyuziti vykonu
(z&visi na konkrétni lokalit&). V CR se jednd prdmérné o 23 %, coz je téméf dvojndsobnd
hodnota oproti 12 % u FVE. Dalsi vyhodou je pomérné stabilni produkce elekirické energie
béhem roku, mirné vyssi béhem otopného obdobi.

Alternativou je moznost vyuziti potencidlu vodni energie, pfipadné realizace plosné FVE —
napriklad na sklddkdch Ci brownfieldech, pro které jiz neni dalsi vyuziti. Dalsim velmi
zajimavym konceptem pro budouci mozné feseni je — s ohledem na adaptacni ¢ast ndvrhu
- tzv. ,agrovoltaika“ - souCasné vyuziti zemédeélské pidy pro produkci energie z FVE
za souCasného zachovani casti zemédeélského potencidlu (napr. pro péstovani stinomilnych
plodin nebo vyuziti v podobé pastvin).

21.2. Porovnani FVE a VTE

Spoleéné vlastnosti FVE a VTE

» Produkce bezemisni elektrické energie z OZE

(ve fdzi provozu jde o bezemisni zdroj energie, ve vyrobni fdzi a po skonceni Zivoiniho cyklu jsou sice

roku provozu)

> VsoucCasné dobé obdobnd cena za instalovany vykon — individudiné dle celkové
velikosti instalace, vétSinou v rozmezi 25-40 tis. KE/kWp (uvazovdno bez akumulace)

» Moznost vyuziti energie zOZE vrdmci komunitni energetiky i pro objekty,
které z riznych divodd nemUzZou mit na stfeSe FVE (pamdtkovd ochrana, nosnost
sttechy, nevhodnd orientace, Clenitost strechy — vikyre Ci stfedni okna, ...)
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Vyhody FVE

Nevyhody FVE

e Produkce v pribéhu roku odpovidd mnozstvi slunecnimu svitu — v [€t& é—12x vyssi
nezvzimnim obdobi. Prebytky vletnim obdobi Ize wvyuZzit pro ohrev
TV (napfiklad v kombinovanych zd&sobnicich, které jsou béhem topné sezony
ohfivany zdrojem tepla na vytdpéni) &i pro dobijeni elektromobild. V zimé
ale pozadovany vykon chybi.

e Nulovd produkce béhem noci, pfi zakryti panely snéhem, snizend produkce
pfi zatazené obloze J

Vyhody VTE

Nevyhody VTE

e nutnost posouzeni konkrétni lokality pro umisténi z hlediska vlivu na Zivotni prostredi,
moznost pfipojeni do stavaijici distribuéni sité, vypracovdni hlukové studie apod.

e mozny Vliv na krajinny rdz, odpor verejnosti apod.
Z velké Casti jde o myty, které Ize za pomoci raciondinich argumentd vyvrdtit. Pro ilustraci uvédime odkaz na webové
strdinky, které problematiku umisténi vétrnych elektrdren vysvétiuji. Web byl ziizen jako prezentace informaci obéanim
obce Krouna v Pardubickém kraji, kde se na podzim 2023 konalo obecni referendum o vysloveni zdjmu obéant o VTE -

https://vte-krouna.cz.
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Pro lepsi pochopeni ddle uvadime modelovy priklad — porovndni roénino rozloZzeni produkce
FVE a VTE o jednotkovém vykonu 1 kW.

VTE vyprodukuje pfi optimdinich podminkdch 2x vice energie nez FVE o stejném vykonu.
Produkce je v pribéhu roku stabilnéjsi s vyssimi extrémy béhem topné sezdny, cozje v situaci,
kdy je velkd cast domu vytdpéna pomoci tepelnych Cerpadel, idedin.

Tabulka 37: Porovndni rocni produkce FVE a VTE o vykonu 1 kW
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O Produkce VTE [MWh] I Produkce FVE [MWh]
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Graf 82: Porovndni ro¢ni produkce FVE a VTE o vykonu 1 kW
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Podil dodavky elekirické energie ze sit€ v roce 2022 Cinil 29 %. Soucdasti nAvrhu jsou jednak
opatifeni cilici na Uspory spotfeby elekifiny (zatepleni domu, instalace FVE, ...),
ale také opatieni, kterd naopak budou spotfebu navysovat (pfechod na TC pro vytdpéni
a ohrev TV, spotfeba elekifiny u VIT jednotek, postupny ndrist elektromobily, ...).

V roce 2030 by podil elektrické energie mohl tvorit 27 % z celkové spoftfeby, v roce 2050
pakaz 38 % (zde je ndr0st zpUsobeny prevding vzestupem elekfromobility).
Absolutni hodnoty spotfeby EE vSak budou v Case klesat (2022: 15156 MWAh,
2030: 9 173 MWh, 2050: 7 991 MWh).

Pro spravné vyhodnoceni Uspor emisi je nutné zohlednit i budouci zménu emisniho faktoru
pro elektrickou energii, jehoz hodnota se odviji od aktudiniho slozeni celondrodniho
energetického mixu.

Pro Cesky energeticky mix se hodnota emisniho faktoru dle IPCC [t CO2/MWh eq.] mezi lety
1990-2021/2022 pohybovala v rozmezi 1,067 — 0,546 t CO2/MWh eq. Pro lokdlni emisni faktor
EE pro Ceskou Kamenici bylo nutné zohlednit i viiv prebytkd z OZE (v tomto pripadé z FVE,
prevdzind vétsina ze 2 velkych FVE umisténych na terénu). Po zapoditdni prebytkd vychdzi
pro rok 2022 hodnota emisniho faktoru EE pro hodnocenou lokalitu 0,396 t CO2/MWh eq.

Do budoucna se pocitd s dalsim poklesem celondrodniho emisniho faktoru vlivem
postupného odstavovani uhelnych elekiraren a jejich nahrazovdnim novymi jadernymi
a paroplynovymi zdroji a v kombinaci se zvysujicim se podilem OZE. Po prechodnou dobu
je také pravdépodobné, ze se polarita energetické bilance CR v rdmci celoevropského
kontextu zméni z prevainé exportniho rezimu na importni.

Vroce 2022 cinil export EE do zahranic¢i 30,3 TWh a import 16,7 TWh, z toho prevdziné
na Slovensko. Vice na webovych strdnkdch Fakta o klimatu - https://faktaoklimatu.cz /

NiZe je v grafu prezentovdn predpokliddany vyvoj emisnino faktoru pro cesky energeticky mix
(Cern&) a jeho viiv na lokdlni emisni faktor pro Ceskou Kamenici po zahrnuti prebytkd z OZE
(zelené).

Tabulka 38: Pfedpokiddany vyvoj emisniho faktoru pro EE

2022 | 2030 @ 2050
Emisni faktor EE pro Cesky energeticky mix [t cox/Mwh eq.] 0,546 | 0,422 | 0,266
Emisni faktor EE pro Ceskou Kamenici po zapo&itdni pretokd z OZE [t co.mwh eq] | 0,396 | 0,143 | 0,032
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Graf 83: Pfedpokiadany vyvoj emisniho faktoru EE
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Shrnuti navrhu



Do roku 2030 Ize dosdhnout celkové primémé Uspory z konecné spotieby energie az 34 %.
Vy3Si miry Uspory Ize dosdhnout v budovdch, kde se velkd Cast energie vyuzivd na vytdpéni
a ohfev TV. V pripadé primyslu a dopravy se pocitd s nizsi mirou Uspory.

Tabulka 39: Celkové vysledky — spotfeba energie dle sektord

2030

o 0 o O () O

o) o] o) o] 2 2 o) ] Q2 Q2
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sz £E EESRTARCENAN £ SR 5Y &

Sektor (T Q o (T Q o 5= o 0 = Qo 5= 5

o £ 95 o £ 2 5 < o £ 9 5 < N

Q= - 2= | 85 8= | O a oy 8= O

RN S Sc| g3 | o s ESEc 93 o

A °~ | 5O | & & = To & &

o 0 o 0 =) =) o 0 =) )

(%] o. (%] o (%) o.
Budovy, vybaveni a zafizeni (méstské) | 3 090 59% | 2327 | 67% 762 1247 % | 2000 | 9.6% 1089 | 353%
Tercidrni sektor 9 234 17,6 % | 5979 [ 17.3% | 3255 | 352% | 3456 | 16,6% | 5778 | 62,6 %
Domy pro bydleni v majetku obci 1101 21 % 673 2.0% 428 | 38,9 % | 490 2,4 % 611 55,5%
Bytové domy a rodinné domy ostatni | 26 950 | 51,4% | 14505| 42,0% | 12445 | 462 % | 10298 | 49.5% | 16 651 | 61.8%
Verejné osvétleni 257 0.5% 206 0.6 % 52 20,1 % 109 0.5% 149 57,7 %
Ostatni promys| 3985 7.6% | 3529 [ 102% | 457 11,6% | 2717 [ 131% | 1268 | 31.8%
Vozidla mésta 544 1.0% 522 1.5% 23 4,1 % 117 0.6 % 427 78,4 %
Silnicni doprava 4 843 92% | 4323 | 125% | 520 10.7% | 1046 | 50% | 3797 | 784 %
Zelezni¢ni doprava 2 457 47% | 2457 | 71 % - 0.0% 562 2.7 % 1895 | 771 %
Zemédélstvi - 0.0% - 0.0% - 0.0% - 0.0% - 0.0%
VyuZiti pUdy, zmény ve vyuziti pddy - 0.0% - 0.0% - 0.0% - 0.0% - 0.0%
Cisténi odpadnich vod - 00% - 00% - 00% - 00% - 00%

Celkem LyX. 73R 34 520 | 100 % | 17 941 | 34 % WAONAZEEDIEZAREINILE 60 7%

Nejvyssi miry Uspory se uvazuji u fuhych paliv na vytdpéni. Uspora ZP je zpUsobena prevéiné
zateplenim obdlek budov a &dsteEnym prechodem na tepelnd Eerpadla. Uspora EE ze sité
je z velké Casti podporena ndrdstem instalovaného vykonu FVE.

Tabulka 40: Celkové vysledky — spotfeba energie dle energonositeld
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EE 15156 | 289 % 9173 | 266% | 5983 | 39.5% 7 991 38,4 % 7166 473%
Cz1 - 0.0% - 0.0% - 0.0 % - 0.0% - 0.0%
P 21374 | 407% | 11752 | 340% | 9622 | 450% 4421 21,3% 16953 | 793%
CNG/LPG 50 0.1% 40 0.1% 10 20,0 % - 00% 50 100,0%
Nafta 5413 103% 5224 151% 189 35% - 00% 5413 100,0%
Benzin 2254 43% 1788 52% 466 20,7 % - 00% 2254 100,0%
HU 4676 89 % 266 08% 4410 | 943% - 00% 4676 100,0%
Drevo 3341 64% 1 546 45% 1795 | 537% 904 43% 2 437 729 %
Odpad - 00% - 00% - 0.0% - 00% - 00%
FVE 196 04% 4730 137% | -4534 | 00% 7 479 360% | -7283 00%
Ostatni - 00% - 0.0 % - 0.0% - 0,0% - 00%
Celkem DY EA 32520 | 100% | 1794 EYFAll 20796 1007 31665 [NIEA
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Celkovd spotfeba energie na 1 obyvatele by se do roku 2030 mohla snizit z hodnoty
10,3 MWh/ob. o priblizné jednu fretinu — na 6,8 MWh/ob. a do roku 2050 pak na 4,1 MWh/ob.

Spotfreba zemniho plynu by mohla do roku 2030 klesnout témér o polovinu, do roku 2050 ddle

zhruba o dalsi polovinu.

Celkovd spoftieba elektrické energie na 1 obyvatele zistdvd v Case konstantni (Uspory EE
jsou kompenzovdany ndrUstem spotfeby vivem prechodu na TC a elekiromobility),
meéni se viak pomeér zdroju EE. V roce 2022 pochdzi z distribucni sité témér 100 % EE, podil OZE

je nulovy. Do roku 2030 by pomér EE ze sité a OZE mohl Cinit 2:1, v roce 2050 az 1:1.

Tabulka 41: Celkové vysledky — spotfeba energie v pfepoctu na 1 obyvatele

Celkova spotieba ZP

Celkovd spofieba energie

- . Pocet
Spotreba energie obyvatel
Celkova spotieba EE
z toho z distribucni sité
z toho z FVE 5103
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Obrdzek 6: Sankeyovy diagramy — spotfeba energie dle let (MWh/rok)
ROK 2022

Il RD/BD v majetku mésta

Budovy mésta

Tericérni sektor

RD/BD soukromé

Pramysl
VO

Silniéni doprava

Zelezniénl doprava
Vozidla mésta

ROK 2030

~_ mmRD/BDv majetku mésta

I Budovy mésta
-/ Tericarni sektor

RD/BD soukromé

Pramysl

VO

Silniéni doprava

Zelezniéni doprava

Vozidla mésta

CNG/LPG

SECAP Ceskd Kamenice - Il. &dst - mitigace 126
Ecotfen s.r.o.



ROK 2050

| e

Tericérni sektor

RD/BD v majetku mésta

RD/BD soukromé

VO
Pramysl

Vozidla mésta
Silniéni doprava
Zelezniéni doprava

SECAP Ceskd Kamenice - Il. &dst - mitigace 127
Ecotfen s.r.o.



Do roku 2030 Ize dosdhnout celkové Uspory emisi az 56 %. Vyssi miry Ize dosdhnout
v sektorech, kde byl v roce 2022 vysoky podil elekirické energie z distribucni sité. Pozitivné
se do celkové Uspory emisi projevuje i zména emisnino faktoru. Jde predeviim o sektor
verejného osvétleni a soukromého bydleni.

Tabulka 42: Celkové vysledky — produkce emisi dle sektor(

2030
I 5 | S S 8
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w w w
Budovy, vybaveni a zafizeni (méstské) | 686 4,5% 421 63% | 265 | 387% | 310 162% | 376 54,8 %
Tercidrni sektor 2438 | 159% | 998 |149% | 1440 | 59,1 % 230 120% | 2209 | 90,6 %
Domy pro bydleni v majetku obci 229 1.5% 130 2,0% 99 43,1 % 81 42 % 148 64,5 %
Bytové domy a rodinné domy ostatni | 7379 | 482% | 1586 | 23,7% | 5794 | 78,5% 208 109% | 7171 | 97.2%
Verejné osvétleni 102 0.7 % 28 0.4 % 74 72,6 % 2 0.1% 100 98.3 %
Ostatni prdmysl 1168 | 7.6% 600 92.0% 568 48,6 % 273 143 % 894 76,6 %
Vozidla mésta 150 1.0% 143 21 % 7 4,5 % 3 0.2% 147 98,0 %
Silnicni doprava 1308 | 86% | 1121 [ 168% | 187 14,3 % 30 1.5% 1279 | 97.7 %
Zelezni¢ni doprava 678 4,4% 678 10,1 % - 0.0% 18 0.9% 660 974 %
Zemédélstvi 1085 | 71% 976 | 14,6% | 108 10,0 % 759 39.7% 325 30,0 %
Vyuziti pUdy, zmény ve vyuziti pUdy 75 0.5% - 0.0% 75 100,0 % - 0.0 % 75 100.0 %
Cisténi odpadnich vod - 0,0% - 0,0 % - 0,0% - 0,0% - 0,0%
Celkem LEWAL AR 6682 | 100% | 8617 56 % 1915 100% | 13384 |7V

Nejvyssi Utlum emisi CO2 se predpoklddd u tuhych paliv na vytdpéni z ddvodu cdastecného
prechodu na TC. Ndsleduje EE kvUli snizeni emisniho faktoru v kombinaci s ndrdstem OZE.

Nizky pokles emisi se predpoklddd ve spotiebé paliv v dopravé.

Tabulka 43: Celkové vysledky — produkce emisi dle energonositeld
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3 S S | ¢ S 3
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EE 6005 | 393% | 1312 | 19.6% | 4693 | 782% | 256 | 134% | 5749 | 957 %
[i] - 00% - 0.0% - 0.0% 0.0% - 0.0%
7P 4318 | 282% | 2374 | 355% | 1944 | 450% | 893 | 46,6% | 3424 | 793%
CNG/LPG 12 01% 9 0.1 % 2| 200% 0.0% 12 1000%
Nafta 1494 | 98% | 1442 | 21,6% | 52 | 35% 00% | 1494 | 1000%
Benzin 580 | 38% | 460 | 69% | 120 | 207 % 00% | 580 |1000%
HU 1707 | 112% | 97 | 1.,5% | 1610 | 943% 00% | 1707 [1000%
Drevo 23 02% 11| 02% | 13 [57%| 6 03% 17| 729%
Odpad - 00% - 00% - 00% 0,0% - 0,0%
FVE - 00% - 00% - 00% 0,0% - 0,0%
Ostatni 1160 | 76% | 976 | 146% | 183 | 158% | 759 | 39.7% | 400 | 345%
Celkem PRI cé52 | 100% | 8617 | 5% IREEIEIAEEETE 87 %
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Celkovda produkce emisi na 1 obyvatele by se do roku 2030 mohla sniZzit z hodnoty
3,01 CO2/0b. o priblizné 55 % - na 1,3t CO2/ob., do roku 2050 ndsledné na 0,4 MWh/ob.

Emise ze spotfeby zemniho plynu by mohly do roku 2030 klesnout témér o polovinu, do roku
2050 ddle zhruba o dalsi polovinu.

Celkové emise ze spotreby elekirické energie na 1 obyvatele se v Case pomérné vyrazné
méni — z pdvodni hodnoty 1,2t CO2/0b. v roce 2022 na 0,3 t CO2/0b. v roce 2030 a do roku
2050 pak na 0,1 MWh/ob. To je zpUsobeno prevdziné ndristem podilu OZE a také postupnou
zmeénou celondrodniho energetického mixu.

Tabulka 44: Celkové vysledky — produkce emisi v pfepoctu na 1 obyvatele
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Ekvivalentni emise CO.
na obyvatele
[t CO2/0b. rok]
Ekvivalentni emise CO»
[t CO2/rok]
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Z celkové spofieby EE
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z toho z FVE _
Z celkové spotieby ZP 4318 | 08 | 2374
Celkové ekvivalentni emise CO2 15298 6 682 1,3 1915 0,4
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Graf 86: Celkovd produkce emisi CO2 dle energonositele (t CO2/rok)
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Obrdzek 7: Sankeyovy diagramy — produkce emisi dle let (t CO2/rok)
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Tabulka 45: Celkové vysledky — shrnuti

2022 2030 2050
hodnota hodnota pokles hodnota pokles

Spofieba energie [MWh/rok] 52 461 34 520 34,2 % 20796 60,4 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 15298 6 682 56,3 % 1915 87,5 %

V prepoctu na jednoho obyvatele Cini vroce 2022 spoffeba energie 10,3 MWh/ob.
a ekvivalent CO2 3,0 t CO2/0b. (pfi predpokiddaném poctu obyvatel 5 103 v roce 2022).

V roce 2030 by se po provedenim pfedepsanych opatfeni mohla snizit celkovd spotfeba
zhruba o jednu ffetinu na 6,8 MWh/ob. a ekvivalent emisi by se snizil o vice nez 55 %
na 1,3t CO2/ob.

Ve vizi pro rok 2050 se pocitd se spotfebou 4,1 MWh/ob. a ekvivalentem emisi 0,4 t CO2/ob.
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Graf 88: Celkovd zména spotfeby energii a produkce emisi v case
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Pfimd& spotfeba energie z FVE je ve vychozim roce 2022 témér nulova. Do roku 2030
Ize dle ndvrhu pocitat s ndristem podilu na 14 %, do roku 2050 na 36 %.

Z pohledu celkového zastoupeni OZE bylo kalkulovdno i s podilem biomasy na vytdpéni
(6 % ve vychozim roce, 4 % do budoucna) a s podiem prebytkd z OZE doddvanych
do distribuc¢ni sité (8 % ve vychozim roce 2022, ndrUst na 18 % do roku 2030 a na 34 % do roku
2050).

Celkovy podil OZE ve vychozim roce 2022 by pii této bilanéni Uvaze cinil 15 % a monhl
by narUst na 36 % do roku 2030 a ndsledné na 74 % do roku 2050.

Tabulka 46: Vyvoj podilu OZE na celkové spotrebé

2022 2030 2050
Spotieba energie
IVVLYICV S Y- MWh/rok | Podil At el MWh/rok | Podil
Neobnovitelnd energie 44 767 85% 22179 64 % -50 % 5383 26 % -88 %
Obnovitelnd energie 7 694 15% 12 341 36 % 60 % 15413 74 % 100 %
z toho drevo (vytdpéni) 3341 6% 1 546 4% -54 % 904 4% -73 %
z toho FVE (piimd spotieba) 196 0% 4730 14 % 2313 % 7 479 36 % 3716 %
z toho FVE (prebytky) 4157 8% 6 064 18 % 46 % 7030 34 % 69 %
z foho VTE (prebytky) - 0% - 0% 0% - 0% 0%
Celkova spofieba energie 52 461 ‘ 100 % 34 520 100 % -34 %
70000 m Neobnovitelnd energie

drevo (vytdpéni)

60 000
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Graf 90: vyvoj podilu OZE na celkové spotfebé
SECAP Ceskd Kamenice - Il. &dst — mitigace 136

Ecoten s.r.o.



24.2. Vyuiziti OZE

Ve vychozim roce 2022 bylo jiz ha Uzemi Ceské Kamenice instalovdno 4,4 MWp (FVE).
Pfevdznou Cdast z toho ale tvori 2 FVE umisténé na terénu, které doddavaiji elekirickou energii
pfimo do sité. Celkova vyuzitelnost je tak pomérné nizkd.

V ndvrhu pro roky 2030 a 2050 se pocitd s umisténim novych FVE prevdiné na stfechy objektd
a svyuzitim vyrobené energie primdrné vrdmci objektd (= vyuZito vrdmci sektoru).
Cdst produkce bude mozné vyuzit napriklad i pro elektromobilitu &i provoz VO (= vyuzito
jinak). Zbytek nevyuzité vyroby bude budto spotfebovdn v rdmci komunitniho spolecenstvi
nebo doddvdan do distribucni sité. Tyto pretoky z FVE jsou v SECAP ndsledné promitnuty
do hodnoty lokdlniho emisniho faktoru.

Tabulka 47: Vyvoj vyuziti podilu OZE

2022 2050
Celkova Vyusit Pretoky Vyuiito | Vyuzito Pretoky
produkce yuziio |- g5 site
Budovy, vybaveni
) e [ - - - 158 94 11 53 226 134 78 14
Tercidni sektor 54 38 16 272 190 8 73 619 433 19 167
Domy pro bydleni
v majetku obci B B B 1 6 B 5 16 ? B 7
Bytové a rodinné
S T E T 226 158 68 6158 4311 21 1827 9238 6 466 94 2677
Ostatni promysl - - - 122 86 4 33 338 236 10 21
Ostatni zdroje 4073 - 4073 4073 4073 4073 4073
Celkem 4 353 196 | 4157 | \ 14509 7278 | 201 7030
20 000
m VyuZito v rdmci sektoru
18 000
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25. Bilancni uvhlikova neutralita pro rok 2050

25.1. Bilance energii a emisi

Tabulka 48: Bilance véetné pretokd do sité

2022 | 2050
hodnota \ \ hodnota pokles o
Spotreba energie [MWh/rok] 52 461 34 520 34,2 % 20796 60,4 %
Ekvivalentni emise CO2 [t CO2/rok] 15298 6 682 56,3 % 1915 87.5%

Pretoky z OZE, které jsou na Uzemi mésta vyprodukovdny byly jiz zohlednény pfi vypoctu
emisniho faktoru elektrické energie.

25.2. Dosazeni bilanéni uhlikové neutrality

L predchozi bilance se zohlednénim pretokd do sité vyplyvd, Zze pro dosazeni bilancni
uhlikové neutrality pro rok 2050 by bylo potfelba nahradit:

19151 CO2rocng,
coz pri emisnim faktoru EE 0,03 t CO2/MWh odpovidd produkci

59 826 MWh elekiiiny z OZE.

Bylo by tfeba instalovat FVE s vykonem 59,8 MWp.
To v praxi znamend napriklad vice nez 149 000 ks FV paneld o vykonu 400 Wp.

Celd instalace by tak zabirala plochu 0,6 km? (ekvivalent — plocha ctverce o hrané 773 m).

Pri uvazovaném koeficientu rocniho vyuziti vykonu (fzn. pomeéru produkce k vykonu vétrné
elektrarny) na Urovni primérné hodnoty pro ceské podminky 2 MWh/kW by bylo tfeba
instalovat vétrné elektrarny o celkovém vykonu 30 MW.

RedIné Ize tuto podminku splnit napriklad instalact:
12 ks VE s primérem rotoru 80 m a vykonu 2500 kW - instalovany vykon 30 MW
nebo 7 ks VE s primérem rotoru 120 m a vykonu 4500 kW - instalovany vykon 31,5 MW

nebo 3 ks VE s primérem rotoru 145 m a vykonu 10000 kW - instalovany vykon 30 MW
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Pro dosazeniidedinino feseni, které bude v co nejvyssi mozné mire pokryvat spotfebu energie
z OZE je vhodné, aby soucdsti komunitniho feSeni pro dosazeni bilanéni uhlikové neutrality
byla kombinace fotovoltaickych i vétrnych elektraren.

(Vyhody vyssiho podilu elekirické energie z vétrné elekirdrny jsou podrobnéji popsany
v kapitole 21. Dalsi opatfeni — komunitni zdroj.)

Napriklad by se mohlo jednat o:

6 ks VTE s prOmérem rotoru 120 m a vykonu 4 500 kW

- instalovany vykon 27 MW a predpoklddand produkce 54 000 MWh
Zbyvaijicich 5 826 MWh se doporucuje pokryt z FVE.

Tento objem energie by se rocné mohlo vyrobit pomoci FVE sinstalovanym vykonem
5,8 MWp. V praxi by to znamenalo pres 14 000 ks FV panel’ o vykonu 400 Wp. Celd instalace
by potom zabirala plochu pres 5,8 ha (ekvivalent — plocha &tverce o hrané 241 m).
Vhodnym mistem pro realizaci takovéto FVE by mohly byt naprfiklad plochy sklddek
nebo brownfieldld, pro které vroce 2050 jiz nebude vyuziti. Dalsim velmi zajimavym
konceptem pro budouci moziné feseni je (i sohledem na adaptacni cdst ndavrhu)
tzv. ,agrovoltaika”. Jednd se o vyuziti zemédélské pUdy pro produkci energie z FVE
za souCasného zachovdni Cdsti zemédélského potencidlu, napriklad pro péstovdni
stinomilnych plodin nebo vyuziti v podobé pastvin.
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Dle zaddni SECAP byvlo vypracovdno posouzeni ndsledujicich kritérii:

1. snizeni emisi CO2 nejméné o 55 % do roku 2030, o 80 % do roku
2050. Ddle zvysovdani odolnosti vUci dopadim zmény klimatu
na katastrainim Uzemi mésta Ceskd Kamenice

2.  snizeni bézné pohdnénych vozidel o 50 % do roku 2030
(tj. zména z emisnich na méné Ci bezemisni formy dopravy)

>>> NE, cil je velmi tézko uskutecénitelny a jeho spinéni je vysoce nepravdépodobné.

Mé&stem Ceskd Kamenice prochdzi pomérmé rusnd silnice 1. fiidy 1/13 a né&kolik
dalsich komunikaci, které nejsou v gesci mésta. Ovlivnéni sloZzeni vozového parku
na téchto silnicich je mimo kompetence i rediné moznosti mésta. Postupny
prechod na elekfromobilitu &i jiné formy bezemisni i nizkoemisni dopravy
je zddouci, nicméné podil téchto vozidel do roku 2030 nebude tvorit 50 %.
V navrhové cdasti SECAP  pocitdme s20% podilem v kategorii osobnich
a jednostopych vozidel. U ostatnich typU vozidel nepredpoklidddme vyraznéjsi
zménu v druhu vyuzivanych paliv.

3. snizeni konecné spotreby energie o 20 % do roku 2030
(oproti vychozimu roku)

Do roku 2030 je rediné dosdhnout Uspory v konecné spotfebé pres 34 % oprofi
roku 2022.
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4. zvyseni podilu energie z OZE o 30 % do roku 2030
ve fotovoltaice a odpadnim teplu

>>> NE, jednad se spise o neredlny cil
Do roku 2030 se pocitd spodilem prfimé spotreby zFVE ve wysi 13,7 %,
coz predstavuje vyrazné zvyseni ze soucasného podilu 0,4 %. (V této hodnoté
ale nejsou zahrnuty pretoky z FVE do distribucni sité, jednd se procentudini podily
vzhledem ke konecné spotrebé viech sektor(.)

V ndvrhu pro rok 2050 se jiz kalkuluje s procentudinich podilem FVE ve vysi 36 %.
Splnénilimitni hodnoty 30 % je tedy realizovatelné, pouze nepovazujeme za rediné
dosdhnout cile do roku 2030.

5. zvyseni podilu komundlnich bezemisnich Ci nizkoemisnich
vozidel o 10 % do roku 2030

Mésto viastni celkem 13 vozidel, z toho 5 (1j. 38 %) jsou osobni automobily. Do roku
2030 se uvazuje o nahrazeni viech osobnich vozidel v majetku mésta.
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Navrhova cast - adaptace
Design part - adaptation



27. Adaptace na zmenvu klimatu

27.1. Relevantni strategické a koncepcéni dokumenty

e Informace o klimatické zméné ve vztahu k dopadim v regionech a hodnoceni rizik
(Kapitola 12, Assessment Report AR6, Working Group WG |, IPCC)

e Uzemni plan Ceskd Kamenice — Textova Edést I1LA (2021)
e Uzemni plan Ceskd Kamenice — Vyhodnoceni viivd na Zivotni prostiedi (2021)
e Povodniovy pldn pro mésto Ceskd Kamenice (2017)

e Uzemné analytické podklady ORP D&&in (2020)
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27.2. Adaptace na zménu klimatu

Zména klimatu je nevyhnutelny proces, ktery viivem lidské Cinnosti probihd na nasi planeté
aje celosvétové vyznamnym tématem. Tyto zmény jsou zpUsobeny zvysujicim se podiem
sklenikovych plynd v atmosfére. Oxid uhlicity, metan a oxid dusny jsou pfirozenou soucdsti
atmosféry a pomdhaji udrzovat stabilni klima na Zemi. V poslednich desetiletich se ale jejich
koncentrace znacné zvysila z dOvodu lidskych akfivit, jako napriklad primyslovd vyroba,
doprava, zemédelstvi a odlesnovdni. Tento rst koncentrace sklenikovych plynd mdé za ndsledek
rUst teploty a dalsi zmény klimatickych podminek.

Cilem je minimalizovat negativni dopady zmén klimatu. Existuji dvé hlavni strategie k dosazeni
tohoto cile — mitiga¢ni a adaptacni opatfeni. Mitigacni opatfeni jsou zaméfena na snizeni
produkce sklenikovych plynd. Toho Ize dosdhnout napriklad pomoci zvysovdani energetické
efektivity, vyuzivani obnovitelnych zdrojd energie nebo regulaci prdmyslovych emisi. Podrobnéii
byla popsdna v prvni Casti SECAP. Adaptacni opatfeni cili na prizpUsobeni se nevyhnutelnym
zméndm klimatu a extrémnim situacim, které jsou, prfimo ¢i nepiimo, zpUsobeny lidskou cinnosti.

Adaptacni opatfeni mohou byt reaktivni nebo preventivni. Reaktivni opatfeni jsou pfijimana
v reakci na jiz nastalé zmény klimatu. Témi mohou byt povodné (nebo naopak dlouhodobd
sucha) Ci extrémni teploty. Prikladem reaktivnino opatfeni je napriklad staviba ochrannych hrazi
chrdnicich obyvatele pred povodnémi. Preventivni opatfeni jsou zaméfena na minimalizaci
budoucich dopadd zmén klimatu. Opatreni zahrnuji napfiklad prizpUsobeni zemédélské vyroby
novym podminkdm (dlouhodobd sucha, zvysend Cetnost extrémnich srazek).

Zmény klimatickych podminek maiji Siroké dopady na Zivotni prostfedi a spolecnost jako celek.
Je proto duilezité, aby adaptacni opatieni byla prijata na rdznych Urovnich — od individudlinich
akci po celosvétovou spoluprdci. Phijimdni téchto opatfeni je dUlezitym krokem v ochrané
Zivotnino prostredi pro soucasné i budouci generace.

Klimaticka rizika
Zranitelné sektory

Zranitelné skupiny obyvatel
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27.3. Ndrodni a evropska strategie pro boj s klimatickou zménou

Evropskd komise na ménici se klima reagovala vyddnim Strategie EU pro prizpUsobeni se klimatu
jiz v roce 2013. Ceskd republika ndsledné vydala v roce 2015 ndrodni Upravu tohoto
celoevropského dokumentu s ndzvem Strategie prizpUsobeni se zméné klimatu v podmink&ch
CR.

Ndrodni strategie adaptace na zménu klimatu se v aktualizované verzi z roku 2021 zabyva Sesti
hlavnimi sektory, které jsou vystaveny dopadim zmén klimatu nejvice, a proto jsou adaptacni
opatfeni v t€chto oblastech nutnd. Témito sektory jsou:

» Vodni hospoddrstvi — zahrnuje adaptaci na sucha a povodné, zqjisténi dostupnosti
kvalitni vody a ochranu pred erozi a degradaci pUdy.

» Zemédélstvi a lesnictvi — cilem je zvysit odolnost zemédélské a lesni produkce
vUCi zméné klimatu a zlepsit zpUsob hospodareni s pddou a vodou.

» Energetika — strategie se zaméruje na zaqijisténi energetické bezpecnosti a stability,
na zvyseni podilu obnovitelnych zdroji energie a na snizeni emisi sklenikovych plynd
v energetickém sektoru.

» Doprava - cilem je piizpUsobit dopravni infrastrukturu a mobilitu  ménicim
se podminkdm a zdroven zaijistit efektivni a udrzitelnou dopravu.

» Mésta a obce - strategie se zaméruje na prizpUsobeni mést a obci zméné klimatu,
véetné zvysovdani odolnosti vUCi extrémnim uddlostem a zlepseni kvality Zivotniho
prostredi.

» Zdravi a lidské prostiedi — cilem je prizpUsobit zdravotnicky systém a ochranu lidského
zdravi klimatickym zméndm a zlepsit kvalitu ovzdusi i vody pro obyvatelstvo.

Tyto sektory jsou klicové pro ochranu pred dopady zmén klimatu a jsou zahrnuty do celkového
pldnu adaptace v Ceské republice.

Konkrétnim cildm jsou prifazeny rdzné casové horizonty v zavislosti na predpoklddané ndrocnosti
jejich plnéni. Napriklad v oblasti vodniho hospoddistvi je cilem zlepsit stav vodnich zdroj0 a snizit
riziko sucha a povodni, a to do roku 2030. V oblasti zemédélstvi a lesnictvi se cili na zvyseni
produkéniho potencidlu zemédélské a lesni pUdy a zlepsit jejich odolnost vUCi zméné klimatu
do roku 2030. V oblasti energetiky se stdt zaméruje na rok 2050, do kdy je potieba dosdhnout
témér nulovych emisi sklenikovych plynU a zvysit podil obnovitelnych zdroju energie na alespon
80 % z celkového objemu vyrobené energie.

Tyto cile jsou dulezité pro pldnovani a fizeni opatreni, kterd maji vést k adaptaci na zménu klimatu
v Ceské republice. Jejich naplnéni bude pribé&iné sledovdno a vyhodnocovdno, aby bylo
mozné pripadné upravit plany a opatieni k dosazeni stanovenych cild.
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27.4. Klimatickd analyza rizik a zranitelnosti (RVA)

Posouzeni klimatickych rizik a zranitelnosti, zndmé také jako Risk and Vulnerability Assessment
(RVA), slouzi k identifikaci a kvantifikaci rizik a jejich Clenéni na tematické oblasti. Tato rizika
mohou predstavovat potencidlni hrozbu pro osoby (v€etné jejich Zivobyti a majetku) i Zivotni
prosttedi, na kterém jsou zavislé. Cilem analyzy je urcit nejvyznamnéjsi rizika, predikce jejich
vyvoje a identifikace nejvice zranitelnych oblasti, jak z hlediska geografického (méstské sektory),
tak i spoleCenského (skupiny obyvatel).

Vystupem zhodnoceni je nalezeni klicovych faktord, které prispivaiji k vyskytu rizikovych situaci —
z hledisek zmény klimatu a lidskych aktivit. Kromé toho se také zkoumd, jaké jsou hlavni dUsledky
té&chto rizik pro Zivotni prostredi, lidské zdravi a ekonomiku.

.r

Na zdkladé téchto poznatkd jsou navrzena adaptivni opatfeni, kterd maiji za cil snizit rizika spojend
s extrémnimi klimatfickymi uddlostmi a minimalizovat jejich negativni dopady na obyvatele
a majetek.

Analyza zranitelnosti v rdmci SECAP, seznam rizik, postup jejich hodnoceni a predikce dopadui
zmén klimatu, vychdzi z Mezividdniho panelu pro zménu klimatu (Intergovernmental Panel
on Climate Change - IPCC). Ten sleduje vyvoj na expertni Urovni a pravidelné zverejriuje
hodnotici zpravy.

Obrdzek 8: Dopad klimatickych zmén a extrémnich klimatickych jevd na majetek a lidské Zivoty

i ]
Ayl
' \

zdroj American Public Health Association

Riziko je definovdno jako potencidlni nepriznivé dusledky pro lidské nebo ekologické systémy.
Je zde brdna v Uvahu rozmanitost hodnot a cild spojenych s témito systémy. Dopady zmén
klimatu na ekosystémy, biodiverzitu a Clovéka jsou Casto nevratné. Proto je pro pochopeni
jak dopadd samotnych, tak i zpUsobU snizeni nepriznivych dUsledkd dilezitd podpora (nejen)
ze strany statu a mést. Rizika jsou vysledkem dynamickych interakci mezi klimatickymi hrozibami,
expozici a zranitelnosti dotcenych lidskych a ekologickych systémU. Novym aspektem zahrnutym
v konceptu rizik, je riziko reakce Clovéka na zménu klimatu. Tato reakce se mize pohybovat
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na Skdle od zmény po kontinuitu. Reakce Clovéka je zalozena na dlouhodobych znalostech,
kulturni tradici a Sirsi socialni dynamice, které ndsledné ovliviauji predvidatelnost, schopnost
adaptace a vnimanirizik a nebezpedi.

Klicova rizika maji potencidlné zavainé nepriznivé dusledky pro osoby a socidlné-ekologické
systémy. Ta vyplyvaji z interakce mezi ohrozenimi souvisejicimi s klimatem, zranitelnymi
spolecnostmi a systémy vystavenymi jejich vlivu.

Ohrozeni definujeme jako potencidini vyskyt uddlosti zpUsobenych prirozené nebo clovékem.
Tyto uddlosti mohou zpUsobit zranéni, ztrdty na zZivotech nebo jiné zdravotni dopady a skody
Ci ztradty na majetku, infrastrukture, ekosystémech nebo environmentdlnich zdrojich. Fyzikdaini
klimatické podminky, které mohou byt spojeny s ohrozenimi, jsou oznacovdny jako klimatické jevy
(CIDs, Climatic Impact-Drivers).

Expozice je definovdna jako pfitomnost lidi, zdroj0 obZivy, druh0 nebo ekosystému,
environmentdinich funkci, sluzeb a zdrojU, infrastruktury nebo ekonomickych, socidinich
Ci kulturnich statkd v mistech a prostiedich, které by mohly byt nepfiznivé ovlivnény. Analyza
expozice rozlisuje nékolik Urovni expozice riziku (od nizké po velmi vysokou). V Ceské republice
se vétsinou setkdvame se stredni Urovni.

Ndchylnost nebo predispozici k nepfiznivému ovlivnéni oznacujeme jako zranifelnost.
Zahruje fadu pojmU a prvkd vcetné citlivosti nebo ndchylinosti k poskozeni a nedostatecné
schopnosti vyrovnat se s nim a ndsledné se mu prizpUsobit. Zranitelnost lidskych a pfirodnich
systému je komponentou rizika, ale dd se o ni hovorit i samostatné. Obecné se md za to, ze se lisi
v rdmci komunit i mezi spolecnostmi, regiony, zemémi a je proménliva i v ¢ase.

Existuje velmi dUleZity vztah mezi expozici a zranitelnosti. Ve ziednodusené formé by se dal tento
vztah vyjadfit ndsledovné: To, Ze je nékdo vystaven riziku neznamend, Ze je zranitelny. Zatimco
pokud je nékdo zranitelny, je nezbytné, aby byl vystaven riziku. Proto se Casto v kontextu
klimatické zmény resi zranitelnost a expozice soucasné.

Adaptace predstavuje celkovou schopnost systému, organizmu i spolecnosti prizpUsobit
se aktudinim nebo ocekdvanym zméndm a jejich dopadim s cilem zmirnit skody nebo vyuzit
priznivych prilezitosti. Mda klicovou roli pri snizovéni expozice a zranitelnosti vOC&i zméné klimatu.
Zahrnuje autonomni prizpUsobeni prostfednictvim ekologickych a evoluénich procesu. V lidskych
systémech mluvime o adaptaci preventivni nebo reaktivni, postupnd a/nebo transformadcni.
Adaptace podléhd tvrdym a mékkym limitdm, které znaci Uroven, pro kterou nelze potreby
systému chrdnit pred neprijatelnym ohrozenim prostrednictvim adaptacnich opatfeni. Velkd Edst
adaptace probind v souvislosti s krdtkodobou proménlivosti klimatu, coz vsak mize zpUsobit
maladaptaci  (f. nepfizpUsobeni se) na dlouhodobé klimatické trendy. NejCastéji
je maladaptace nezamyslenym dusledkem, jelikoz se Siroké hodnoceni ndkladl a prinos
adaptace zkoumd v mensich méfitcich. Pak je mozné vidét, ze zatimco nékterym aktérim muize
adaptace pfinést prospéch, na jiné mda negativni dopad.

U&innost uréuje, do jaké miry opatfeni snizuje zranitelnost a rizika souvisejici s klimatem. Zarovers
zvySuje odolnost a zabranuje maladaptaci.

Klimatfické jevy (CIDs, Climatic Impact-Drivers) jsou pfirozené nebo clovékem zpUsobené
klimatické jevy nebo trendy, které mohou mit pfiznivy nebo nepfiznivy dopad na urcity prvek
spolecnosti nebo ekosystému. Dle metodiky IPCC definujeme 7 hlavnich klimatickych jevd,
které jsou ddle clenény do konkrétnich projevy (viz tabulka 49).
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27.5. Iranitelné sektory

Zahrnuje fadu konceptd a elementyd, vcéetné citlivosti &i ndchylnosti k Uimé nebo nedostatku
schopnosti se s UCinky vyrovnat a adaptovat se.

Kombinace schopnosti, viastnosti a zdroju, které md organizace, komunita ¢&i spolecnost
k dispozici pro zvidddani a zmensovdni rizika katastrof a zvySovdani odolnosti se nazyvda kapacita
zviddani rizik. Ta mUze zahrnovat infrastrukturu, instituce, lidské znalosti a dovednosti, i vztahy
a fungovani spolecnosti.

K tomuto se pfimo vdze tzv. adaptacni kapacita, coz je schopnost systému (organizace, lidi,
organismu) prizpUsobit se potenciondinimu poskozeni a vyuZit prilezitosti z néj vychdzejici,
pripadné reagovat na jeho ndsledky. Kapacita je tedy schopnost vyrovnat se s disturbancemi,
ato vcetné jejich prevence. Adaptacni kapacitu mizeme vnimat joko dlouhodobé udrzeni
kapacity v ménicich se podminkach.

Zranitelnost sektoru je urCena tfemi Urovnémi — vysokou, stfedni a nizkou. Vysokd zranitelnost
znamend, ze existuje velkd pravdépodobnost viivu klimatického rizika na dany sektor. U stredni
urovné se ocCekdvd, Zze bude mit riziko vliv na sektor prilezitostné. Oproti tomu nizkd Uroven
povazuje za nepravdépodobné, Ze by riziko mélo mit na sektor vliv. Zranitelnost sektord
je podrobnéiji vysvétlena v tabulce €. 50 nize.

27.6. Klimaticka rizika

Klimatickd rizika jsou potencidlni disledky prirodnich nebo Elovékem zpUsobenych fyzik&inich
jevy, frendd nebo fyzickych dopadU, které mohou vést k Ujmdm na lidskych Zivotech, zdravi,
majetku, infrastrukture, zivobyti, poskytovani sluzeb, ekosystémech a prirodnich zdrojich. Tato
zprdva obvykle pojmy klimatickd rizika pouzivd k oznaceni fyzikdlnich jevd nebo trendd
souvisejicich s klimatem nebo jejich fyzickych dopadu.

Hodnoceni vyznamnosti jednotlivych rizik se provadi na zdkladé parametrd, konkrétné jsou to
pravdépodobnost vyskytu rizika, ocekdvand zména intenzity, ocekdvand frekvence a Casovy
rédmec.

Pravdépodobnost rizika se urCuje na zdkladé kombinace pravdépodobnosti vyskytu rizika
a zavaznosti dopad¥ a naruseni bézného Zzivota. Hodnoti se jako vysokd, stfedni nebo nizkd.
Ocekdvand zména intenzity a frekvence se hodnoti jako zvyieni nebo snizeni stagnace. Casovy
rdmec je rozdélen na kratkodoby (do 20 let), sttednédoby (po roce 2050) a dlouhodoby.
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Tabulka 49: Pfehled klimatickych jevd a jejich dopadd na jednotlivé sektory a oblasti dle metodiky IPCC (jevy relevantni pro CR)

Vodonosné vrstvy a podzemni
voda

Tok vody

Kvalita vody

Rostlinnd vyroba

Chov hospoddiskych zvifat

a pastevectvi

Lesnictvi

Rybolov a akvakultura

Mésta

Pozemni a vodni doprava
Energetickd infrastruktura
Zastavéné Uzemi

Produktivita prace
Nemochost

Umrtnost

Rekreace a furismus

Domovni fond

Zemédélskd puda

Umrtnost hospoddiskych zvifat

Mistni fradice
P ) iédné/
nizka

Zdroj: IPCC, AR6, WG, Kapitola 12 (upraveno 4.5.2024)
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Mirné a boredini lesy
Jezerq, reky a mokrady
Hory




Tabulka 50: Zranitelnost sektord

Zvysend poptdvka po chlazeni a tepelné izolaci (zejména skoly, administrativni budovy,

Nutnost pouzivéni umélych hnojiv, pesticidd apod. ve zvysené mife

(377 verejl.ie EXtremnf feplo Stredni socidini sluzby, zdravotnictvi, kulturni, volnocasovd a sportovni zafizeni) > sppfreby energie, -
vybavenosti a tepelny ostrov . b . . . o . o » ndaklady na dochlazovdni
RUst provoznich a investicnich ndkladu verejnych rozpoctu
Komeréni Extrémni teplo Stfedni Zvysend poptdvka po systémech chlazeni a tepelné izolaci budov » spotieby energie,
a obytné budovy | a tepelny ostrov RUst provoznich a investicnich ndkladU frem a domdcnosti » ndklady na dochlazovdani
Dopravni Extrémni teplo Nizké& Poskozeni dopravni infrastruktury » poskozené komunikace/sité
komunikace a tepelny ostrov RUst provoznich ndkladd spravel infrastruktury » ndklady na opravy komunikaci
Snizeni tepelné pohody cestujicich osob
Dopravni Extrémni teplo Nizké& Potfeba dovybavit vozidla klimatizaci, nakoupit nové vozidla > naklady na dochlazovani vozidel
prostfedky uvnitt vozidel RUst ndkladd domdcnosti a firem, dopravcd a objednateld dopravni obsluznosti (kraje) Y
a MHD (méstal)
InZenyrské sité B o
(zésobovéni IR » F’IoE:etf> dni preruseni verejnych
vodou, energiemi, xiremnitepio Stredni Poskozeni prenosovych siti, doddvek tepla, doddvek elektfiny a plynu sluze . .
datovymi sitémi a tepelny ostrov » Procento infrastruktur zasazenych
atovym sitemi, extrémnimi jevy
kanalizace)
Vypadky v doddvkdch pitné vody béhem period sucha o o
Nedoator Zhorseni kvality pitné vody kontaminacemi > Pocet s@eldzozolzeknyct: ol
Voda edostate Stredni Nafizeni omezujici vyuzivani pitné vody spofiebiteli omezenim dodavky piine vody
pitné vody NUthost dodatecného/ £ho 2a50bovan sidel bit g ist , » Pocet dni, po které plati nafizeni
utnost dodatecného/nouzoveého zdsobovdnisidel pitnou vodou (cis ernove vozy) omezujici vyuZvant pitné vody
Nutnost hloubeni novych, hlubsich vrtU pro adekvatni zajisténi zasobovani vodou
Zvyseny nedostatek vody » Pocet dni s nutnosti dodate&né
. Sucho . IR N . ;
Voda a vodni . , Narizeni omezujici vyuzivani pitné vody spofrebiteli zavlazovat vegetaci
g a nedostatek Stredni . .. ., . o . . . . . PR
hospodarstvi Uditkové vody Nutnost dodatecného i nouzového zasobovdni sidel pithou vodou (cisternové vozy) » Pocet dnis nutnosti zajistit
Povodné a zdplavy dodatecné zdroje pitné vody
» Podil oblasti ovlivnénych
Efekt méstského tepelného ostrova povétrnostnimi jevy
Vefejna Extrémni teplo Vysokd Bleskové povodné a lokdini zéplavy zpUsobené nedokonalym nebo pfilis rychlym Pocet hospitalizovanych
prostranstvi a tepelny ostrov y odvddénim destovych vod obyvatel (morbidita a mortalita)
Snizeni tepelné pohody obyvatel vyuzivajicich vefejnd prostranstvi » Pocet uddlosti a skod
zpUsobenych vodou
Lesni monokultury — ohrozeni kbrovcem » Podil ploch ovlivnénych erozi
, e, L . , Siteni nepUvodnich, invaznich druh( rostlin (véetné dievin) » Index ekologické stability krajiny
eIl Ee T Pudni eroze stredn Zména druhové skladby lesU » Druhovd skladba lesnich porost(
OhroZeni nepUvodnich lesnich ekosystému » Pocet poskozenych strom0
» Index ekologické stability krajiny
L e » Osevni postupy
. - . nizen n S .
Zem&dalstvi POdni eroze Steni | Snizeni vynosu > Struktura zemadalské krajiny

podle typu hospodareni
a velikosti jednotlivych ploch
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27.7. 1dkladniinformace o zdGjmovém Uzemi

V  tomto dokumentu je nadim zdjmovym Uzemim oblast Ceské Kamenice.
Celkem se katastraini skiddd z 10 Casti (6 katastrdinich Uzemi) s priblizné 5 100 obyvateli
acelkovou vymérou okolo 39 km?2. Nachdzi se v Usteckém kraji v okrese D&&in.
Nalézaji se zde celkem ffi chranéné krajinné oblasti (CHKO Luzické hory, CHKO Labské
piskovce a CHKO Ceské stredohoti. Historické jadro je méstskou pamdatkovou zénou.

Celkovd plocha katastralniho Uzemi Cini 3 877 ha, z toho zemédélskd pUda tvori 42% Uzemi
(1 638 ha). Nejvéetsi zastoupeni ma trvaly travni porost — priblizné 32 % celkové zemédélské
plochy. Lesni pozemky se vyskytuji na 46 % celkové plochy, coz ¢ini 80 % nezemédélské pUdy.

Tabulka 51: Zastoupeni pozemkU v katastrdinim Uzemi Ceskd Kamenice

Celkovd plocha katastrdiniho Gzemi Ceskd Kamenice

Celkem 1638 ha
Ornd puda 279 ha
Chmelnice -
Zemédélska puda | Vinice -
Zahrada 91 ha
Rozdéleni Uzemi Ovocny sad 14 ha
dle vyuziti Trvaly travni porost 1254 ha
Celkem 2239 ha
Lesni pozemek 1790 ha
Nezemédélskd puda | Vodni plocha 24 ha
Zastavénd plocha a nadvori 63 ha
Ostatni plocha 362 ha

Zdroj: Mapovy server Ministerstva pro mistni rozvoj (www.risy.cz)
Pudy

Na Uzemi jsou nejvice zastoupené pseudogleje, které nalezneme v okoli Ceské Kamenice
a Hunikova, ddle kambizemé v severni i jizni Cdasti katastrdinino Uzemi a misty se zde nachdzi
siné svazité pudy, luvizemé a gleje. VétSina Uzemi (41 %) spadd do V. tfidy ochrany
zemédeélského pudniho fondu (ZPF) dle zdkona &. 334/1992 Sb. o ochrané zemédélského
pUdniho fondu. Jednd se o pddy svelmi nizkou produkéni schopnosti a vétsinou jsou
pro zemédélské Ucely postradatelné. Na Uzemi se nachdzi ddle pddy lIl. Tridy (24 %) a lI. tridy
ochrany (16 %). Jednd se o zemédélské pudy, které maji v rémci jednotlivych klimatickych
region0 primérnou az nadprimérnou produkéni schopnost. Jednd se o pudy vysoce
chrdnéné, jen podminéné odnimatelné ze ZPF, ato sohledem na Uzemni pldnovani,
jen podminéné vyuzitelné pro stavebni Ucely. PUdy |. tfidy jsou zde zastoupeny pouze ze 3 %.
Tyto puddy jsou bonitné nejcennéjsi a nachdzeji se prevdiné na rovinatych nebo jen mirné
sklonitych pozemcich, které je mozno odejmout ze ZPF pouze vyjimecné. Lze tak ucinit
prevdziné pro zadmeéry souvisejici s obnovou ekologické stability krajiny nebo pro liniové stavby

zAsadniho vyznamu.
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Obrdzek 9: PGdni typy v Usteckém kraiji
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zdroj: Ministerstvo Zivotniho prostiedi

Vodni eroze

Vodni erozi je mirné& ohroZzena vétsina Uzemi obce (55 %). V souvislosti se zemeédélskym
vyuzivanim krajiny, kdy je pUda zhutnénd tézkou technikou, dochdzi k nedostatecnému
vsakovdni vody do pUdy. Dochdzi tak k rychlému odtoku vody a eroznim projevim.
Z&kladnim opatrenim je zpomaleni odtoku vody z Uzemi a jejiho zadrzeni a zasakovdani
do pudy.

Vétrna eroze
Zadjmové Uzemi neni v soucasné dobé ohrozeno vétrnou erozi.
Potencidlni vsak

Vétsina Uzemi spadd do kategorie 1, coZz odpovidd vysokému az velmi vysokému
potencidinimu vsaku. Cdst katastru pokryvaiji sprase, pripadné pUdy s nizkym az velmi nizkym
potencidlnim vsakem. Nejvyhodnéjsi jsou v takovém piipadé plosnd feseni vsaku pres pudni
profil, vsakovaci prilehy a retencni nddrze. Naopak nevhodnym fesenim jsou vsakovaci ryhy
vypinéné stérkem nebo vsakovacimi bloky ¢i vsakovaci Sachty.

Klimatické oblasti

Z hlediska klimatického se jako objektivnijevirozdéleni klimatickych oblasti dle Eviena Quitta.
Na zdkladé 14 klimatologickych charakteristik Ize ziskat dobré informace o klimatickych
pomérech z hlediska technickych, rekreacnich a zemédélskych Ucell. Celkem vzniklo
23 jednotek, ze kterych se 13 vyskytuje na Uzemi Ceské republiky.

Ceskd Kamenice spadd do dvou mimé teplych klimatickych oblasti. Severni &dast oblasti
spadd do MT2, kterd se vyznacuje kratkym a mirnym az mirné chladnym létem a mirnou
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suchou zimou. Zbytek oblasti nalezneme v miré teplé oblasti MT7, pro kterou je typické mirné
a mirné sucheé léto a mirné chladnou suchou zimou.

V tabulce nize naleznete porovndni sledovanych hodnot. Rozdily nalezneme predevsim
v poctu letnich dni a Uhrnu srdzek.

Obrdzek 10: Klimatické oblasti na Uzemi Ceské Kamenice

Tabulka 52: Charakteristika mirné teplé oblasti, do které spadd Ceskd Kamenice

Charakteristika MT2 MT7
Pocet letnich dni 20-30 dni 30-40 dni
Pocet dni' s mrazem 110-130 dni 110-130 dni
Promérmd lednovd teplota -207-3°C -2az-3°C
Promérnd dubnovd teplota 6az7°C 6az7°C
Primeérnd cervencovd teplota 16 az 17 °C 160z 17 °C
Promérmd fijnova teplota 6az7°C 7 az8°C
Suma srdzek ve vegetacnim obdobi 450-500 mm 400-450 mm
Suma srdzek v Zimnim obdobi 250-300 mm 250-300 mm
Suma srazek celkem 700-800 mm 650-750 mm
PocCet zatazenych dni 150-160 dni 120-150 dni
Pocet jasnych dni 40-50 dni 40-50 dni

Zdroj dat: Klimatické oblasti Ceskoslovenska, Quitt, 1971

Na z&kladé dostupnych historickych hydrometeorologickych dat poskytovanych CHMU byla
posouzena akfudini rizika na celém Uzemi Podlipanska. Podrobnéjsi popis se nalézd
v nasledujicich kapitoldch.
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27.8. Soucasnd rizika na katastrdinim 0zemi Ceskd Kamenice

V soucasnosti v Ceské republice doslo za poslednich padesdt let ke zvyseni promérné teploty
vzduchu o 1,8 °C. Tento ndrUst teploty vzduchu spolecné se zménou distribuce srdzek mize
vést k vyznamnému ovlivnéni kvality povrchové vody, ovliviiuje vynosy nékterych plodin,
zvysuje stres zvirat a také ohrozuje lidskou populaci (predevsim skupiny starsich a nemocnych
obyvatel). Teplota vzduchu zdsadné ovliviiuje hydrologickou bilanci. Dochdzi tak k drivejSimu
ndstupu vegetacniho obdobi (kvili rostoucimu potencidinimu vyparu ze zemského povrchu
do atmosféry neboli evapotranspiraci) a k rychlejsimu Ubytku vody vyparem. Jestlize bude
i naddle dochdzet k ristu teploty vzduchu a zvySovdni rizika sucha. Ndsledné pak muize
dochdzet ke vzniku nedostatku povrchové a podpovrchové vody. Tim ndsledné i k naruseni
vodni bilance na Uzemi. Dalsim problémem spojenym se zvysujici se prdmérnou teplotou
vzduchu je vyssi intenzita konvektivnich procest v 1été a tim i k vyssi variabilité srdzek
a k Castéjsimu vyskytu nebezpecnych hydrometeorologickych jevu.

Tabulka nize zobrazuje primémé teploty vzduchu za poslednich padesdt let. Data jsou
zZiskand z meteorologické stanice D&&in, kterd se nachdzi nejblize Ceské Kamenici.

Mezi lety 1970 a 1995 se primérné teploty vzduchu v zimnich mésicich na Uzemi mésta
pohybuji od -3 do 4,8 °C. V letnich mésicich se prdmérmé teploty pohybovaly
od 15do 20,5 °C. Celkové rocni promémé teploty vrozmezi zminovanych let bylo
7,9 -8,4 °C. V obdobi od roku 2000 dochdzi k postupnému otfeplovani. V zimnich mésicich
sledujeme postupné oteplovdni a celkové dochdzi k nérustu promérnych teplot o 1,5 °C
oproti datdm z let 1970-1995. V 1été doslo k navyseni promérnych teplot o 1,2 °C. Celkové
oprotfi prvnimu sledovanému obdobi (1970-1995) doslo na sledovaném Uzemi Ceské
Kamenice ke zvyseni prdmérné rocni teploty o0 0,5 — 2,5 °C. Nejvyssi primérnd rocni teplota
vzduchu byla namérena v letech 2018, 2019 a 2023 (viz ndsledujici fabulka).

Tabulka 53: Prdmérnd teplota vzduchu v jednotlivych mésicich od roku 1970 po rok 2023

-3 -0.9 . 75 | 124 | 182 | 181 | 17.2 .
1976 | 0.6 0.8 0 62 | 124 | 165 | 189 | 151 | 11.8 | 98 | 49 | -1.6 7.9
1995 0 48 | 41 | 9.6 | 132 15 | 205 19 128 | 11 - - -
2000 | 03 3.8 5 119 | 159 | 179 [ 165 | 189 | 139 | 11.7 | 59 | 2. 10.3
2005 | 18 -12 | 28 | 99 | 138 | 172 | 19 166 | 152 | 103 | 38 | 1.1 9.2
2010 | 33 | 04 | 45 | 92 | 126 | 178 | 212 | 178 | 122 | 7.6 | 59 | -43 8.4
2015 | 28 1.5 | 56 | 84 | 131 | 162 | 202 | 212 | 134 | 86 | 71 | 53 10.3
2016 | 0.3 39 | 45 | 84 | 143 | 177 | 188 17 | 158 9 38 | 17 9.6
2017 | 3.2 25 | 69 | 84 | 146 | 187 | 19 18 | 126 | 11 5.4 3 9.8
2018 | 37 -7 [ 1.6 | 181 | 170 | 183 | 20.6 | 209 | 147 | 108 | 53 | 32 10.6
2019 | 05 26 | 74 1103 | 117 | 214 | 197 | 192 | 139 | 102 | 66 | 35 10.6
2020 | 2.1 5.1 - - 121 | 178 | 184 | 197 | 143 | 102 | 52 | 3.4 -
2021 | 0.1 04 | 42 | 64 | 117 | 200 [ 192 | 167 | 151 | 86 | 54 | 2.1 9.1
2022 | 28 48 | 45 | 7.5 15 19.5 | 193 | 20 13 1108 | 46 | 1.8 10.3
2023 | 37 3 58 | 77 | 138 | 181 20 19.7 | 164 | 118 | 55 | 3.6 10.7
Promér00-23 | 0.9 | 20 |48 | 9.2 | 13.8 | 184 | 19.3 | 18.8 | 142 | 10.1 | 54 | 2.2 9.9
Promér70-95 | -0.8 | 1.6 | 21 | 7.8 | 127 | 16.6 | 192 | 171 | 125 | 98 | 54 | -02| 87

Zdroj: Data CHMU, Meteorologickd stanice D&&in

[ namé&rené hodnoty vy nez promér pro klimatickou oblast MT2/]
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V dusledku klimatickych zmén se mnozstvi primérnych srdzek v pribéhu celého roku i v rédmci
jednotlivych sezénnich cykld vyznamné méni. Dochdzi k CastéSimu vyskytu extrémnich
a nadmeérnych srdzek. S tim souvisi zména vihkosti vzduchu a zvysujici se evapotranspirace.
Primérmé mnozstvi srédzek se tak v rdmci celého roku snizuje (zejména v jarnim a letnim
obdobi). Podle soucasného trendu je pravdépodobné, ze v zimé& budou vyssi teploty
zpUsobovat zvysené mnozstvi srdzek destovych namisto snéhovych. Piitom jiz v soucasné
dobé& mUzeme pozorovat snizujici se zasobu podzemnich vod v Ceské republice v dUsledku
nizSiho Uhrnu snéhovych srdzek v zimnim obdobi.

Tabulka 54: Uhrny sréZek (mm) v jednotlivych mésicich od roku 1970 po rok 2023

19.6 | 845 | 793 89.6 | 952 | 40.2 | 124.2

1693 | 9.6 24.7 352 | 253 | 44.1 92.6
1980 | 50.4 | 61.8 | 46.5 | 110.4 | 41.7 | 1049 | 1162 | 59.4 80.9 71 39.4 52.1 834.7
1985 | 38.8 | 548 | 454 | 702 | 528 | 90.5 | 69.7 | 117.] 35.7 17.4 44.7 70.4 707.5

1990 | 18.6 | 48.9 | 37.3 | 81.6 | 31.4 | 51.5 42 90.7 85 46.5 58.5
1995 | 84.5 | 48.9 | 443 | 58.9 | 91.4 | 191.8 | 34.1 88.4 86.3 14.3 59.4 45.3 847.6

2000 67 74.1 | 186.4 | 19.5 | 49.9 | 58.9 | 100.4 | 31.5 51 61.3 37.8 27.7 765.5
2005 | 89.6 | 59.6 | 30.3 19.9 86 46.7 | 179.7 | 83.3 77.5 24.9 39 93.5 830
2010 | 54.6 | 247 | 61.5 21 1292 | 112 144 | 322.8 | 152.2 9.4 81.9 120.8 1234.1
2015 | 89.4 14.1 47 68 36.9 | 100.5 | 75.5 | 1063 | 343 65.8 106.4 34.3 777.5
2016 | 63.6 | 61.9 | 41.9 | 421 69.7 | 83.1 83.7 | 82.6 60 77.9 49.3 72.7 788.5
2017 | 66.7 | 41.9 | 60.9 | 55.1 35.8 93 121.3 | 120 56.4 128.6 73.1 75.8 928.6
2018 | 62.3 2.5 33.3 | 39.8 152 | 403 | 22.7 | 40.5 40.3 40.6 9.5 123.9

2019 | 137.8 | 38.8 | 55.4 | 228 | 78.6 | 94.7 | 80.4 | 48.9 42.1 56 36.8 53 745.3
2020 33 116.5 | 46.3 4.8 67.6 | 132.3 | 43.3 | 130.3 73.7 114 16.1 25.2 803.1
2021 102 39.1 41.4 28 105.1 | 73.5 | 118.4 | 111.2 30 18.5 79.8 75.5 822.5

2022 | 755 84.7 10 58.4 28.7 65.3 26 47.7 90.5 45.4 54.6 50.6

2023 | 59.3 78.7 | 85.7 76 25.7 52.6 859 | 114.2 8.2 104.4 128 109.3 928

promér 71.2 | 525 | 543 | 49.0 | 59.5 | 840 | 79.3 | 100.6 60.6 57.1 59.5 66.4 66.2
Zdroj: Data CHMU, Meteorologickd stanice Ceskd Kamenice;

namérené hodnoty vyssi nez promér pro klimatickou oblast MT2/MT7

H namérené hodnoty nizsi nez prdmér pro klimatickou oblast MT2/MT7

Hodnota mé&sicnich UhrnU srézek na Uzemi mésta je v porovndni s normdlem Usteckého kraje
vyrazné vyssi v prabéhu let 2000 az 2023. Pokles v celkovém Uhrnu srdzek vidime v celkovém
Uhrnu srézek pouze v roce 2018. Ve sledovaném obdobi (roky 2010 az 2022) spadlo nejméné
srdzek ve zminovaném roce 2018 (471 mm/rok) a naopak nejvice v roce 2017 (929 mm/rok).

Tabulka 55: Ro&ni Uhrny srdZek v Ceské Kamenici a Usteckém kraji ve srovndni's normdlem 19812010 (1991-2020)

Ustecky kraj 634 664 879 591 655 667 438 547 569 655 524 664 623.9
% normalu/cely kraj 100 104 138 93 103 105 69 86 89 102 82 104 97.9
Ceskd Kamenice 766 830 1234 778 789 929 471 745 803 823 637 928 811.1
% normdlu/cely kraj 120 131 194 122 124 146 74 117 126 129 100 145 127.3

Zdroj: Data CHMU, Meteorologickd stanice Ceskd Kamenice https://www.chmi.cz/historicka-data/pocasi/mesicni-data/mesicni-data-dle-z.-123-1998-Sb#: Data CHMU -
Rocni Uhrn srézek ve srovndni's normdlem Usteckého kraje 1981-2010 (636 mm) a Rocni Uhrn srdzek Usteckého kraje 1991-2020 (640 mm) https://www.chmi.cz/historicka-
data/pocasi/uzemni-srazky
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Z dat vyplyvd, Ze celkovy Uhrn srdzek za obdobi od roku 2000-2023 byl pokazdé vyssi

(v nékterych piipadech vyrazn& vyssi) nei v Usteckém kraji. Vyrazné& nizsi srdzky byly
zaznamendany v roce 2018 (rocnirozdil 165 mm/rok).

Nejvyznamngim tokem na katastrdinim Uzemi Ceské Kamenice je feka Kamenice
protékaijici infravildnem mésta. Dalsimi vyznamnymi toky na Uzemi mésta jsou Bily potok,
Prysky potok, Hunikovsky potok, Studeny potok, Lisecky potok a ficka Bystrd. V oblasti se také
nachdzi nékolik prirozenych vodnich ploch.

Obrdzek 11: Vodni toky a vodni plochy na katastréinim dzemi Ceskd Kamenice

o
O

zdroj: Mapovy portdl dPP

Intenzitou srdzek rozumime mnozstvi atmosférickych srdzek spadlych za jednotku Casu
a vyjadruje se obvykle vyskou vrstvy vody (mm) za jednotku Casu (hod).

or

Rozlisujeme ndsledujici intenzity desté (mm/hod):

Velmi slaby dést neméfitelné mnozstvi
Slaby dést od 0,1 do 2,5 mm/hod
Mirny dést od 2,6 do 8 mm/hod
Silny dést od 8 do 40 mm/hod

Velmi siiny dést nad 40 mm/hod

Vétsina klasifikaci se zaméruje predevsim na dopady destl, zejména bleskové povodné
a odtokové poméry. Vtomto sméru se rozlisuji hranice pro pripady, kdy je povodi
nenasycené (fo znamend 10 dni pred srdzkami neprselo) nebo je povodinasycené (posledni

3 dny pred srazkou spadlo alespon 10-15 mm/den nebo 50 mm za 10 dni).
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Tabulka 56: Stupné nebezpedi dle intenzity desté

Uhrn srézek za Easovy Usek

Vydatnost srazek Stupen nebezpeéi
mm/é h mm/12 h mm/24h  mm/48 h

Vydatny dést 30 40 50 60 nizky stupen nebezpedi
Velmi vydatny dést 40 50 60 90 vysoky stupen nebezpeéi
Extrémni srazky 50 60 80 120 extrémni stupen nebezpedi

Zdroj: Data CHMU,

V souvislosti s deStovymi srdzkami vznikd rizko vzniku povodni. Povoden je prfirodni
jev zpUsobeny rozlitim nadmérného mnozstvi vody v krajiné mimo koryta vodnich tokd. MUze
vzniknout v dUsledku ndhlého zvétseni pritoku (napriklad v dUsledku destovych srdzek
a/nebo téni snéhu), nebo zmensenim pritocnosti koryta (ledovou zdcpou, ucpdnim
mostnich otvord apod.). Jejimi ndsledky mohou byt r0zné velké skody na majetku,
ekologické skody C&i obéti na lidskych Zivotech. Povodné zpUsobuji skody zejména
domdcnostem, infrastruktufe a podnikatelskym subjektOm, které se nachdzeji v prirozenych
zAplavovych Uzemich.

Tabulka 57: Dny s nejvyssim dennim Uhrnem srdzek

1970 6 28 33,3 2015

8 18 48,8
1976 1 10 22,8 2016 5 23 38.8
1980 10 13 30,2 2017 6 29 36,5
1985 8 16 25,6 2018 8 24 27
1990 7 3 22,3 2019 7 29 36
1995 6 12 41,9 2020 6 24 36,3
2000 3 26 31 2021 6 23 24,1
2005 9 10 47.5 2022 11 4 32,3
2010 8 7 112,5 2023 7 30 38,9

Zdroj: Data CHMU, Meteorologickd stanice Ceskd Kamenice

Zdaplavovd oblast je plocha podél vodnich tokU a ndadrzi, kterd je opakované periodicky
zaplavovdana. Zaplaveni mohou doklddat historické z&znamy, a proto zde neni skoro zddnd
zastavba. S témito oblastmi pracuje i Uzemni pldn anebo krizovy pldn pfi povodnich. Ten
udavad jak daleko od toku a jak vysoko nad normdl se mUze voda dostat. V zdplavovych
oblastech se podle Uzemniho pldnu nesmi stavét.

Na obrdzku nize lze vypozorovat hlavni zdplavové oblasti. Kamenice md z hlediska
zAplavového Uzemi stanoveny aktivni zény klasifikace Q20 a Q100. Dle Uzemniho pldnu je
mésto chrdnéno stavajicim systémem regulace hydrologickych pomérd a ochrany
pred vybrezovanim vod prochdzejicich Uzemim. Podél vodotecCe Bystrd je také ustanovena
aktivni zona Q20.

Intravildn mésta Ceské Kamenice a jeho Easti Hunikov je ohrozen zaplavenim z vodnich tokU
Kamenice a Bystrd. Cdsti této oblasti se nachdzeji v aktivni zdné& zdplavového Uzemi. Velky
vliv na odtokové poméry mdé urbanizace a obzvldsté zvySovani poctu zpevnénych povrchi.
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Obrdzek 12: Zéplavovd Uzemi
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Zdroj dat: VOV TGM.,v.v.i, viastni zpracovani

Nékteré povodné se vyvijeji pomalu, zatimco jiné, jako privalové povodné, se mohou
vyvinout béhem nékolika minut, a to i daleko od vodnich tokd (napf. z erozi ohrozenych poli,
rozsahlych nepropustnych ploch) nebo bez viditelnych zndmek desté. Povodné mohou
byt lokdlini, ovliviujici blizké okoli vzniku, nebo velmi rozsahlé, ovliviujici celé povodi.

V Cesku rozlisujeme celkem 5 typU povodni:

e Letni povodné jsou zpUsobeny dlouhotrvajicimi regiondinimi srdzkami o velké intenzité
a s vysokymi Uhrny. Nejvyraznéjsi dUsledky vznikaji na strednich a vétsich tocich.

e Zimni a jarni povodné jsou primdarné zpUsobeny rychlym tdnim snéhové pokryvky
v kombinaci s deSfovymi srazkami. Zasahuji predevsim podhorské vodni toky,
ale i velké nizinné vodni toky.

e Povodné zpusobené ledovymi jevy se mohou objevit na vodnich tocich viech
kategorii, vyskytuji se napriklad i na sladkovodnich Utvarech i pfi relativné mensich
protocich. Vznikaji diky ledovym ndpéchim, bariérém nebo zdcpdm, které zapficini

SECAP Ceskd Kamenice - llI. €ast - adaptace 158
Ecoten s.r.o.



vzduti vody a ndsledny rozliv. Intenzitu povodné urCi kombinace mistnich podminek
v korytech tok0 a vyskytu pricinnych meteorologickych jevd (napriklad dlouhd
mrazovd obdobi stfidand teplotnimi inverzemi nebo prudkym oteplenim).

e Takzvané zvlastni povodné jsou zapficinény umélymi vlivy, napriklad pfi stavioé
nebo provozu vodnich dél, naruseni vzdouvaciho télesa, poruse hradicich konstrukci
vypustnych zarizeni, nebo pri feseni kritickych situaci z hlediska bezpecnosti vodnich
dél

e Privalové povodné vznikaji diky kratkodobym srdzkédm s velkou intenzitou
(Casto i pres 100 mm za nékolik mdalo hodin). Projevuiji se velmi rychlym vzestupem
vodni hladiny a ndsledné i velmi rychlym poklesem. Predstavuji lokdini ohrozeni
s moznym vyskytem na celém Uzemi statu. Ke katastrofdlnim dUsledkdm muize dojit
napriklad i na mensich tocich odvodnujicich zejména svazitd Uzemi. Vzhledem
k tomu, Ze se jednd o kratkodobé srazky, je velice obtizné je predpoveédét.

Predevsim u privalovych povodni hraje dulezitou roli schopnost pddniho povrchu vsakovat
srdzkovou vodu. Schopnost infilfrace (vsakovdni) je primdrné ovlivnéna zpUsobem vyuzivani
Uzemi, morfologickymi charakteristikami a sklonitosti svah(. Podstatny je ale také stav
nasycenosti pUdniho povrchu. P vys$Sim nasyceni povrchu predchozimi  sr&zkami
se schopnost absorpce dalSich srdzek snizuje. Povodné tak mohou vzniknout i na Uzemi,
kde se nevyskytuje zadny vodni tok. Velmi vysoké riziko privalovych povodni je Casté
predevsim v aredlech méstské a prOmyslové zdstavby, na piné nepropustném pUudnim
povrchu.

Na vzniku privalovych povodni se kromé privalovych srdzek se siinou intenzitou podili rovnéz
i vydatné srazky za delsi Casovy Usek. V zdvislosti na mnozstvi srdzek rozlisujeme celkem
3 stupné nebezpecdi:

Dle zdkona &. 254/2001 Sb., o voddch a o zméné nékterych zdkonU, rozlisujieme tfi stupné
povodnové aktivity:

. stupen - stav bdélosti, kdy je tfreba vénovat situaci pozornost. V tento moment
se zahajuje hlidkovd sluzba,

Il. stupen - stav pohotovosti, kdy nebezpeli prerostio do skuteCné povodné.
Aktivizujise orgdny protipovodnové ochrany a provdadéji se opatieni
dle povodnového pldnu, a

M. stupen - stav ohrozeni. Tento stupen se vyhlasuje pfi nebezpedi vzniku skod vétsino
rozsahu  nebo  ohrozeni Zivotd a  majetku v zdplavovém  Uzemi.
Probihaiji zabezpelovaci a prfipadné i zdchranné a evakuacni innosti.

Jednotlivé stupné povodrové aktivity jsou vyhlasovdny vzdy prislusnymi povéfenymi Urady,
respektfive orgdny statni spravy (vefejné spravy), a to v pfipadé, ze je dosazeno predem
stanovenych limitd vodnich stavd i predem uréenych meznich pritokd vody v tzv. hidsnych
mistech daného vodniho toku (nebo v pfipadé, kdy dojde ke zméné dalSich relevantnich
parametrd vodniho toku danych platnym povodnovym pldnem v prislusném konkrétnim
misté).

Protipovodnovda ochrana nebo téz protipovodiovd opatieni slouZi k Uplné eliminaci povodni
nebo alespon k minimalizaci povodnovych skod. Obecné Ize uvést, Ze jejich smyslem je vodu
za vysokych vodnich stavd akumulovat (nechat rozlit) mimo lidskd sidla (tzn. ve vodnich
nddrzich, nezastavénych Udolnich nivdch atd.), a naopak v oblasti z&stavby vodu z Uzemi
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co nejrychleji odvést. Prestoze je velmi vhodné vyuzivat retenéniho potencidlu
nezastavénych prirozenych niv, je nutné provddét i tzv. technickd protipovodnovd opatieni.
Mezi né lze zaradit napr. stavbu vodnich ndadrz, protipovodnovych hrézi, suchych
a polosuchych polder(. V oblasti z&stavby je téZ nezbytné regulovat, zpevnit a pravidelné
Cistit koryto toku. Toky v ndmi sledované oblasti Podlipanska jsou regulovdany
profipovodnovymi zemnimi hrdzemi. Mésta a obce, které jsou v zdplavovém Uzemi maji
Casto iz zpracovany podrobny povodniovy pldn. Konkrétnéjsi informace nalezneme
v kapitoldch vénovanych zapojenym obcim.

Z hlediska vodni eroze, je katastrdini Uzemi Ceské Kamenice siné ohrozeno zejména
kvUli svazitosti pozemkO a charakteru pUd. Projevy vodni eroze jsou ale minimdini,
protoze na Uzemi prevazuji zatravnéné zemédélské pUdy, u kterych je riziko vodni eroze nizsi.

Riziko sucha se z pohledu zmény klimatu jevi jako velmi vyznamné. Souvisi s nim zejména
sezdnni a rocni srdzkové Uhmy, se kterymi se vyznamné méni pritoky ve vodnich tocich.
Pfedevsim v jarnim a letnim obdobi hrozi extrémnéjsi a dlouhodobéjsi sucha. Je to dUsledek
nedostateénych srdzek a byvd umocnéno vysokymi teplotami vzduchu a rostoucim
vyparem. Sucho nepredstavuje hrozbu jenom na zdravi a komfortu obyvatel, ale také
pozorujeme jeho dopady ve sféfe environmentdini, ekonomické i socidini. Sucho a horko
mimo jiné prispiva k rozvoji kirovcovych kalamit, vyrazné ovliviiuje zdravi a obnovu lesy,
zpUsobuje problémy v zemédélstvi a zadsadné ovliviiuje vodni rezim v krajiné. Dlouhd obdobi
sucha zapficinuji ndsledné nizsi pritoky v tocich, nizsi hladinu podzemni vody a také nizsi
stavy ve vodnich nddrzich.

Obrdzek 13: Hydrogeologické rajony potencidlné zranitelné vici nedostatku vody

svrchni rajony
D riaikony
nehodnaceno

zakladni rajony
[ nerizikovy
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zdroj: VOV
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Dlouhodobé sucho je stav zdvainého nedostatku vody v Uzemi, k némuz negativné pfispivaiji
nevhodné Upravy krajiny a jeji extrémni vyuzivani. Je duilezité si uvédomit, Ze dlouhodobé
sucho md nedozirné ndsledky v nékolika rdznych Urovnich. Opatreni vedouci ke zlepsovani
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Urodnosti pUd (meliorace), degradace lesnich a zemédélskych pid a ztrdta krajinné struktury
vedou k neschopnosti krajiny zadrzovat vodu. Ta ndsledné rychle bez uzitku odtékd,
coz muze vést k povodnim a naruseni tepelného rezimu krajiny. Jednd se tedy o naruseni
celého mikroklimatu. Nésledné dochdzi k nedostatku vody v puddé, snizovani hladiny
podzemni vody a nedostatku vody ve studndch. Tim se snizi rychlost proudéni vody,
a tak se bude voda v fekdch a vodnich nddrzich vice prohrivat, coz snizi kvalitu povrchovych
vod. Ty mohou byt také kontaminovdany bakteriemi Ci viry, a naopak pitnd vodé hrozi
kontaminace pesticidy a dusicnany. Ohrozi se tak zdsoby pitné vody a bude nutno zamérit
se na Setfeni vodou. V neposledni fadé prispivd dlouhodobé sucho ke zvyseni Cetnosti,
intenzity a rozsahu pozdrd, jejichz dUsledky zasdhnou vegetaci, hospoddrskou produkci,
poskodi lesni a zemédélské porosty a mohou ohrozit lidské Zivoty a majetek. Ddle se pUda
diky suchu degraduje, je ndchylngjsi k vétrné a vodni erozi a snizuje se jeji produkeni
schopnost.

V oblasti mést se z ddvodu koncentrace obyvatel zvysuje citlivost k perioddm sucha.
Z&vazngjsi dopady sucha na socioekonomické aktivity pozorujeme predevsim ve méstech
a obcich bez napojeni na oblastni vodovody. Obce a mésta také celi zvysenym ndkladim
na Udrzbu méstské zelené, kdy pfi nedostatku vody mUze dochdzet az k jejimu Uhynu.

Obrdzek 14: Regionalizace zranitelnosti hydrogeologickych rajon’ vici suchu stanovend podle velikosti
prdmérného zdkladniho odtoku za obdobi 1981-2010
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Z dat CHMU vyplyva, 7e za poslednich vice neZ 20 let (od roku 2000) dochdzi k postupnému
zvySovani primérnych roénich teplot. Ke zvySovdni teploty na Uzemi mésta dochdzi
pribéiné v pribéhu celého roku. Nejvyssi rozdily v teplotédch je mozno sledovat zejména
v letnich mésicich. Spolu se zvysujicimi se teplotami, je patrny i pokles celkového rocniho
Uhrnu srézek v zdjmové oblasti.
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Graf 92: Primérnd teplota a celkovy roéni Uhrn srdzek mésta Ceskd Kamenice od roku 1970-2023

Opatieni proti dusledkim dlouhodobého sucha mohou byt rézu operativnino, kdy budou
reagovat az na probihajici sucho, a preventivniho (strategického). Patfi sem napriklad vznik
varovného systému, monitoring sucha, program hospodareni s omezenymi vodnimi zdroji,
rozvoj a posilovani vodnich zdrojU, zavedeni technologii umélé infiltrace, monitoring stavu
zemédélské pudy &i provadéni komplexnich pozemkovych Uprav. Také je vhodné
podporovat vyuzivani srdzkoveé Ci vycisténé odpadni vody.
Obrdzek 15: Vyhled moZného ndsledku zmény klimatu pro vidhovy deficit pddy v porovndni v sou¢asnosti
a vyhledech pro rok 2050 a 2100 prii zachovdni sou¢asného trendu zmény klimatu podle promérného scéndre
vyvoje.
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Zdroj: CzechGlobe, MENDELU
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Rychlost vétru se vyjadfuje v m/s nebo v km/h (1 m/s = 3,6 km/h) a méfi se ve vysce 10 m
nad zemi zpravidla po dobu 10 minut. Vilr oviivivje nejen teplotni pomeéry,
ale jeho zesilovanim se zvysuje intenzita vyparu z vodnich ploch ¢i pUdy a dochdzi
tak ke snizovani teploty. Na Uzemi CR se prdmé&rnd rychlost vétru pohybuje kolem 3 - 3,5 m/s.
Primérnad rychlost vétru se za posledni desetileti snizuje. To oviem neznamend Ubytek skod
zpUsobenych vétrem. Predpoklddd se, ze diky extrémnim klimatickym vykyvim bude
dochdzet k Castéjsim poryvim vétrd.

Tabulka 58: Primérmd rychlost vétru (km/h) v Ceské Kamenici od roku 1970 po 2022

1970 4.68 5.4 6.84 14.04 9.72 5.4 7.92 3.6 7.2 7.56 11.88 | 4.32 7.2

1976 | 10.08 6.48 | 2.16 3.96 3.6 3.6 2.52 2.52 1.44 | 0.72 1.44 1.08 3.24
1995 6.84 4.68 6.12 6.84 432 | 2.88 1.08 1.8 1.8 1.44 0 0 0
2000 7.56 6.84 9 5.4 3.24 | 5.04 3.6 2.88 3.6 3.24 2.88 5.4 5.04

2005 8.64 6.84 6.12 3.96 4.68 | 4.32 3.6 3.24 | 3.24 3.6 5.04 6.48 5.04
2010 4.68 4.32 6.12 4.68 4.68 | 5.04 | 324 | 3.96 3.6 4.68 6.48 5.4 4.68
2015 6.48 5.4 5.76 5.4 3.96 | 3.96 | 4.68 | 3.96 3.6 3.24 5.4 5.04 4.68
Rok | 2016 4.32 576 | 5.04 4.68 4.32 3.6 3.6 3.24 | 2.88 | 2.52 4.32 5.76 3.96
2017 5.04 504 | 3.96 5.04 432 | 576 | 432 | 3.96 | 4.32 5.4 5.04 6.12 5.04
2018 5.4 504 | 5.04 5.04 504 | 3.96 | 432 | 324 | 3.24 | 432 3.96 4.68 4.32
2019 6.12 4.32 6.48 5.04 3.96 | 3.24 3.6 3.24 3.6 3.24 4.32 5.04 4.32
2020 4.68 7.2 0 0 504 | 3.96 3.96 3.6 3.24 3.6 3.96 6.12 0

2021 3.24 3.6 4.32 3.96 5.4 0 288 | 324 | 288 | 3.96 4.68 4.32 0

2022 6.12 8.28 5.4 6.12 4.68 | 432 | 432 | 3.96 3.6 3.6 3.6 4.68 4.68
2023 5.76 5.4 5.76 5.04 432 | 252 | 216 3.96 | 3.24 | 2.88 5.04 5.4 4.32

promér 5.97 5.64 5.21 5.28 4.75 3.84 3.72 3.36 3.43 3.6 4.5 4.6 3.8
Zdroj: Data CHMU, Meteorologickd stanice D&&In

V ndvaznosti na klimatické zmeény, bude dochdzet k Casté&j§im extréemnim povétrnostnim
jevim — boutkdm, vichiicim, orkdnim nebo tornddim. Beaufortova stupnice klasifikuje
stupné rychlosti vétru do 12 stupn®. Napriklad rychlost vétru nad 62 km/h je fazena do
8. stupné a klasifikovana jako bourlivy vitr; rychlost nad 74 km/h se nazyva vichrice a fadi se
do 9. stupné; rychlost vétru mezi 88-102 km/h je jiz oznacovdana jako siind vichfice a patfi do
10. stupné.

Tabulka 59: Pocet dnd s rychlosti vétru nad 50 km/h v Ceské Kamenici v letech 2015-2023

Poet dn¥ 16 7 15 9 12 12 9 17 13 12
seellely 4.4 1,2 47 2,5 3.3 3.3 0,06 47 3.6 33
v roce (%)

Zdroj: Data CHMU, Meteorologickd stanice D&cin, viastni vypocty

V obdobi mezi lety 2015 a 2022 bylo na Uzemi Ceské Kamenice celkem 31 dni, kdy vitr
dosahoval 8. stupné dle Beaufortovy stupnice. Takto silny vitr md jiz nicivé UCinky
a predstavuje tak potencidini riziko. Na Uzemi bylo také zaznamendn pouze 1 den,
kdy se maximdlni rychlost vétru pohybovala nad 88 km/h, kdy se nachdzime v Urovni siiné
vichrice. Jednalo se o rok 2020, kdy byla namérena rychlost vétru 91,8 km/h.
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V grafu nize mUzeme sledovat, Ze se postupné zvyiuje pocet dni v Ceské republice,
kdy zde vanul silny vitr. Nejvyraznéjsi vykyv je vidét v roce 2007. Za poslednich 15 let
Ize pozorovat zvyseny vyskyt extrémnich povétrnostnich jevi na nasem Uzemi. V roce 2007
se Ceskem prohnala boure Kyrill, kterd sice rychlosti nedosahovala vyraznych extrém
(i kdyz na lokdlnich Urovnich nékolik rekord’ pokofeno bylo), ale intenzita boure a jeji nicivost
trvala po dobu delsi nez 24 hodin. Diky tomu zasdhla celkem 18 statd, zpUsobila skody
v hodnoté& miliard korun a vyzadala si 48 lidskych Zivotd. Castgjsi vyskyt extrémnich
povétrnostnich jevU je od tohoto roku vice patrny. Ndsledoval orkdn Emma a tornddo o sile
EF2 (2008), orkdn Herwart a boure Xavier (2017), orkén Friederike (2018), orkdn Eberhard
(2019), Orkan Sabine (2020) a nicivé tornddo o sile EF4 a downburst ve Stebné (2021).
Také se na nasem Uzemi zacala Castéji vyskytovat slabd torndda, konkrétné se s tornady sily
EF1 setkvdme na nasem Uzemi kazdy rok.

Vlivem klimatickych zmén se tyto jevy mohou vyrazné Castéji opakovat. Negativni dopady
jsou predevsim ekonomického a hospoddrského rdzu, kdy vitr ponici krajinu, lesy, zemédelské
plodiny a domy. V Ceské republice funguje informacni systém, ktery varuje obyvatelstvo
zhruba 12-36 hodin pfed hrozicim nebezpecim a doporucuje ochrannd opaftfeni.

Zdroj dat: CHMU
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Graf 93: Vlyskyt siiného vétru v krajich CR (pocet dni)

Snéhovd pokryvka je dUlezitym klimatickym, hydrologickym a biologickym Cinitelem.
Se zvysuijici se teplotou vzduchu ubyvd snéhového i ledového pokryvu. Bild barva snéhové
pokryvky md navic vysokou odrazivost. Tim, Zze odrdzi slunecni paprsky (zareni), pusobi snizeni
prijmu tepla povrchu a tim okolnimu vzduchu. S ubyvajici snéhovou a ledovou pokryvkou
tak dochdzi k dalsimu ndrlstu teploty, ktery pUsobi dalsi tédni a dalsi oteplovdni planety.
Snéhovd pokryvka je velmi dilezitd z hlediska hydrologie, jelikoz diky ni se doplfiuji z&soby
podzemni vody. Snizuje se také izolacni funkce snéhové pokryvky a pfi nizkych teplotdch
dochdzi k hlubsSimu promrzdni pUdy, coz mUze vést k poskozeni kofenového systému rostlin,
nebo snizeni infiltracni schopnosti pldy a tim vytvdreni jarnich povodni. Ndsledné
se fak umocnuje eroze pudy. Na snih a snéhovou pokryvku je vdazdno vicero rostlinnych
druhd. Se zménou klimatu je moiné predpokiddat pokles délky trvéni a vysky snéhové
pokryvky. To mize vést k redukci danych rostlinnych druh(. Zmény v mocnosti snéhové
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pokryvky negativné ovliviiuji chladnomiiné druhy a spolecenstva, méni délku vegetacnino
obdobi a také maiji negativni dopad na teplotné citlivé druhy.

Tabulka 60: Celkovd vyska snéhové pokryvky (v cm) za obdobi od 1970 do 2022

3 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

41 30 30 12 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 16 132 247
3 0 0 0 0 0 0 0 1 35
0 0 0 0 0 0 0 4 0 a4
0 0 0 0 0 0 0 0 37 37
0 0 0 0 0 0 0 2 17 41
0 0 0 0 0 0 0 0 0 80
0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
6 0 0 0 0 0 0 4 17 147
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

Zdroj: Data CHMU, Meteorologickd stanice Ceskd Kamenice

Z dat mUzeme vypozorovat od roku 1970 znacny pokles vysky snéhové pokryvky v pribéhu
Ccasu. Zatimco béhem obdobi 1970-1990 se celkovd vyska snéhové pokryvky pohybovala
rocné od 100-221 cm, béhem poslednich 20 let se vyska snéhové pokryvky pohybuje
v rozmezi od 4-100 cm za rok.

Poklesu snéhovych srdzek dokazuji také data zndsledujici tabulky. Celkovy pocet
dni se snéhovou pokryvkou charakteristicky pro mirné teplou klimatickou oblast (dle Quitta,
1971) je 80-100 dni. Dle dat CHMU doslo k vyraznému snizeni po¢tu snéhovych dni —
od roku 2015 se prdmérné jedn& o 15 dni v roce.

Tabulka 61: Pocet dni se snéhovou pokryvkou v Ceské Kamenici

Zdroj: Data CHMU, Meteorologickd stanice Ceskd Kamenice, viastni vypo&et
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Obrdzek 16: Budouci vyvoj poctu dni's pokryvkou nad 10 cm pro stfedni emisni scéndr
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Zdroj: klimatickazmena.cz

Méstsky tepelny ostrov je fenomén, ktery vznikd v dUsledku koncentrace stavebnich prvkd
a infrastruktury v méstskych oblastech. Tento jev zpUsobuje, ze méstskd zdstavba absorbuje
a ukladda tepelnou energii z rznych zdroj0 - slunecnich paprskd, odpadniho tepla z budoyv,
vozidel a primyslovych zafizeni. V dUsledku toho se méstskd oblast stdvd vyznamné teplejsi
nez okolni krajina (parky, lesy, louky a vodni plochy).

s

Tento jev md vyznamny dopad na kvalitu Zivota v méstskych oblastech. Vyssi teploty mohou
zpUsobovat zdravotni problémy, jako napriklad prenrati, Upal, dehydrataci a srdecni
onemocnéni. Vysoké teploty také zvysuji energetickou ndrocnost méstskych budov
a infrastruktury, coz md negativni dopad na Zivotni prostredi a mUze vést k dalsimu ndrdstu
teploty.

Tabulka 62: Pocet tropickych dnU s maximdini teplotou vyssi nez 30 °C

Rok 1970 1976 1995 2000 2005 2010 2015 2016
prumér
Pocet dni 10 12 23 24 15 22 27 8
Rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
18
Pocet dni 11 35 28 18 7 20 21

Zdroj Data CHMU, Meteorologickd stanice D&EIn

Méstsky tepelny ostrov md také viiv na mistni ekosystémy, napriklad zelené plochy a vodni
zdroje. Vyssi teploty mohou mit negativni dopad na vegetaci a Zivocichy a mohou také
zpUsobovat dalsi environmentdini problémy (naptiklad zvysend spotfeba vody).

Pro identifikaci nejteplejSich mist, tedy mist s nejvyssi ndchylnosti k vytvdreni tepelného
ostrova, slouzi tzv. Teplotni expozice. Mapovdanim expozice mésta se identifikuji nejteplejsi
mista v rdmci mé&sta. Pro mapovani se voli tzv. tropické dny, kdy dle CHMU teplota na Uzemi
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mésta presdhla 30 °C. Nejvyssi historické teploty byly naméreny 8. srpna 2015 (37.4 °C)

a 31. Cervence 2018 (37 °C) - jednd se o hodnoty pro nejblizsi meteorologickou stanici D&Cin.

Obrdzek 17: Teplota povrchu (Land Surface Temperature) na Uzemi mésta Ceskd Kamenice ve vybranych

terminech
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Z analyzy teploty povrchu — Land Surface Temperature, kterd byla provedena pro vybrand
obdobi v pribéhu let 2018, 2020, 2022 a 2023, mizieme vypozorovat, které oblasti
jsou nejndachylngjsi k vyssim teplotédm v letnich mésicich. Dle vysledk( Ize vyhodnotit,
Ze k nejvyssim teplotdm dochdzi pravé v zastavénych oblastech. Kromé toho muizeme
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pozorovat vyssi teploty také na nezalesnénych plochdch (orné pUdy), kde se v dané dobé
nenachdzi z&ddnd plodina. Veskerd data byla pofizena pomoci ddlkového prizkumu Zemé
druZicovym systémem Landsat 8. Satelity ziskdvaji multispektrdini data Zemé s vysokym
rozliSenim. Tam se fadi i zatizeni teplotniho infraCerveného senzoru (TIRS), které méri teplotu
povrchu pUdy.

Pro analyzu Uzemi byly na zdkladé dat primémé teploty vzduchu a primérnych srdzek
vybrdny satelitni snimky pro rok 2023, konkrétné se jednalo o mésic srpen.

Obrdzek 18: Analyza NDVI (Normalized Difference Vegetation index) a teploty povrchu (Land Surface
Temperature) zndzornujici lokality se zvysenymi teplotami (srpen 2023)

Teplota povrchu [°C]
P 259

18.6

Nejvyssi teploty byly naméreny v misté s nejhustsi zastavibou a nejmensim podilem zelenych
ploch a vysadbové zelené. Jsou jimi centrum mésta, okoli Zeleznicni stanice, zastavéné
plochy méstskych cdasti Horni a Dolni Kamenice a lokalitu mistni papirny. V t&chto lokalitdch

se nachdazi nejméné mist s vegetaci, a proto maiji vyrazné vyssi teplotu povrchu.

Zalesnénd mista a mista s modro-zelenou infrastrukturou v porovndni s okolni z&stavibou maiji
nizsi teplotu a vyznamné tak odvraci negativni efekty pro krajinu a populaci. Modro-zelend
infrastruktura zahrnuje vodni prvky pro zachytdvani destové vody nebo jeji Cisténi, zelené
sttechy Ci stény, prosakovaci dlazbu, desfové zahrady a daldi. Zjednodusené feceno
se jednd o sif prvkd budovanych ve méstech v harmonii s pfirodou.
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27.9. Vyznamna klimaticka rizika na 0zemi

Identifikovand klimatickd rizika byla vyhodnocena jako nejrizikovéjsi dUsledkem kombinace
tfi parametrd. Prvnim parametrem je vysokd pravdépodobnost vyskytu rizika vyssi nez 1:20,
pficemz u jevu je ocCekdvdny zdvainy dopad a zpUsobeni naruseni béiného Zivota.
Dalsim parametrem klimatického rizka je oCekdavand vyssi frekvence a intenzita rizika.
Posledni z hodnocenych parametr( je krdtkodoby casovy rédmec do 20 let, ve kterém
je ocekdavdno vyznamné zhorseni.

Vyznamna

klimaticka
rizika

Extrémni _teplo a tepelny ostrov — Ceskd Kamenice je do urcité miry obklopena lesy
a zemeédélskymi plochami, nicméné vyznamnd cdast ploch na Uzemi mésta je zpevnend.
Tomd viiv na akumulaci tepla, zvySovdni teploty a projevy fzv. tepelného ostrova.
Jako problémové oblasti jsou hodnoceny zejména centrum mésta (Nadmésti Miru), sidliste,
ndkupni a obchodni centra, primyslové oblasti a dalsi zastavéné oblasti bez zelené.

Absence zelené v infravilanu — zakomponovdni zelené do verejnych prostranstvi, naslednd
Udrzba a péce o ni. Vyuzivani opusténych aredll a ploch (brownfieldd) pro jejich rozsireni —
zelen ve méste je vnimdna jako nedilnd soucdst meéstskeho ekosystému nejen z hlediska
snizovAani pocitové teploty, ale také k podpore retence vody.

Nedostatecné zasakovani srazkové vody — problém nedostatecného zasakovdni srdzkové
vody ohrozuje zejména intravildn obce s rozsdhlymi zpevnénymi plochami, kdy voda stékd
dol¥ do nize polozenych lokalit a neni tak umoznéna radnd infiltrace srdzkové vody. V rdmci
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Uzemniho pldnu, kde dochdzi k ndvrhu rozvojovych ploch a tvorby zpevnénych povrchi,
je potfeba kompenzovat nepriznivy jev kumulovaného odtoku a nahradit tak povrchy
polopropustnymi, které umozni Castecny vsak srdzkovych vod nebo podporovat vyuzivani
srazkové vody na zdlivky, splachovdani apod.

Privalové srazky a desté — kombinace nizké infilfraéni schopnosti pudy zpUsobené suchem
spolecné s vysokym podilem odtok( srdzkovych vod ze zpevnénych ploch mize v pripadé
privalovych destd zpUsobit vyznamnou z&té€z pro kanalizaéni sit. V mistech, kde je pouze
jednotnd kanalizace mohou desté zpUsobit kontaminaci destové vody cernou vodou
z COV. Tyto uddlosti mohou ndsledné také zvysit povodriové riziko lokdlnich vodnich tokd.

27.10. Zavéreéné vyhodnoceni

Shrnutim vysledkd predchozich kapitol byly vyhodnoceny jednotliva rizika na Uzemi obci
Podlipanska. Nda&sledujici tabulka obsahuje vyhodnoceni aktudinich rizik jednotlivych
klimatickych jev0 a jejich dopadd na hodnocené Uzemi. Dopady byly vyhodnoceny
expertnim odhadem spolu s jejich ocekdvanym budoucim vyvojem.

Tab. 14 Vyhodnoceni rizik klimatickych jevi ve mésté Ceskd Kamenice

Extrémni teplo Stredni Zvyseni Zvyseni
Studend obdobi Nizkd& Stredni Snizeni Snizeni
Silné desfoveé srazky Stredni Stredni Zvyseni Zvyseni
Silné snézeni Nizkd& Stredni Snizeni Snizeni
Privalové povodné Zvyseni Zvyseni
Ricni povodné Stredni Stredni Bez zmény Bez zmény
Siln& vétrnd boure Stredni Stredni Bez zmény Bez zmény

Zdroj: viastni vyhodnoceni ECOTEN 2024

Po celkové analyze aktudinich rizik na Uzemi se jako nejvétsi rizika jevi privalové povodnég,
u kterych byla vyhodnocena “vysokd" pravdépodobnost vyskytu. | pfes to, Ze jsou ficni
povodné hodnoceny stfedni pravdépodobnosti, posuzujeme je také jako jedno z nejvétsich
rizik, jelikoz Uzce souvisi s privalovymi povodnémi. Z hlediska obecného dopadu klimatického
jevu je nejvétsim problémem extremni teplo, které md vysoky dopad na mnoho dalsich
sektory. Vlivem rUstu teplot bude dochdzet k mensimu vyskytu studenych obdobi a snézeni
se preklene spise do destovych srdzek, jak i vyplynulo z hodnofticich tabulek z dat CHMU.

Zvyseni v Cetnosti a intenzité klimatickych jevl je predpoklidddno u extrémniho tepla, silnych
destovych srdzek a povodni, které spolu mnohdy souvisi a Ize tedy ocekdavat, ze rist jednoho
zapricini i r0st dalsich klimatickych jev0. Prikladem mohou byt siiné desté, které budou
zpUsobovat Castéjsi a nicivéjsi povodné.
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Nd&vrh adaptacnich opatreni pfimo reaguje na Klimatickou Analyzu Rizik RVA, z niz vyplynula
velmi vyznamnd klimatickd rizika, se kterymi se mésto Ceskd Kamenice a celé katastrdlni
Uzemi potykd nejen v souCasnosti, ale i v kradtkodobém horizontu hrozi jejich Castéjsi vyskyt
a zvysujici se intenzita. Konkrétné se jednd o ohrozeni exirémnim teplem, privalovymi
srazkami a destém, nedostateCnym zasakovdanim srdzkové vody a s tim souvisejici absenci
zelené v infravildnu mésta.

Mnoha z nize zminénych opatfeni redukuji vice nez jedno klimatické riziko, pfic¢emz se zvysuje

jejich Ucinnost diky spolupUsobeni vice opatieni v jednom misté.

Intenzivni zelen souédasti budov

Lelené sirechy : Zelené fasady a vertikainiprvky

or

Zelené sttechy a fasddy poskytuji dodatecnou zelen v intfravildnu obce a ovliviuji tim
lokdini mikroklima a ovzdusi. Kromé toho maji stény a stfechy izolacni/ochlazujici
efekt a poskytuji tedy Usporu energie. Zelené strechy také poskytuji retenci srazkové vody
a reguluji tak odtok z mista spadu srazek.

Propustné stinici prvky

FraktGini stinéni ’ Platéné stinéni

N v 4

Osazeni umeélého stinéni je vhodné zqijistit v mistech, kde neni mozné umistit zelen,
kterd by zaijistila prirozene zastinéni. Umelé stinéni snizuje intenzitu slunecniho zareni o 50 %,
a tim zabranuje nadmérnému prehrivani povrchi. Navic také dochdzi k proudéni
vzduchu, coz napomdhd ochlazovdni a pfirozenému zasakovdani srazkové vody.
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Infiltraéni plochy a plochy s propustnym povrchem

a8 1
Deifova zahrada

Vsakovaci pruleh

R

© State.college Pennsylvgnia

-

Ke zvyseni retence a vsaku vody v obci navrhuj
lokdini zasakovdani a odvod srdzkovych vod. Tim se odlehci kanalizacni infrastrukture
v pripadé napojeni na desfovou kanalizaci. Vhodnym feSenim jsou také zatravrnovaci

rosty, které dokdzi infilfrovat 50-80 % vody v daném misté, snizuji hlukovou zatéz a cdastecné
regquluiji teplotu.

eme zasakovaci opatfeni, kterd umozni

u se zalavnénymi spe
Lk & P i

Zelen md schopnost zadrzovat vodu a ndsledné ji vyparovat zpét do prostiedi,
¢imz zqjistuje jeho ochlazovdni. Ddle poskytuje stin, snizuje podil znecistujicich latek
a sklenikovych plyn0 ve vzduchu. Pozitivni efekty se ndsobi velikosti a objemem
vegetace. Kromé stromU, kefl a trvalkovych zdhond md obdobny efekt také vegetace
komunitnich zahrad. Obyvatelim navic doddvaji také socidlni, edukacni a nutri¢ni
pridanou hodnotu.

Na zdkladé identifikovanych rizik a predstavenych typovych opatieni reagujici na tyto rizika,
ndvrh adaptacnich opatieni na zmirfiovani viivu klimatickych zmén na Uzemi mésta Ceskd
Kamenice doporucuje implementaci konkrétnich opatfeni, vrdmci kterych je nutné
infegrovat vySe popsané principy a pokracovat vrozvoji jiz zapocatych iniciativ.
NiZze vybrand opatfeni jsou vhodnd k tomu, aby zmirnila nebo eliminovala klimaticka rizika.
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Pro readlizaci typovych opatfeni v soukromém sektoru je nutné Sifit osvétu o dané
problematice, zvySovat povédomi o mozinych feSeni a ukazovat pozitivni priklady
jiz funguijicich projektd. Vhodné by bylo aktivni zapojeni konzultacni a dotacni poradny,
kterd by mimo problematiky energetiky budov fesila i nakldddni s desfovou a Sedou vodou,
zelen atd. - napriklad formou zvySovdni povédomi o dotacnim programu Destovka
a ndsledné pomoci pfi administraci zadosti nebo v sektoru Cerpdni dotaci na realizaci

zelenych stfech v rdmci NZU.

Tab. 15 Névrh projektt opatreni pro Ceskou Kamenici

Nazev a popis opatieni

Lokalita opatfeni

Intenzivni zelen

soucdsti budov

Zelené fasady, pfipadné zelené strechy, prispivaiji k lepsimu

mikroklimatu. Zgjistuji také lepsi izolacni viastnosti budov.

Zdravotni stredisko
Sportovni hala

Obdobi: 2024-2030
Ndklady: cca 0,5 mil. K&

Infiltracni plochy a plochy s propustnym povrchem

Zasakovaci opatfeni doporucujeme v mistech, kde dochdzi
k nadmérnému hromadéni srdzkovych nebo privalovych
vod. Plochy s propustnym povrchem (dlazba se spdrami
nebo zatraviiovaci diazba) umozni vsak 50-80 % vody.

Vefejnd prostranstvi

s ndvrhem méstské zelené
(trvalkové a kefové zd&hony)
zelené plochy kolem
Kamenice

Obdobi: 2024-2030
Nd&klady: dle konkrétnich
projektd

Zdroj financovdni: IROP,
granty

Méstska zelen

Podpora zadrzovani vody v sidle vysadbou obohacenych
frvalkovych zahond, kvétinovych z&honU, pfipadné kefd. Ve
spojeni se vsakovacimi prilehy dochdzi navic k regulaci a
redukci odtoku, ¢imz podporuji lokdini zasakovdni.

Verejné parky a prostranstvi
Zelené plochy kolem
Kamenice - Udrzba
arevitalizace

Ndamésti Miru

Obdobi: 2024-2030
Nd&klady: dle konkrétnich
projektd

Zdroj financovani: OPZP,
granty, vlastni zdroje

Propustné stinici prvky

Umisténi umélého stinéni, které snizi intenzitu slunecniho
zdreni.

Détské hristé Nameésti
28. fiina
Rdkosnickovo hristé
Détské hristé Horni

Kamenice

Obdobi: 2024-2030
Ndklady: dle konkrétnich
projektd

Zdroj financovdani: IROP,
vlastni zdroje

Projekty feSené / planované v rdmci intravilanu obce

Ndazev a popis projektu

Parametry projektu

Opatfeni k vyuZiti srGzkovych vod

B Obdobi: 2021
MS Palackého 141, opatreni k vyuziti srazkovych vod —
vytvoreni systému pro zachycovdni a setmé hospodareni Ndklady: 1,4 mil. K&
se srazkovou vodou v aredlu MS
Stav: realizovdno
Obnova parku
o o ) Obdobi: 2020-2023
Obnova parku u Maridnské kaple a propojeni obytné
lokality mésta s historickym centrem. Navrzeni vysadby Ndklady: 1.4 mil. K&
ovocnych dfevin (starych historickych odrid)
Stav: realizovdno
Vysadba liniové zelené
Obdobi: 2023-2030
Vysadba liniové zelené v lokalitdch ul. 5.kvétna, ul. Prazskd . . o
a Ndadrazni, vychod z parku Franze Preidla Naklady: 86,5 fis. KC
Stav: realizovdno
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